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ОЃОЗИ СУХАН

Хонандагони азиз! Китоби дарсие, ки њоло ба даст гирифта-
ед, шуморо ба олами муъљизањои компютерї ворид месозад. Агар 
шумо њамеша тарзи дурусти бо компютер кор карданро истифода 
баред, он гоњ он дар њалли масъалањои зиндагї ба шумо ёрирасо-
ни беѓараз ва «дўст»-и бењтарин хоњад гашт. 

Дар раванди омўзиши китоби дарсии фанни «Технологияи 
иттилоотї» шумо дар заминаи мафњумњои марказии ин фан – 
компютер, иттилоот, технология ва барнома бо асосњои техникаи 
компютерї ва технологияи коркарди электронии иттилоот шинос 
хоњед шуд.

Шумо, хеле барваќт, њатто аз овони кўдакї, бо баъзе барно-
мањои љолиби компютерї ва бозињои телефонї шиносої пайдо 
кардаед. Ин як амри табиист, чунки љомеаи муосирро бе воси-
тањои электронї тасаввур кардан мумкин нест. Шумо насли ња-
мин љомеа, пешбарандаи асосии он ба њисоб меравед. Аммо, дар 
он синну соле, ки шумо њоло ќарор доред, истифодаи барзиёди 
њар гуна воситањои электронї, бахусус телефони њамроњ ва ком-
пютер, метавонад ба саломатии шумо зарари љиддї  расонад. 
Организми шумо бисёр нозук буда, ба таъсири нурафшонињо ва 
мављњои электромагнитї њассос мебошад. Муддати дароз дар 
назди экрани компютер нишастан ё телефони њамроњро ба гўш 
наздик бурда, суњбат кардан, метавонад њам ба чашмон ва њам 
ба маѓзи сари шумо зарари љиддї расонад. Аз ин рў, барои ис-
тифодаи ин воситањо шумо аз падару модар, бародару хоњарони 
бузург ва омўзгорони худ иљозат пурсед ва дастурњои онњоро њат-
ман иљро кунед.

Омўзгорони муњтарам! Тибќи банди 11 Протоколи маљлиси 
машваратии назди вазири маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
аз 28.03.2022, №14/1 барномаи таълим ва китоби дарсии фанни 
технологияи иттилоотї барои синфи 5-уми муассисањои тањси-
лоти умумї љињати тањким ва баланд бардоштани огоњии насли 
наврас оид ба технологияњои раќамї-инклюзивї таљдиди назар 
шудааст. Аз ин рў, хоњишмандем фикру андешањои худро вобаста 
ба мазмун ва сифати китоби мазкур ба Маркази тањия, нашр ва 
муомилоти китобњои дарсї ва илмию методии ВМИ ЉТ ирсол 
намоед.  

Муаллифон
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Боби 1
ИТТИЛООТ ВА ТЕХНОЛОГИЯ

Дарси 1. ИТТИЛООТ, ТЕХНОЛОГИЯ ВА ДОНИШ

Дарси аввалро мо ба омўзиши се мафњуми асосии фанни 
технологияи иттилоотї – иттилоот, технология ва дониш 
мебахшем.

Калимаи «иттилоот» аз забони арабї ба забони тољикї 
гузашта, њоло ба як мафњуми том мубаддал гаштааст. 
Мафњуми «иттилоот» маънои хеле васеъ дорад. Мафњумњои 
«хабар» ва «маълумот» танњо баъзе аз пањлўњои онро дар 
бар гирифта, маънои пурраи онро њељ гоњ ифода карда на-
метавонанд. Мафњуми иттилоот бештар ба мафњуми бай-
налмилалии «информатсия» наздик аст. «Информатсия» аз 
калимаи лотинии «informatio» гирифта шуда, дар забони 
тољикї ба маънои хабар, иттилоот, паём, навид ва ѓайра ис-
тифода бурда мешавад.

Инсон иттилоотро ба воситаи тамоми узвњои њисси худ 
ќабул мекунад. Масалан, ў ба воситаи чашмонаш дар бораи 
шакл, ранг ва андозаи ашёи муњити атроф иттилоъ мегирад. 
Ба воситаи гўшњо иттилооти савту садоиро ќабул карда, ба 
воситаи биннї оид ба бўйи ашё, ба воситаи пўст – оид ба 
њарорати ашё, ба воситаи забон – оид ба мазаи ашё ва ѓайра 
иттилоот дарёфт карда метавонад. 

Њангоми ќабули иттилоот, инсон оид ба хосиятњои ашё 
њамеша ягон навъ маълумот мегирад. Ин маълумот мета-
вонад нав ё куњна бошад. Маълумоти нав дониши инсонро 
доир ба хосиятњои ашёи мазкур зиёд намуда, номуайянињои 
зењнии ўро оид ба хосиятњои ин ашё бартараф менамояд.

Иттилоот – маълумоти нав дар бораи ягон ашёи муњити 
атроф аст, ки сатњи номуайянии дониши моро оид ба 

хосиятњои он кам менамояд.
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Таърифи зикршудаи иттилоот танњо ба ашё мансуб нест, 
балки онро ба шахс, њодиса, рўйдод ва њама гуна объектњои 
муњити атроф татбиќ кардан мумкин аст. Дар њама маврид 
иттилоот бояд сањењ, мукаммал, муњим, рўзмарра, дастрас 
ва кўтоњ бошад, ки ин тавсифњоро хосиятњои иттилоот ме-
гўянд.

Мафњуми иттилоот пеш аз њама бо амалњои дарёфт, ќа-
бул, гирдоварї, нигањдорї, захирасозї, табдил, сабт, ирсол 
ва истифода алоќаманд аст. Маљмуи ин амалњоро равандњои 
иттилоотї мегўянд. Равандњои иттилоотиро њам дар ола-
ми зинда, њам дар љомеа ва њам дар техника татбиќ кардан 
мумкин аст. 

Мо баъзе намудњои иттилоотро аз китобњои дарсї, 
маљаллањо, намоишњои телевизионї ва умуман, муњити атро-
фи худ пайдо мекунем. Ин гуна иттилоотро бо тарзи шифоњї, 
хаттї, имову ишора, бо ёрии аломатњо ва ё компютер аз нав 
кор карда баромадан ва интиќол додан мумкин аст. Дар за-
мони мо бо ёрии компютер бештар намудњои ададї, матнї, 
графикї, савту садої, видеої, аниматсионї ва чандрасонаии 
иттилоотро ќабул, коркард ва пањн менамоянд.

Иттилоот объекти моддї нест, бинобар он:
 њангоми интиќол додан он дар љойи ќаблї низ боќї 

мемонад;
 барои интиќол додани он ягон барандаи (ноќили) мод-

дї зарур аст;
 новобаста ба намуди барандаи худ, миќдори он њаме-

ша бетаѓйир мемонад.
Инсон дараљаи навии маълумоти дастраснамудаашро 

танњо дар натиљаи бо маълумоти захиравии худ муќоиса 
кардан, муайян карда метавонад. Тамоми маълумоти захи-
равии инсон оид ба ашё ва хосиятњои онњо дар майнаи сари 
инсон њифз карда мешаванд. Аз ин рў, майнаи сари инсонро 
«хотира» низ мегўянд. Майнаи сари инсон танњо вазифаи 
хотираро иљро намекунад. Он барои кор карда баромадани 
иттилоот низ истифода мешавад. Тарзи кор карда барома-
дани иттилоотро «технология» мегўянд. 
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Калимаи «технология» аз ду калимаи юнонї – «techne» 
ва «logos» сохта шудааст. Калимаи якум, «techne» дар за-
бони тољикї маънои «мањорат» ва калимаи дуюм, «logos» 
– илм (дониш гирифтан)-ро дорад. Дар маљмуъ, технологи-
яро њамчун раванди табдилдињии як ашё ба ашёи дигар ё аз 
як њолат ба њолати дигар овардани ашё фањмидан мумкин 
аст.

Технология – маљмуи амалњое мебошад, ки барои расидан ба 
њадафњои гузошташуда равона гардидааст.

Имрўз мафњуми «технология» ќариб дар њамаи соњањои 
илм ва истењсолот истифода мешавад. Агар дар истењсолот 
технология – тарзи истењсоли мањсулоти моддї бошад, дар 
илм технология – тарзи коркарди иттилооти соњаи муайяни 
илм мебошад.

Технологияи истењсолї – раванди табдили ашёи хом ба 
мањсулоти тайёр аст.

Технологияи иттилоотї – раванди табдили иттилооти 
аввалия ба иттилооти натиљавї аст.

Дар раванди истењсоли мањсулоти моддї аз воситаву 
таљњизоти гуногуни техникї истифода мебаранд. Дар раван-
ди табдилдињии иттилооти аввалия ба иттилооти натиљавї 
њамчун восита, асосан компютер мавриди истифода ќарор 
дода мешавад.

Мазмуни номи фанни «Технологияи иттилоотї» ба маз-
муни мафњумњои «технология» ва «иттилоот» сахт алоќа-
манд буда, тарзу усулњои гуногуни дарёфт, нигањдошт, 
коркард ва пахши (пањн намудани) иттилоотро дар назар 
дорад. Аз ин рў, технологияњои иттилоотиро технологияњои 
компютерї низ мегўянд.
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Мавзуи асосии фанни технологияи иттилоотї – иттилоот 
ва равандњои иттилоотї буда, худи фан ба омўзиши усулњои 

гирдоварї, нигањдорї, табдил ва тањвили 
иттилоот бо истифода аз компютер нигаронида шудааст.

Њангоми омўзиши муњити атроф миќдори иттилооти 
мављудаи инсон нисбат ба ин ё он ашё, њолат ва хосиятњои 
он метавонад таѓйир ёбад. Агар самти таѓйирёбї афзоян-
да бошад, он гоњ дониши инсон низ оид ба он ашё мута-
носибан меафзояд. Дониш ба одамон имкон медињад, ки 
онњо фаъолияти худро дуруст ва самаранок ташкил намо-
янд.

Инсон иттилооти мављудаи худро оид ба ашёи мушах-
хас, дар шакли дониши нав, мунтазам дар майнаи сари худ 
ба як тартиби муайян (низом) меорад. Донише ки оид ба 
ягон ашё тавассути иттилооти даќиќ дастрас шудааст, ме-
тавонад дар њалли масъалаи дилхоњи ба он ашё дахлдошта 
истифода шавад. 

Дониш – шакли мављудият ва танзимшудаи натиљањои 
фаъолияти маърифатї ва зењнии инсон аст.

Фарќи асосии байни дониш ва маълумоти одї дар он 
аст, ки дониш сохтори муайяни танзимшаванда дошта, ња-
меша фаъол аст, аммо маълумот ин хосиятњоро надорад. 
Инсон дониши худро натанњо дар майнаи сари худ њифз 
менамояд, балки онро дар шакли аломатњо, нишонањо, об-
разњо ва ѓайра ба ќайд гирифта, ба наслњои оянда ба мерос 
мегузорад.

Њамин тариќ, байни се мафњуми азхудкардаамон (итти-
лоот, технология, дониш) вобастагии зич вуљуд дорад. Њан-
гоми дарёфти иттилооти нав, дониши мо оид ба ашёи муњи-
ти атроф зиёд мегардад. Мо дониши азхудкардаамонро дар 



8

табдилдињињои њолати ашёњо истифода бурда, технологияи 
коркарди онњоро мукаммал мегардонем. Натиљањои техно-
логї метавонанд доир ба хосиятњои ашё донишњои навро 
тавлид созанд. Ин донишњо, дар навбати худ, дар шакли 
иттилоот метавонанд аз нав дастраси тамоми инсоният гар-
данд.

Акнун татбиќи амалии мафњумњои иттилоот, техноло-
гия ва донишро дар мисоли раванди аз тахтаи синф кўчони-
дани иттилооти дарсї дида мебароем:
 иттилооти аз тарафи омўзгор дар тахтаи синф на-

вишташуда (иттилооти аввалия);
 ќалам, дафтар ва дигар лавозимоти дарсї (воситањои 

техникии омўзиш); 
 тарзи истифода ва татбиќи воситањои техникии омў-

зиш (технология);
 донистани алифбо ва усулњои хондану навиштан (до-

ниш).

Луѓат: Технология – раванд, санъат, мањорат, фановарї.

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Иттилоот чист? Технология чї? Дониш чї?
2. Дониш ва иттилоот чї гуна вобастагї доранд? Дониш 

ва технология чї?
3. Иттилоотро чї тавр дарёфтан ва истифода бурдан 

мумкин аст?
4. Фарќи байни технологияи иттилоотї аз технологияи 

истењсолї дар чист?

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Мавзуъро хонед ва онро наќл кунед.
2. Доир ба равандњои дарёфт, коркард ва истифодаи ит-

тилоот ду мисол биёред.
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Дарси 2. АНДОЗАГИРИИ ИТТИЛООТ

Одамон њангоми њалли масъалањои гуногун бештар аз 
захирањои иттилоотї (дониш)  истифода мебаранд. Агар 
ин ё он рўйдод, њодиса ё объект њар ќадар пурратар омўхта 
шуда, доир ба он њарчї бештар иттилоъ љамъ шуда бошад, 
он гоњ њалли масъалаи ба он дахлдор низ њамон ќадар осон-
тар ёфта мешавад. Масалан, донистани тарзи истифодаи 
чор амали арифметикї имкон медињад, ки ќимати ифодаи 
арифметикии дилхоњ њисоб карда шавад. Барои аз як забон 
ба забони дигар тарљума кардани матн, донистани мафњу-
му калима ва ќоидањои мушаххаси грамматикии ин забонњо 
кофї аст. 

Тавре аён гашт, дар њар ду маврид низ барои иљрои ин 
ё он амалу маќсад (њисобкунии ќимати ифодаи арифметикї 
ё тарљумаи матн) ба ѓайр аз донистани ному тарзи навишти 
амалњои арифметикї, ададњо ё мафњуму калимањои забонњо, 
боз донистани ќоидањои мушаххаси иљрои ин амалњо талаб 
карда мешавад. Ќоидањои зикршуда тўли солњои дароз дар 
њалли њамин гуна масъалањо ба одамон хизмат намуда, ба 
дониш табдил ёфтаанд. Ин донишњо як њиссачаи хурди до-
ниши умумии башариро ташкил медињанд. Онњо њамчун за-
хираи иттилоотї дар хотираи одамон, китобњо ва дигар на-
въи барандагони иттилоот нигањдорї шуда, аз насл ба насл 
интиќол дода мешаванд.

Миќдори иттилооти аз ягон манбаъ дастрасшаванда 
мутлаќо бузургии инфиродї буда, барои њар фард ба таври 
алоњида муайян карда мешавад. Ќимати ин бузургї, муво-
фиќан, ба дараљаи нав, муњим, мукаммал, рўзмарра, шавќо-
вар ва сањењ будани маълумоти дарёфтнамудаи фард вобаста 
аст. Аз ин рў, миќдори иттилооти аз як манбаъ пањншуда, 
барои гурўњи одамони онро дарёфта њељ гоњ якхела буда на-
метавонад.

Масалан, аз намоиши телевизионї ё хабари радиої 
њар кас барои худ миќдори муайяни иттилоот гирифта 
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метавонад. Айнан њамин тавр, аз хондани маќолаи рўзнома 
яке метавонад миќдори зиёди иттилоот дарёбад, дигаре њељ. 

Чаро ин тавр аст? Барои он ки то чопи маќола дони-
ши њар фард нисбат ба ваљњњои дар маќола дарљёфта дар 
сатњњои гуногун ќарор дошта метавонад. Аз ин рў, яке аз 
мутолиаи он барои худ иттилооти зиёд мегирад, вале дига-
ре ба маълумоти ќаблии хеш заррае њам иттилооти нав зам 
карда наметавонад.

Дар натиљаи дарёфти иттилооти зарурї, номуайянињои 
зењнї (нопуррагии дониш) оид ба масъалаи барои мо муњим 
њатман кам мегардад. Агар дар натиљаи ќабул ва коркарди 
маълумот (иттилоот) тарзи њалли масъалаи омўхташаванда 
пурра равшан гардад, яъне номуайянињои зењнї ба пуррагї 
аз байн раванд, он гоњ мегўянд, ки доир ба масъалаи мазкур 
иттилооти мукаммал дастрас карда шудааст. Дар ин мав-
рид, ба дарёфти иттилооти изофї зарурат боќї намемонад.

Баръакс, агар бо дарёфт ва коркарди маълумот, дар 
њалли масъалаи тањќиќшаванда номуайянињои зењнї боќї 
монанд (маълумоти дастрасшуда ё нав набошад ва ё ба ма-
съалаи тањќиќотї дахл надошта бошад), он гоњ мегўянд, ки 
доир ба масъалаи мазкур ягон миќдор иттилоот гирифта на-
шудааст.

Миќдори иттилооти дар хабар (маълумот) мањфузро 
андозаи (њаљми) иттилоот меноманд, ки он ба дараљаи нав 
ва сатњи шавќовар будани иттилоот барои ќабулкунандааш 
вобаста мебошад.

Миќдори иттилооти манбаъ, мувофиќан аз рўи дараљаи 
нав, муњим, мукаммал, рўзмарра, шавќовар ва сањењ 

будани инфиродиаш муайян карда мешавад. 

Барои андозагирии компютерии иттилоот онро дар 
шакли мувофиќ тасвир кардан лозим меояд. Раванди шакл-
гирии тасвири иттилоотро рамзбандї мегўянд. Одатан, зери 
мафњуми рамзбандї гузариш аз як тарзи тасвир ба дигар 
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тарзро мефањманд, ки он барои нигањдорї, интиќол, њифз ва 
коркарди иттилоот созгортар аст.  

Компютер танњо иттилоотеро кор карда баромада ме-
тавонад, ки он дар шакли раќамї тасвир шуда бошад. Њар 
навъи дигари иттилоот – садо, наво, матн, график, расм, 
нишондоди афзор ва ѓайра, пеш аз коркарди компютери-
аш, њатман ба шакли раќамї таб-
дил дода мешавад. Компютер њар 
гуна иттилоотро бо пайдарпайии 
ду раќами дуї – сифр (0) ва як (1) 
тасвир менамояд, ки ин раќамњоро 
бит (binary digit – bit) мегўянд.

Дар асл, компютер, њамчун 
воситаи техникї, на бо раќамњои 
дуї, балки бо љараёни электрикї 
кор мекунад. Дар ноќилњои ком-
пютер шиддати љараёни электрикї 
яке аз ду вазъро дошта метавонад: 
мављуд будан ё мављуд набудан. Ба-
рои осонї, мављуд будани шиддати электрикиро рамзан бо 
раќами дуии як (1) ва мављуд набудани онро бо раќами дуии 
сифр (0) ишорат кардан одат шудааст.

Бит (bit) – хурдтарин воњиди ченаки иттилоот буда, 
ќимати он ба 1 ё 0 баробар аст.

Усули бо битњо тасвир кардани иттилоотро рамзбандии 
дуї (binary encoding) мегўянд.

Дар амалия, њангоми рамзбандии аломатњо бештар аз 
бузургии калонтар – байт (byte) истифода мебаранд, ки ба 
8 бит баробар аст. Бо ёрии як байт 256 аломатро рамзбандї 
кардан мумкин аст. Мувофиќати байни байтњо ва аломатњо 
бо ёрии љадвалњои махсус ба танзим оварда мешавад. Маса-
лан, мувофиќи љадвали рамзбандии Koi8-R рамзи њарфи М 
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ба 11101101, рамзи њарфи И ба 11101001 ва рамзи аломати 
«мавќеи холї» ба 00100000 баробар аст.

Иттилооти гуногун бо миќдори раќамњои 0 ва 1 (битњо)-и 
рамзњояшон аз њамдигар фарќ мекунанд. Миќдори битњо 
андозаи иттилоотро муайян менамояд. Барои андозагирии 
миќдори иттилоот, дар баробари бит ва байтњо, аз ченакњои 
боз њам калонтар истифода мебаранд:
 Кбайт (килобайт) = 1024 байт; 
 Мбайт (мегабайт) = 1024 Кбайт; 
 Гбайт (гигабайт) = 1024 Мбайт;
 Тбайт (терабайт) = 1024 Гбайт; 
 Пбайт (петабайт) = 1024 Тбайт;
 Эбайт (эксабайт) = 1024 Пбайт.

Мисолњо доир ба андозагирии иттилоот:
1. Калимаи «хона» аз 4 њарф иборат аст. Барои як њарф, 

як байт хотираи компютер људо карда мешавад. Калимаи 
«хона» чанд бит иттилоот дорад?

Посух: Азбаски 1 байт = 8 бит ва 4•8 = 32 аст, пас кали-
маи «хона» дар худ 32 бит иттилоот дорад.

2. Миќдори иттилооти китобчаи 20 сафњаиро, ки њар 
як сафњааш 30 сатр ва њар як сатраш 40 аломат дорад, ин 
тавр муайян мекунанд: як сафњаи китобча 30•40=1200 байт 
иттилоот дорад. Пас, дар 20 сафња 1200•20=24000 байт ё 
24000:1024=23,4375≈23,4 Кбайт ва ё 23,4:1024≈0,023 Мбайт 
иттилоот мављуд аст.

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Миќдори иттилоот чї тавр муайян карда мешавад? 
2. Рамзбандии иттилоот чист?
3. Кадом воњидњои андозагирии иттилоотро медонед?

Супориши зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Наќли хаттї 2 сафњаи 23-сатраро ташкил дода, дар њар 

як сатраш 35 аломат љой дода шудааст. Андозаи иттилооти 
наќли хаттиро муайян кунед.
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Дарси 3. ТЕХНОЛОГИЯЊОИ (ФАНОВАРИЊОИ) 
ИТТИЛООТЇ

Равандњои иттилоотї ба воситаи технологияњое пеш 
мераванд, ки онњоро технологияњои иттилоотї мегўянд. 
Мафњуми технологияи иттилоотї (ТИ) њамрадифи мафњуми 
англисии information technology (IT) мебошад. Тавре медо-
нем, технологияи иттилоотиро технологияи компютерї низ 
мегўянд. Калимаи «технология – techne» юнонї буда, маъ-
нояш мањорат, санъат, тавоної, уњдабарої ва кордонї ме-
бошад.

Технологияњоро шартан ба ду гурўњ људо мекунанд: 
моддї ва иттилоотї. Ин технологияњо ба њамдигар њам мо-
нандї ва њам тафовут доранд. Тарзи амалишавии техноло-
гияњои моддї ва иттилоотиро бо њамдигар муќоиса кардан 
мумкин аст.

Захирањои 
моддї

Мањсулоти 
моддї

Технологияи истењсолоти моддї

Технологияи иттилоотї

Маълумот, итти-
лооти аввалия

Мањсулоти 
иттилоотї

Тањти мафњуми технологияи истењсолоти моддї раван-
де фањмида мешавад, ки он тавассути маљмуи воситањо ва 
усулњои коркарду истењсол ва таѓйирдињандаи вазъу хоси-
ятњо ва шакли захирањо ба маљро медарояд ва онњоро ба 
мањсулоти моддї табдил медињад. Технологияи истењсоло-
ти моддї сифат ва вазъи аввалаи модда, захира ё маводро 
дигаргун месозад.

Иттилоот њамчун яке аз арзишмандтарин захирањои љо-
меа дар ќатори пурбањотарин захирањои табиї, аз ќабили 
нафт, газ ва дигар канданињои фоиданок ќарор дорад. Аз ин 
рў, раванди коркарди иттилоотро ба мисли раванди коркар-
ди ин захирањои моддї, технология низ мегўянд.
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Технологияи иттилоотї – равандест, ки бо истифода аз 
маљмуи воситањо ва усулњои коркарду интиќоли маълумот 
ва иттилооти аввалия, барои ба даст овардани иттилооти 
сифатан нав пешбинї шудааст.

Агар њадафи асосии технологияи истењсолоти моддї – 
истењсоли мањсулоти моддии талаботи инсонро ќонеъку-
нанда бошад, он гоњ њадафи технологияи иттилоотї – ис-
тењсоли иттилоотест, ки дар асоси он ќарорњои идоракунї 
ќабул карда мешаванд.

Даврањои рушди технологияњои иттилоотї

1. Технологияи 
дастї

2. Технологияи 
механикї

3. Технологияи 
барќї

6. Технологияи 
Internet/Internet

5. Технологияи 
компютерї

4. Технологияи 
электронї

Даврањои рушди технологияњои иттилоотиро шартан ба 
шаш марњила таќсим мекунанд:
 марњилаи 1-ум (то нимаи дуюми асри XIX) – техноло-

гияи иттилоотии «дастї». Сахтафзорњои ин марњила 
– ќалам, рангдон, китоб, воситањои њисоббарори оди-
тарини дастї;

 марњилаи 2-юм (аз охири асри XIX то солњои 40-уми 
асри ХХ) – технологияи «механикї». Сахтафзорњои 
ин марњила – мошини чопкунии механикї, фонограф, 
арифмометр, телеграф, телефон, диктофон, воситањои 
почтавї;

 марњилаи 3-юм (аз солњои 40-ум то 60-уми асри XX) 
– технологияи иттилоотии «барќї». Сахтафзорњои ин 
марњила – мошинњои электронии њисоббарори (МЭЊ) 
лампавї ва нармафзорњои (таъминоти барномавии) ба 
онњо мувофиќ, мошинњои чопкунии барќї, телетайпњо 
(телексњо), дастгоњњои нусхабардорї (ксероксї), дик-
тофон, магнитофонњои портативї;
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 марњилаи 4-ум (солњои 70-ум ва мобайни солњои 80-
уми асри XX) – технологияи иттилоотии «электронї». 
Сахтафзорњои ин марњила – мошинњои электронии њи-
соббарори калон ва бар пояи онњо офарида шудани 
системањои худкори идоракунї ва системањои итти-
лоотї-љустуљўї бо маљмуи васеи барномањои пойгоњї 
(системавї) ва махсусгардонидашуда;

 марњилаи 5-ум (аз миёнаи солњои 80-уми асри XX) – 
технологияи иттилоотии нави «компютерї». Сахтаф-
зорњои ин марњила – компютерњои фардї ва маљмуи 
васеи мањсулоти барномавии стандартї ва фармои-
шии таъйиноташон гуногун;

 марњилаи 6-ум (аз миёнаи солњои 90-уми асри XX) – 
технологияи навини «Internet/Intranet». Сахтафзорњои 
ин марњила – системањои компютерї бо ваќти таќсим-
шуда, шабакањои компютерии мањаллї, минтаќавї ва 
саросарї.

Асоси технологияњои иттилоотии муосирро нармаф-
зорњо ташкил медињанд. Ба сифати нармафзори ТИ њама 
гуна барномањои маъмули таъйиноти умумро дохил кардан 
мумкин аст: протсессорњои (пардозишгари) матнї, прот-
сессорњои графикї, системањои нашриявии болоимизї, 
љадвалњои электронї, барномањои рўнамосоз, браузерњо, 
забонњои барномасозї, системањои идоракунии махзани 
маълумот, дафтарњои ёддошти электронї, таќвимњои элек-
тронї, системањои ташхисї, системањои иттилоотии таъйи-
ноташон функсионалї – молиявї, муњосиботї, маркетингї 
ва ѓайра.

Нармафзори технологияи иттилоотї мањсулоти 
барномавиест, ки он имкони амалигардонии њадафњои 

гузошташударо муњайё месозад.

Технологияњои иттилотї фарогири тамоми захирањое ме-
бошанд, ки барои идоракунии иттилоот равона гардидаанд. 
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Ба ин гуна захирањо, пеш аз њама, компютерњо, нармаф-
зорњои ба онњо мувофиќ ва шабакањо дохил мешаванд, ки 
барои сохтан, нигоњ доштан, идора кардан, пањн гардони-
дан ва љустуљўи иттилоот пешбинї шудаанд.

Технологияњои иттилоотї

Шабакавї Терминалї Хизматрасонї

Дар замони мо шабакањои гуногуни интиќоли маълумот 
мавриди истифода ќарор доранд. Ин шабакањо, одатан, аз 
маљмуи дастгоњњои канории алоќавї (терминалњо) ибора-
танд, ки бо хатњои интиќоли маълумот ва таљњизоти васл-
кунанда (гирењњои шабака) муттањид гардонида шудаанд. 
Хатњо ва гирењњо табодули иттилоотро байни терминалњо 
таъмин мекунанд. Бештар ду навъи шабака – телефонї ва 
компютерї мавриди истифода аст.

Шабакаи телефонї – шабакаест, ки дастгоњњои канории 
алоќавии он табдилдињандагони одии сигнали барќї ба 

возењї-шунавої ва баръакс мебошанд.
Шабакаи компютерї – шабакаест, ки дастгоњњои 

канории иртиботии он компютерњо мебошанд.

Усули асосии пайвастан ба Интернет – истифода аз мо-
деми ба шабакаи телефонї (усули борикхат) васлшуда мебо-
шад. Гарчанде ин усул дорои њама гуна функсияњои зарурии 
корбарї бошад њам, аксар истифодабарандагони Интернет 
дастрасии усули пањнхатро афзал мешуморанд. Мафњуми 
пањнхат таљассуми доираи васеи технологияњое мебошад, 
ки суръати баланди интиќоли маълумот ва дастрасї ба ша-
бакаи Интернетро таъмин менамоянд. Дар ин технологияњо 
асосан аз сим ё торњои нахї-нурї истифода мебаранд.
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Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Технологияњои иттилоотиро шумо чї тавр тасаввур 

мекунед? Кадом навъњои технологияњоро медонед?
2. Чанд марњилаи рушди технологияњои иттиллоотї 

маълум аст? Онњоро номбар кунед.
3. Нармафзори технологияи иттилоотї чист?
4. Шабакаи компютерї аз шабакаи телефонї чї фарќ 

дорад?

Супориши зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Марњилањои рушди технологияњои иттиллоотиро дар 

шакли љадвал ва наќша тасвир намоед.

Дарси 4. ФАРЊАНГИ ИТТИЛООТЇ

Одамон дар ибтидои тамаддун 
низ оид ба тарзњои идоракунии объ-
ектњои муњити атрофи худ дониши 
муайяне доштанд. Баъдтар, вобаста 
ба сатњи рушди љомеа, меъёри шир-
кат дар идораи равандњои гуногун 
муттасилан аз донишу малакањои фардї ба донишу таљри-
бањои љамъї табдил ёфтааст. Тавассути ин донишњо кор-
карди иттилоот ва ќабули ќарорњои дахлдор низ ќадам ба 
ќадам бењтар шуда, ба фарњанги башарї табдил ёфтааст.

Марњилањои технологиеро, ки восита ва усулњои кор-
карди иттилоотии онњо боиси таѓйироти ќатъї ва куллии 
љомеа гаштаанд, инќилобњои иттилоотї мегўянд. Инќило-
би якуми иттилоотї ба ихтирои хат марбут буда, тарзи за-
хирасозї ва расонидани донишро куллан таѓйир додааст. 
Инќилоби (нимаи асри XVI) дуюмро, ки бо технологияи 
китобчопкунї алоќаманд аст, яке аз аввалин технологияњои 
иттилоотї мењисобанд.

Инќилоби (охири асри XIХ) сеюми иттилоотї ба их-
тирои барќ вобаста буда, њамчун давраи зуњури воситањои 
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иртиботи иттилоотї машњур гардидааст. Инќилоби чорум 
(солњои 70-уми асри XХ) ба технологияи микропротсессорї 
ва ихтирои компютерњои фардї марбут аст. Ин инќилоб та-
маддуни башариро ба њолати гузариш аз марњилаи рушди 
саноатї ба марњилаи иттилоотї ќарор додааст.

Љомеаи саноатї ба рушди саноат, такмили воситањои 
истењсолот, таќвияти низоми захирасозї ва назорати сар-
моя равона гардидааст. Дар ин љомеа наќши асосиро раван-
ди навоварии истењсолот (инноватсия) мебозад. 

Љомеаи саноатї – љомеаест, ки сатњи рушди он аз рўи сатњи 
тараќќиёти саноат ва пойгоњи техникии он муайян карда 

мешавад.

Дар љомеаи иттилоотї, фаъоли-
яти чї шахси алоњида ва чї гурўњи 
одамон ба самаранок истифода бурда 
тавонистани иттилоот равона гарди-
дааст. Дар љомеаи мазкур иљрои њар 
гуна амал ба љамъоварї ва коркарди иттилоот, тањлили на-
тиљањо ва ќабули ќарор вобаста гардонида мешавад. Исти-
фодаи компютер дар тамоми соњањо дастрасї ба манбаъњои 
боэътимоди иттилоотро таъмин месозад. Дар ин љомеа на 
танњо тарзи истењсолот таѓйир меёбад, балки системаи ар-
зишњо дигаргун мешаванд. Талабот ба дониш меафзояд.

Љомеаи иттилоотї – љомеаест, ки аксар узви он ба 
истењсол, нигањдорї, коркард, фурўш ва табодули 

иттилоот машѓуланд.

Иттилоотонї – раванди ќонунии инкишофи љомеа буда, 
танњо ба иттилоот ва дониш асос ёфтааст. Раванди иттило-
отонии љомеа ќисми пойгоњии инќилоби панљуми иттилоот-
иро ташкил медињад. Натиљаи нињоии раванди иттилоотонї 
– бунёди љомеаи иттилоотї мебошад.
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Иттилоотонї – равандест, ки дар он талаботи шахси 
дилхоњ барои дарёфти иттилооти зарурї ќонеъ 

гардонида мешавад.

Шароити нав вобастагии иттилоотии як нафарро ба ит-
тилооти бадастовардаи нафарони дигар ба вуљуд меорад. Ин 
далели он аст, ки инсон бояд дорои сатњи муайяни фарњанги 
корбарї бо иттилоот, дорои фарњанги иттилоотї бошад.

Фарњанги иттилоотї – мањорати мувофиќи маќсад 
истифода бурда тавонистани иттилоот ва дар равандњои 

дарёфт, коркард ва интиќоли иттилоот татбиќ карда 
тавонистани технологияњои иттилоотї мебошад.

Фарњанги иттилоотї ба табиати иљтимоии инсон алоќа-
манд буда, иљрои амалњои зеринро таќозо менамояд:
 истифодаи дурусти таљњизоти техникї, аз телефони 

њамроњ то компютери фардї ва шабакањои компю-
терї;

 Ќобилияти истифодаи кулли технологияњои иттило-
отї;

 мањорати аз манбаъњо људо карда тавонистани иттило-
оти зарурї;

 донистани асосњои тањлилии коркарди иттилоот.
Омили асосии рушди фарњанги иттилоотї низоми мао-

риф буда, нишондињандаи муњими он барои муњити иттило-
отии Тољикистон донистани забонњои англисї, русї ва хи-
тойї ба њисоб меравад. 

Фарњанги муоширати шабакавї. 
Муњимтарин пањлўи фарњанги ит-
тилоотї, муошират дар шабакањои 
компютерї мебошад. Ин тарзи нави 
муошират бо пайдо шудани Интер-
нет дар байни тамоми табаќањои 
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ањолии сайёра, хусусан наврасон ва љавонон, хеле маъмул 
ва машњур гаштааст. Шаклњои пањнгаштаи муоширати 
шабакавї – муошират ба сурати онлайн (online), телекон-
фронс ва мукотибот бо почтаи электронї ба њисоб мера-
ванд. 

Масалан, дар телеконфронс мубодилаи иттилооти бай-
ни корбарони шабака одатан, дар мавзуи муайян баргу-
зор мегардад. Дар он сарњадњои љуѓрофї ва забонї вуљуд 
надоранд, њайат ва миќдори ширкаткунандагони он низ 
ихтиёрї мебошад. Аз ин рў, њангоми муошират тавассути 
телеконфронс риоя кардани меъёрњои нонавиштаи ахлоќї 
хеле муњим буда, сатњи фарњанги умумии шахсро нишон 
медињад.

Њангоми баргузории телеконфронс ќоидањои зерини му-
оширатро риоя бояд намуд:
 ба андешаи њамсуњбатон эњтиром гузоштан, њатто агар 

он бо аќидаи шумо номувофиќ бошад;
 андешаи худро кўтоњ баён доштан;
 аз мавзуи суњбат берун нарафтан;
 ба ѓалатњои роњдодаи худ иќрор кардан;
 дурустии фикри худро исбот кардан;
 худнамої накардан;
 њамсуњбатонро тањќир накардан;
 аз суњбати ногувор сари ваќт берун шудан.
Муошират дар чат як тарзи озод ва демократии суњбат 

дар шабака буда, дар он ќоидањои зеринро бояд риоя кард:
 истифодаи забони гуфтугўе, ки аксар бо он суњбат ме-

кунанд;
 ба иззати нафси њамсуњбат нарасидан;
 паёмњои одї ва фањмо равон кардан;
 аз мавзуи суњбат бењуда берун нарафтан;
 аз истифодаи забони кўчаву бозор ва иборањои ќабењ 

худдорї кардан;
 дар њолати писанд наомадани њамсуњбат муоширатро 

ќатъ гардондан.
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Њангоми мукотибот бо почтаи электронї ќоидањои зе-
ринро риоя кардан зарур аст:
 маќсадро мухтасар баён намудан;
 танњо дар доираи мавзуи муайяншуда паём навиштан;
 паёмро бе ѓалат навиштан;
 ба иззати нафси гирандаи мактуб нарасидан;
 нисбат ба гирандаи мактуб хайрхоњ будан;
 дар баргардонидани љавоби мактуб маътал нашудан;
 парвандањои њаљман калонро пас аз бойгонисозї зами-

ма гардондан;
 дар интињои мактуб ному насаби худро (имзо) ќайд 

кардан.
Њангоми мукотиботи электронї ба љойи баъзе калимањо 

ё иборањои эњсосотї аз смайлњо (smile – табассум) истифода 
мебаранд:  – њолати хурсандї,  – њолати њайронї ва ѓай-
ра.

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Инќилоби иттилоотї чист? Кадом инќилобњои итти-

лоотиро медонед?
2. Љомеаи саноатї чї гуна љомеа аст? Љомеаи иттилоотї 

чї?
3. Оё мафњуми «иттилоотонї»-ро шарњ дода метавонед?
4. Фарњанги иттилотї доштан чї маъно дорад?
5. Кадом ќоидањои муошират дар шабака барои шумо 

маълум аст?

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Матни мавзуъро бодиќќат хонед ва онро наќл намоед.
2. Ќоидањои муошират дар чат ва почтаи электрониро 

дар шакли љадвал ва наќша тасвир кунед.
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Боби 2
ВОСИТАЊОИ ИТТИЛООТОНЇ

Дарси 5. КОМПЮТЕР

Кашфи инќилобии асри XX ихтирои компютер ба њи-
соб меравад. Офариниши он бо олитарин комёбињои ин-
сон – кашфи оташ, ихтирои чарх, бунёди механизмњои буѓї, 
азхудкунии ќувваи барќ ва истифодаи энергияи њастаї дар 
як поя ќарор гирифтааст. Агар мошинњои маъмулї имконо-
ти љисмонии инсонро васеъ гардонида бошанд, компютер 
нерўи зењнии онро баланд бардоштааст.

Компютер њам ноќили иттилоот ва њам воситаи дастрасї 
ба он аст. Компютер метавонад тавассути хатњои алоќаи те-
лефонї, радиої, нурї, кайњонї ва шабакавї бо истифода аз 
иттилоот ба кори дастгоњи дилхоњи истењсолї таъсир расо-
над. 

Компютер аз ќисмњои ба њам алоќаманди техникї (сах-
тафзор – hardware) ва барномавї (нармафзор – software) 
иборат буда, барои иљрои амалњои одитарини арифметикї, 
мантиќї ва воридоту содироти иттилоот пешбинї шудааст. 
Вазифаи асосии он аз табдил додани иттилоот иборат аст.

Воридкунї Коркард

Нигањдорї

Хориљкунї

Тарзи кори компютер бо тарзи кори майнаи сари ин-
сон хеле шабоњат дорад. Дар њар ду маврид њам иттилоот 
аз берун ворид мегардад ва дар ягон ќисми муайяни хотира 
нигоњ дошта мешавад. Баъди коркард, иттилоот дар шакли 
(мазмуни) нав дигарбора ба берун интиќол дода мешавад.
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Байни майнаи сари инсон ва компютер тафовут низ 
вуљуд дорад. Майнаи сари инсон дорои хосиятњои биоло-
гие мебошад, ки онњо хоси мошинњо нестанд. Муњимта-
рин ќобилияти майнаи сари инсон он аст, ки вай ма-
съалаи гузошташударо бо тарзњои гуногун њал карда 
метавонад.

Барои њалли компютерии масъала дастурњои дар шак-
ли махсус тайёркардашуда зарур аст. Компютер як амалро 
иљро карда, ба таври худкор ба иљрои амали дигар шурўъ 
менамояд.

Компютер таљњизотест, ки тавассути иљрои пайдарпайи да-
стурњои барояш фањмо ба таври худкор иттилоотро 

аз як шакл ба шакли дигар табдил медињад.
Моњияти идоракунии барномавии компютер дар он аст, 

ки он танњо бо ёрии барнома кор карда метавонад.

Хосияти муњими компютер – суръати беандоза баланди 
њисоббарории он аст. Худи мафњуми компютер низ бо ња-
мин хосияташ бештар алоќаманд аст: сomputer – њисоббарор. 
Компютерњои муосир дар як сония метавонанд миллиард ва 
аз он њам зиёдтар ададњоро љамъ кунанд. Компютер дар ба-
робари зудкор буданаш, таљњизоти беандоза боэътимод аст. 
Вай соатњои зиёд метавонад бе танаффус ва бе роњ додани 
ѓалат кор кунад. Пурарзишии компютер дар он аён мегар-
дад, ки он дар як ваќт њам имкони ќабул кардан, њам нигоњ 
доштан, њам кор карда баромадан ва њам интиќол додани 
иттилоотро доро мебошад.

Хосияти марказии компютер дар таљњизоти (сахтафзо-
ри) электронї  будани он зоњир мегардад. Аз рўи њамин хо-
сияташ, дар ибтидо онро мошини электронии њисоббарор 
(МЭЊ) ном мебурданд. Аммо компютерњои даврони мо на 
танњо механизмњои њисоббарор, балки мошинњои њамакор 
(универсал) мебошанд.
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Сахтафзорњои компютерї гуфта, маљмуи воситањои 
техникии ба њам алоќамандро меноманд, ки онњо 

вазифаи ќабул, коркард, нигањдорї ва фиристодани 
иттилоотро ба уњда доранд.

Таснифи компютерњо. Компютерњо дорои имкон ва хо-
сиятњои гуногун мебошанд. Онњоро аз рўи баъзе нишондод 
ва хосиятњояшон табаќабандї мекунанд.

КОМПЮТЕР

Калон

Сервер Фардї Саноатї ПортативїАбаркомпютер

Хурд

Таснифи ќатъии компютерњо вуљуд надорад, чунки онњо 
аз рўи баъзе нишондоду хосиятњояшон метавонанд ба як 
синф, аз рўи дигар нишондоду хосиятњояшон – ба синфи ди-
гар мансуб дониста шаванд. Компютерњои ќаблиро аз рўи 
љузъњои пойгоњї, њаљми хотираи фаврї, зудкорї, соњаи ис-
тифода, соли имтењсол ва ѓайра ба синфњо људо мекарданд. 
Компютерњои муосирро аз рўи нишондодњои зеринашон та-
баќабандї мекунанд:
 таъйинот ва имконоти онњо дар коркарди иттилоот;
 имконоти робитавии онњо бо корбарон (интерфейс);
 њаљми љисми онњо;
 имконоти захиравии онњо.
Гоње нисбат ба параметру хосиятњои компютер талабо-

ти махсус гузошта мешавад. Масалан, њам чандистифодаба-
ранда, њам эътимоднок ва њам пуриќтидор будани компю-
тер – талаботи хеле љиддї нисбат ба параметрњои компютер 
њисобида мешавад. Компютерњои дорои ин гуна хосиятњоро 
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шартан компютерњои бузург (калон) 
ё абаркомпютерњо меноманд. 

Барои иљрои супоришњои таъ-
лимї, њалли масъалањои омўзишї, 
фароѓатї ва ѓайра, ки дар њаёти ња-
марўза пеш меоянд, гурўњи компю-
терњои дигар лозим аст. Хосиятњои 
асосии ин гуна компютерњо – боэъ-
тимодї, хурдњаљмї, љойгузинї, азхудшавандагї, дар исти-
фода одї будан, нархи дастрас доштан ва ѓайра ба њисоб 
меравад. Истифодаи онњо дониши махсуси техникї ё бар-
номасозиро талаб намекунад. Компютерњои дорои ин гуна 
хосиятњоро шартан компютерњои хурд ё микрокомпютерњо 
меноманд.

Навъњои компютерњо

Микрокомпютерњо ба гурўњи компютерњое дохил меша-
ванд, ки протсессори марказии онњо дар шакли микропрот-
сессор сохта шудааст. Микрокомпютер мошини њамакора 
буда, барои истифодаи як нафар пешбинї шудааст. Аз ин 
рў, микрокомпютерро компютери фардї мегўянд. Микро-
компютерњо дар шаклњои рўимизї (статсионарї), мобайлї 
(њамроњ, портативї, лэптоп, ноутбук, нетбук, кисагї) ва са-
ноатї (робот-компютерњо) истењсол карда мешаванд.

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Компютер чї гуна таљњизот аст? Кадом хосиятњои 

онро номбар карда метавонед?
2. Оё шумо тарзи кори компютерро дар шакли наќша     

тасвир карда метавонед? 
3. Моњияти идоракунии барномавии компютер аз чї 

иборат аст?

Абаркомпютер
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4. Сахтафзори компютерї чист? Сахтафзор аз нармаф-
зор чї фарќ дорад?

5. Компютерњоро чї тавр табаќабандї кардан мумкин аст?

Супориши зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Табаќабандии компютерњоро дар шакли љадвал ифо-

да намоед.

Дарси 6. ТАРЗИ ИСТИФОДАИ ДУРУСТИ КОМПЮТЕР

Истифодабарандаи компютер бояд донад, ки бо ком-
пютер аз меъёр зиёд кор кардан, ба саломатии ў зарар до-
рад. Махсусан, организми кўдакон ва хонандагони мактаб 
ба нурафшонињои электромагнитии таљњизоти электронї 
хеле њассос мебошад. Онњо бо бозињои дўстдоштаи компю-
терии худ машѓул, баъзан тарк намекунанд, ки дар назди 
экран аз меъёри зарурї зиёдтар нишастаанд. Дар натиља, 
аксар ваќт онњо дар бораи дарди сар, мондашавии чашмон, 
хастагии умумї ва дарди мушакњои худ шикоят мекунанд. 
Падидањои мазкур аз рўи надонистани ќоидањои дурусти 
истифодаи компютер ва меъёрњои санитарї-гигиенї рўй 
медињанд.

Албатта, истењсолкунандагон њамеша кўшиш ба харљ ме-
дињанд, ки таъсири номусоиди компютер ба саломатии шахс 
њарчї камтар бошад. Вале, агар рељаи истифода дуруст риоя 
карда шавад, он гоњ корро дар назди компютер на танњо        
безарар, балки њаловатнок ташкил кардан мумкин аст.

Ќоидањои асосии истифодаи компютер:
1. Њуљраи компютерї бояд 

фаррох ва равшан бошад. 
Рўшноии табиї аз рўшно-
ии сунъї бењтар аст.

2. Љойи кор бояд аз мизи корї 
(барои гузоштани монитор, 
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сафњакалид ва муш), љевончаи њуљљатгузорї, курсии 
махсуси нишаст ва поймонак иборат бошад.

3. Андозаи мизи корї вобаста ба андозањои монитору 
сафњакалид муайян карда шуда, баландии он муво-
фиќи баландии ќадди истифодабаранда танзим карда 
мешавад.

4. Барои кори бофароѓат аз роњаткурсии махсуси њара-
каткунанда истифода бурдан лозим аст.

5. Масофаи байни экрани монитор ва чашмони истифо-
дабаранда бояд таќрибан 50-70 см бошад.

6. Азбаски нурафшонии монитор њамеша дар ќисми 
муќобили экран зиёдтар аст, бинобар он, љойи ниша-
стро дар њуљра дуруст интихоб бояд кард.

Тамрини чашмон, истеъмоли витаминњо. Пас аз дуруст 
ташкил намудани љойи корї, барои кам намудани фи-
шорњои фикрї ва љисмї, чунин рељаро риоя бояд кард:
 пас аз њар 30 даќиќаи корї, 5-10 даќиќа танаффус кар-

дан;
 ваќти танаффусро барои истироњати фаъол ва варзиши 

чашмон истифода бурдан – аз курсї нахеста пуштмо-
накро ба шакли амудї овардан, чашмонро калон ку-
шодан, ба пеш нигоњ кардан;

 аз љой хестан ва варзиши чашмонро давом додан: ба 
тарафњои гуногун зуд-зуд нигоњ кардан, чашмонро 
њаракати даврашакл додан, пўшидан, чашмак задан, 
молиши сабук кардан;

 агар њис кунед, ки чашматон сурх шуда, сахт дард ме-
кунад, як ќатра аз доруи чашм – «Visine» чаконед;

 барои бартараф кардани хастагї, машќњои маъмули 
љисмониро иљро кунед; 

 њангоми гурусна мондан, њатман хўрок хўред;
 барои бо моддањои зарурї таъмин намудани организми 

худ, бештар меваю сабзавоти тару тоза, шир, равѓани 
маска, панир, тухм, чормаѓз, мавиз, моњї, гўшт, мањ-
сулоти аз парандаву њайвонот ва ѓалладонагиву лўби-
ёгї истењсолшуда истеъмол намоед;



28

 истифодаи витамин ва нимвитаминњои тайёрро бо мас-
лињати духтур ба роњ монед.

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Ќоидањои дурусти истифодаи компютер кадомњоянд?
2. Кадом ќисми компютер бештар ба саломатии инсон 

таъсири манфї расонида метавонад? Барои чї?
3. Варзиши чашм гуфта чиро мефањмед?

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Мавзуъро бодиќќат хонед ва наќл кунед.
2. Оид ба тарзи дурусти истифодаи компютер ва истеъ-

моли витаминњо наќли хаттї нависед.

Дарси 7. ТАЉЊИЗОТИ АСОСИИ КОМПЮТЕРИ ФАРДЇ

Компютери фардии IBM PC аз рўи ду навъ – рўимизї ва 
њамроњ истењсол карда мешавад. Ба таљњизоти асосии навъи 
рўимизии ин КФ блоки системавї, монитор (экран), сафња-
калид ва муш дохил мешаванд. Алоќамандии ин љињозњо 
дар наќшаи зерин оварда шудааст: 

Сафњакалид Экран

Блоки системавї

Муш

Тавре дар наќша ва расм дида 
мешавад, компютери фардии рўи-
мизї њамчун таљњизоти ягона 
сохта нашуда, балки дар шакли 
ќисмњои алоњидаи мустаќил сохта 
мешавад. Ин усул имкон медињад, 
ки ќисми алоњидаи компютер дар 
ваќти дилхоњ такмил ёфта, њатто 



29

бо таљњизоти нав иваз карда шавад. Ин усули пайвастани 
ќисмњои компютерро, ки бо номи сабки кушодасохт (прин-
сипи архитектураи кушода ё ошкор) маълум аст, ширкати 
IBM дастраси озоди њамагон гардонид. Бинобар он, њоло 
тањти номи IBM PC дар тамоми гўшаву канори олам ком-
пютерњои фардї истењсол карда мешавад.

Гарчанде дар назари аввал блоки системавї ќисми аз 
њама камањаммият намояд њам, вале дар асл, њамин ќисм, 
ќисми асоситарини компютери фардї ба њисоб меравад. 
Дар ин ќисм тамоми таљњизоти марказии компютер мањ-
фуз аст:
 микропротсессор;
 хотираи фаврї;
 платаи асосї;
 нозири (controller) электронї;
 блоки таъминоти барќ;
 дискдонњо (СD-ROM, DVD-RW);
 кортњои садої;
 модем, факс-модем ва ѓайра.

Нозир – наќшаи электрониест, ки кори сахтафзори ком-
пютерро идора менамояд. Њар як таљњизоти компютерї усу-
ли махсуси бо нозири худ пайваст шуданро дорад.

Ба блоки системавї инчунин, таљњизоти гуногуни вори-
дот ва содироти иттилоотро пайваст ё илова кардан мумкин 
аст, ки ин имконоти вазифавии компютерро васеъ мегардо-
нанд. Ќисми зиёди чунин сахтафзорњо ба блоки системавї 
аз берун пайваст карда мешаванд. Бинобар ин, онњо муво-
фиќан таљњизоти беруна ном гирифтаанд.
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Монитор таљњизотест, 
ки раванди интиќоли ит-
тилоотро аз компютер 
дар экрани худ инъикос 
менамояд ва мавќеи итти-
лооти ба воситаи сафња-
калид ё муш ба компютер 
воридшудаистодаро дар 
экран нишон медињад. Иттилооти дар экран инъикосшаван-
да ба монитор аз видеокорти компютер интиќол дода меша-
вад. Мониторњо дар навъњои гуногун, масалан найчаи элек-
тронї-нурї (CRT), кристалли моеъ (LCD), плазмавї (PDP) 
ва ѓайра, истењсол карда мешаванд. Имрўзњо аз њама беш-
тар монитори LCD мавриди истифода ќарор дорад. 

Сањфакалид таљњи-
зотест, ки аз маљмуи 
тугмакалидњо иборат 
буда, барои ба компю-
тер ворид сохтани ит-
тилоот ва идора карда-
ни раванди иљрои 
барномањо пешбинї шудааст. Аз сафњакалид бештар њанго-
ми њуруфчинї, навиштани барномањо, пур кардани љад-
валњои ададї, идора кардани матн дар экрани монитор ва 
ѓайра истифода мебаранд. Сафњакалид ба сурати навъњои 
гуногун истењсол карда мешавад. 

Муш низ таљњизо-
тест, ки барои ба компю-
тер ворид кардани итти-
лоот ва идора кардани 
раванди кори компютер 
пешбинї шудааст. Тарзи истифодаи муш нисбат ба сафња-
калид осонтар мебошад. Раванди иљрои ин ё он амал дар            
экран аз рўи њаракати мавзуни мушнамо идора карда ме-
шавад. Муш дар интихоби нишонањо, кушодани равзанаи 
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барномаву санадњо, корбарї бо объектњои графикї ва ама-
лиёти гуногун афзори бењамтост. 

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Аз рўи истењсол чанд навъ компютери фардии IBM PC  

вуљуд дорад? Онњо аз њамдигар чї фарќ доранд?
2. Ба таљњизоти асосии навъи рўимизии КФ IBM PC ка-

дом сахтафзорњо дохил мешаванд?
3. Сабки кушодасохти компютер чї маъно дорад?
4. Блоки системавии компютер чї вазифа дорад? Кадом 

таљњизоти дохили онро номбар карда метавонед?
5. Вазифаи монитори компютер аз чї иборат аст? Вази-

фаи сафњакалид ва муш чї?

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Вазифањои он таљњизоти компютериеро, ки пас аз омў-

зиши мавзуъ дар хотир гирифтаед, номбар кунед.
2. Дар синфхонаи компютерї бо тарзи кори таљњизоти 

асосии КФ шинос шавед ва бевосита худатон ягон амалро 
иљро кунед.

Дарси 8. ТАЉЊИЗОТИ ИЗОФИИ КОМПЮТЕРИ 
ФАРДЇ

Ба таљњизоти изофии КФ сахтафзорњои гуногуни во-
ридсозї ва содирсозии иттилоот дохил мешаванд. Миќдор, 
навъ ва сифати ин гуна таљњизот ба шакли фаъолият ва им-
коноти молиявии корбари компютер вобаста аст. Истифо-
дабарандагон бештар дастгоњњои чопгар, љойстик, сканер, 
плоттер, дизинтайзер, вебкамера, фотокамераи раќамї,                                     
системаи акустикї ва модемро истифода мебаранд.

Чопгар (printer) таљњизотест, ки иттилооти матнї ё гра-
фикии аз компютер содиршавандаро дар коѓаз чоп мекунад. 
Чопгарњо ба чор навъ таќсим мешаванд: матритсавї, ран-
гпошанда, лазерї ва сублиматсионї.
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Матритсавї Рангпошанда Лазерї Сублиматсионї

Аввалин чопгари матритсавї, соли 1964 дар ширкати 
Seiko Epson истењсол шудааст. Дар ин чопгарњо тасвири 
аломатњо бо ёрии маљмуи (матритсаи) сўзанчањои зарбазан 
ташаккул дода мешавад. 

Дар чопгарњои рангпошанда (Hewlett-Packard, Lexmark, 
Epson, Canon) ба љойи маљмуи сўзанчањои зарбазан маљмуи 
микронайчањои рангпошанда истифода мешаванд. Сифати 
чопи онњо аз чопгарњои матритсавї бењтар аст.

Чопгарњои лазерї (EARS, Xerox, LaserJet) аз рўи техно-
логияи чопи ксерографї кор мекунанд, ки онро чопи лазерї 
меноманд. Чопгарони лазерї нисбат ба дигар навъи чоп-
гарњо суръат ва сифати баландтари чопкунї доранд.

Чопгарњои сублиматсионї (Sony DPP-SV77, Canon Selphy 
CP-510) аз рўи технологияи термосублиматсия кор меку-
нанд. Тибќи ин технология, тањти таъсири гармии фавќу-
лода баланд, рангњо якбора аз њолати сахтї ба њолати буѓї 
гузашта, ба воситаи тасмањои тунуки лавсанї тасвири зару-
риро дар коѓаз њосил мекунанд. Онњо бештар дар тайёр кар-
дани расмњои бо ёрии фотокамерањои раќамї гирифташуда 
истифода бурда мешаванд.

Љойстик (joystick) – таљњизотест, ки барои идора кар-
дани бозињои компютерї (дар осмон, об, хушкї) истифода 
мешавад. Онро манипулятор низ мегўянд. Ба мисли дигар 
таљњизоти компютерї, љойстикњо низ навъњои гуногун до-
ранд.
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Сканер (scanner) – таљњизотест, ки бо ёрии нури рўшної 
ба таври худкор иттилооти матниву графикиро аз коѓаз ба 
компютер аксбардорї мекунад. Компютер бо ёрии систе-
маи барномањои махсус аломатњои матнї ва љузъњои расму 
графикњои тавассути сканер воридшударо кор карда меба-
рояд. Сканерњо дар шаклњои дастї, рўимизї, планшетї, 
барабанї, ранга, сиёњу сафед ва ѓайра истењсол карда ме-
шаванд.

Плоттер (plotter) – таљњизоти графиксоз буда, барои 
дар коѓаз ва лўлањои полиэтиленї содир кардани тасвири 
расм, навиштаљот ва графику наќшањои компютерї хизмат 
мерасонад. Плоттерњо дар ду навъ – барабанї ва планшетї 
ва дар ду шакл – рангпошанда ва лазерї истењсол карда ме-
шаванд.

Диљитайзер (digitizer) низ таљњизоти графиксоз аст, вале 
он барои ба компютер дохил кардани тасвири эљодшаван-
да хизмат мерасонад. Хусусияти диљитайзер дар он аст, ки 
њангоми бо ёрии он кашидани тасвир координатњои нуќтаи 
љорї ба таври худкор ба компютер ворид мешаванд.
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Вебкамера – таљњизотест, ки барои дар ваќти воќеї ба 
ќайд гирифтани тасвир ва ба шабакаи Интернет интиќол 
додани он пешбинї шудааст. Аксар вебкамерањо вазифаи 
њам дастгоњи расмгирї (фотоаппарат) ва њам видеокамера-
ро иљро мекунанд. Аз онњо дар низоми амниятї ва назорати 
роњ васеъ истифода мебаранд. Њоло ќариб тамоми ноутбук, 
нетбук ва планшетњои муосир бо вебкамера муљањњазанд. 
Вебкамерањо имкон медињанд, ки бо истифода аз барно-
мањои махсус (масалан, Skype) дар масофањои хеле дур суњ-
бати рў ба рў гузаронида шавад. 

Фотокамераи раќамї аз дастгоњи аккосии муќаррарї бо 
он фарќ мекунад, ки тасвир на дар навори аккосї (усули хи-
миявї), балки дар флэшкорти хотираи он ба ќайд гирифта 
мешавад. Ин имкон медињад, ки тасвирњо ба осонї аз фото-
камера ба компютер интиќол дода шаванд.

Системаи акустикї барои ворид ва содир кардани ит-
тилооти садої пешбинї шудааст. Ба ин система микрофон, 
гўшмонак ва баландгўяк (sound speaker) дохил мешаванд. 
Микрофон таљњизотест, ки бо ёрии он ба компютер иттило-
оти садої ворид карда мешавад. Гўшмонак ва баландгўяк ба-
рои њосил кардан ва расонидани иттилооти аз корти садоии 
компютер интиќолёфта хизмат мерасонанд.

Модем (modem) – таљњизоти дохилї ё берунии компютер 
буда, барои ба дигар компютерњо интиќол додан ё аз дигар 
компютерњо ќабул кардани иттилоот, аз хатњои телекомму-
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никатсионї истифода мебарад. Њангоми бо ёрии хатњои те-
лефонї интиќол додани иттилоот, модем ба таври худкор 
сигналњои раќамиро ба аналогї ва њангоми ќабули иттило-
от сигналњои аналогиро ба раќамї табдил медињад. Бо ёрии 
модемњои муосир компютер ба шабакаи љањонии Интернет 
пайваст мегардад. Модемњоро аз рўи тарзи корашон (даст-
гоњї ё барномавї) ва навъи шабакае, ки компютер бояд ба 
он пайваст шавад, ба гурўњњо таќсим мекунанд: телефонї, 
симї, радиої, барќї, мањвораї ва ѓайра. Баъзе модемњо до-
рои имконоти садої буда, метавонанд њамчун љавобдињаки 
худкор истифода шаванд.

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Кадом таљњизоти изофии компютери фардиро ном-

бар карда метавонед? Барои чї онњоро таљњизоти изофї ме-
гўянд? Онњо аз таљњизоти асосии КФ чї фарќ доранд?

2. Вазифаи чопгари компютерї аз чї иборат аст? Чоп-
гарњо дар чанд навъ истењсол карда мешаванд?

3. Љойстик чист? Сканер чї? 
4. Дар бораи вазифањои плоттер, диљитайзер, вебкамера, 

фотокамераи раќамї, системаи акустикї ва модем чї гуфта 
метавонед?

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Вазифањои он таљњизоти изофии компютериро, ки пас 

аз омўзиши мавзуъ дар хотир гирифтаед, бори дигар ном-
бар кунед.

2. Дар синфхонаи компютерї бо тарзи кори таљњизо-
ти изофии мављудаи КФ шинос шавед ва мустаќиман ягон 
амалро иљро кунед.
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Дарси 9. БАРАНДАГОНИ (НОЌИЛОНИ) ИТТИЛООТ

Воситањои нигањдорї, сабт ва тањвили иттилоотро ба-
рандагони (ноќилони) иттилоот меноманд. Одамон барои 
нигоњ доштани иттилоот дар њар давру замон аз воситањои 
гуногун истифода бурдаанд. Мувофиќи имконоти техникии 
замони худ, онњо ба сифати барандаи (ноќили) иттилоот 
санг, дарахт, девор, пўст, коѓаз, фиттаи навор, дискњои маг-
нитї, нурї, лазерї, флэшкорт ва дигар воситањоро мавриди 
истифода ќарор додаанд.

Агар осори иттилоот дар шакли ягон аломат ё тасвир 
дар рўи санг, дарахт ё коѓаз гузошта шуда бошад, он гоњ 
гуфтан метавон, ки он бо ёрии дасти инсон ё ягон афзор (ис-
кана, ќалам, мўќалам ва ѓайра) иљро карда шудааст. Чунин 
осорро бо чашми одї низ дидан мумкин аст. Вале агар ба 
сифати ноќили иттилоот навори расм, фиттаи магнитї ё ди-
ски нурї истифода шуда бошад, он гоњ барои нигоњ дошта-
ни иттилоот дастгоњњои махсус – табдилгарони техникии 
иттилоот лозим меоянд. Масалан, барои сабти иттилоот 
дар навори расм (фотоплёнка), њатман дастгоњи аккосї ва 
дар фиттаи (лентаи) магнитї – магнитофон зарур аст. Чу-
нин хосияти ноќилони иттилоот имконоти механиконї ва 
худкорсозии раванди нигањдорї ва расонидани иттилоотро 
фароњам овардааст.

Компютер на танњо табдилгари иттилоот, балки мусои-
датгари ихтирои ноќилони муосири иттилоот низ мебошад.  
Масалан, дар гузаштаи на чандон дур, барои нигоњ дошта-
ни иттилоот аз дискњои магнитии чандир (floppy disks) ис-
тифода мебурданд. Ин дискњоро њоло дискњои нурї, лазерї 
ва дигар барандагони электронии иттилоот иваз кардаанд. 
Барои нигањдории миќдори зиёди иттилоот, аз дискњои 
«сахт» (hard disks) истифода мебаранд, ки онњоро винчестер 
мегўянд.

Фиттањои магнитї, дискњо ва флэшкортњо дар ком-
пютерњои фардї наќши хотираи берунаро иљро мекунанд. 
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Онњо барои сабт, аз як компютер ба компютери дигар ин-
тиќол додан ва барои дуру дароз ё муваќќат нигоњ доштани 
иттилоот хизмат мекунанд.

Фиттаи
магнитї

Диски чандир 
ва дискдони он

Диски нурї ва 
дискдони он Винчестер Флешкортњо

Иттилоот тавассути дастгоњњои сабт (масалан, диск-
донњо) дар барандагони иттилоот сабт мегардад ё аз он хон-
да мешавад. Одатан, дискдонњои дискњои чандир, нурї ва 
винчестер дар блоки системавї љойгиранд. Бо пайдоиши 
дискњои нурї ва флэшкортњо доираи истифодабарандагони 
дискњои навъи куњна коста гардидааст. 

Ноќилони иттилоот аз њамдигар бо чунин нишондињан-
дањояшон фарќ мекунанд:
 ѓунљоиш – миќдори иттилооти њифзшаванда;
 зудкорї – ваќти дастрасии иттилоот ва суръати хонда-

ну сабти он;
 интерфейс – навъи нозире, ки баранда бо он пайваст аст.
Флэшкорт ноќили электронии иттилоот мебошад. Онро 

корти хотира (flash memory) низ мегўянд. Вай таљњизоти 
хурд, серѓунљоиш, фишурда (компакт), устувор, зудкор, 
мустањкам, арзон, аз барќ новобаста ва азнавсабтшаванда 
мебошад. Бо он тамоми амалњои маъмули корбарї бо дис-
књоро иљро кардан мумкин аст. Принсипи кори корти хо-
тира бо принсипи кори хотираи фаврии компютер бисёр 
њам монанд аст. Кортњои хотира имрўз дар таљњизоти гуно-
гуни электронї, аз ќабили дастгоњњои аккосии раќамї, те-
лефонњои њамроњ, ноутбукњо, аудионавозњои раќамии пор-
тативї ва ѓайра њамчун љузъи њатмї насб карда мешаванд. 
Тибќи пешдид технологияи флэшхотира бояд љойгузини 
технологияи винчестерии КФ гардад.
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2. Кадом ноќилњои куњан ва муосири иттилоотро ном-
бар карда метавонед?

3. Маълум аст, ки иттилоот моддї нест. Ноќили иттило-
от моддист ё на? Барои чї?

4. Барандагони иттилоот аз њамдигар бо кадом нишон-
дињандањо фарќ мекунанд? 

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Дар бораи вазифањо ва тарзи кори барандагони итти-

лоот наќли хаттї нависед.
2. Навъ, ном ва фарќи якчанд ноќили гуногуни иттило-

отро номбар кунед.
3. Тарзи аз компютер ба компютери дигар интиќол до-

дани иттилоотро тамрин кунед.

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Барандаи (ноќили) иттилоот чист? 
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Боби 3
ОБЪЕКТЊО ВА АФЗОРЊОИ КОМПЮТЕРИ ФАРДЇ

Дарси 10. МЕНЮИ «ОЃОЗ»

Менюи «Оѓоз», ки онро 
менюи асосии системаи ама-
лиётї (СА) меноманд, ба ис-
тифодабаранда дастрасиро 
ба тамоми барномањои дар 
компютер насбгардида таъ-
мин менамояд. Бо ёрии ме-
нюи «Оѓоз» њар гуна санади 
компютериеро, ки дар дил-
хоњ љузвдони диски «винче-
стер» нигоњ дошта шудааст, 
кушодан мумкин аст. Њам-
чунин, бо ёрии он худи си-
стемаи амалиётиро ба танзим овардан, доир ба СА маълу-
мот ё ёрї гирифтан ва дар компютер парвандањои заруриро 
љустуљў кардан имконпазир мебошад.

Дастрасї ба Менюи асосии системаи амалиётии Microsoft 
Windows тавассути Лавњаи масъалањои мизи кории он амалї 
гардонида мешавад. Барои ин кифоя аст, ки дар ќисми 
чапи лавњаи масъалањо тугмаи системавии  «Оѓози кори 
Windows» пахш карда шавад. Чунин тарзи кушодани менюи 
асосї дар дигар вариантњои СА Windows низ айнан њамин 
тавр иљро карда мешавад.

Лавњаи масъалањои системањои амалиётии 
Windows 10, Windows 7 ва Windows XP
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Бо пахши тугмаи системавии  «Оѓози кори Windows», 
менюи асосии СА дар шакли ду лавњаи мустаќил кушода ме-
шавад. Дар лавњаи чапи менюи асосї рўйхати барномањое 
инъикос меёбанд, ки истифодабаранда ваќтњои охир бо онњо 
кор кардааст. Барои аз нав омодаи кор кардани ин барно-
мањо, кифоя аст, ки мушнаморо ба болои номашон гузошта, 
тугмаи чапи мушро пахш кунем. Дар лавњаи рости менюи 
асосї номгўи муњимтарин абзор ва имконоти танзимкунан-
даи кори компютер љой дода шудаанд, ки онњо дастрасии 
фавриро ба баъзе функсияњои системаи амалиётї таъмин 
менамоянд. 

Банди Њамаи барномањо 
(Все программы)-и менюи 
асосї барои пешдиди кул-
ли барномањои дар дискњои 
компютер насбгардида хиз-
мат мерасонад. Бо пахши 
банди мазкур дар лавњаи 
чапи меню бар ивази бар-
номањои истифодагардидаи 
охир, дар шакли пайдарпай-
ии нишонањои барномањо ва 
љузвдонњо, номгўи тамоми барномањои дар хотираи ком-
пютери мазкур насбгардида зоњир мегарданд. Барои исти-
фодаи барномаи мушаххас номашро пахш кардан лозим 
аст. 

Аксар барномањои таркибии менюи «Оѓоз» (офисї, хид-
матї, замимавї, бойгонисозї, зиддивирусї, стандартї ва 
ѓайра) дар љузвдонњо муттањид гардонида шудаанд. Дар ин 
гуна мавридњо аввал нишонаи љузвдон, баъд нишонаи худи 
барномаро пахш кардан лозим аст.

Майдончаи љустуљўи системавї (Найти программы и 
файлы) дар ќисми аз њама поёнии лавњаи чапи менюи асо-
сї љойгир шудааст. Барои љустуљўи барнома ё парвандаи 
зарурї, ки дар хотираи компютер мањфуз аст, номашро бо 
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ёрии сафњакалид ворид карда, нишонаи  пурбин (лупа)-ро 
пахш кардан лозим аст. Объекти ёфташуда дар лавњаи чапи 
меню инъикоси худро меёбад. Барои кушодани равзанаи он, 
кифоя аст, ки номаш пахш карда шавад.

Номгўи бандњои лавњаи рости менюи «Оѓоз» барои 
иљрои амалиёти зерин пешбинї шудааст:
 Admin2021 – кушодани љузвдони хусусї (фардї).
 Санадњо (Документы) – кушодани љузвдонњои компю-

терии мављуда ва нигањдории санадњо дар онњо.
 Тасвирњо (Изображения) – дастрасї ба парвандањои 

графикї (акс, расм, тасвира, график ва ѓайра)-и љузвдонњои 
компютерї.
 Мусиќї (Музыка) – дастрасї ба парвандањои савту са-

дої.
 Компютер (Компьютер) – инъикоси дискњо ва таљњизо-

ти дигари компютери мазкур.
 Лавњаи идорї (Панель управления) – таѓйирдињии па-

раметрњои компютери мазкур ва дастрасї ба танзими имко-
ноти функсионалии он ва ѓайра. 

Дар ќисми поёнии лавњаи 
рости менюи «Оѓоз», яке аз 
дастурњои асоситарини ком-
пютер – Интињои кор (Завер-
шение работы) љойгир шуда-
аст. Њангоми пахши дастури 
мазкур тамоми равзанањои замимањои фаъол баста шуда, 
кори компютер умуман ќатъ гардонида мешавад. Аммо, 
њангоми мушнаморо ба болои аломати > гузоштан, дар 
экран зердастурњои дастури Интињои кор намудор меша-
ванд:
 Иваз кардани истифодабаранда (Сменить пользовате-

ля) – бе пўшидани замимањои фаъол, истифодабарандаи на-
вбатии компютер ба кор оѓоз карда метавонад.
 Беруної (Выход) – тамоми замимањои фаъол баста 

шуда, система умуман аз кор мемонад.
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 Бастан (Блокировка) – тамоми маълумоти бањисоб-
гири (реквизитњо)-и баќайдгирифташудаи компютер баста 
мешаванд.
 Бозоѓози кори компютер (Перезагрузка) – тамоми за-

мимањои фаъол баста шуда, система аз кор мемонад ва ба 
таври худкор аз нав корро оѓоз менамояд.
 Рељаи хоб (Спящий режим) – компютер дар њолати 

корї боќї монда, ба рељаи истифодаи ќувваи ками барќ ме-
гузарад.

Барои бо компютер дуруст кор кардан, якчанд ќоидањои 
маъмулро донистан ва тањти назорати омўзгор амалњои зе-
ринро пай дар пай иљро кардан лозим аст:

1) компютерро ба ќувваи љараёни барќ пайваст кардан; 
2) дар блоки системавї тугмаи  (ё тугма бо навиштаљо-

ти «Power»)-ро пахш кардан; 
3) агар лампачањои блоки системавї фурўзон гашта, са-

дои кори механизм ба гўш расад, пас шумо ба маќсад 
расидаед. Маъмулан, њамин амал кофї аст, ки компю-
тер ба кор оѓоз кунад.

4) агар пас аз пахши тугмаи  блоки системавї садо 
набарорад ё садо барораду дар экрани монитор ягон 
таѓйироти тасвирї рўй надињад, њамин гуна тугмањои 

-ро дар монитор ва манбаи барќтаъминкунанда 
(UPS) пахш кардан лозим аст;

5) агар компютер бо чопгар, сканер, баландгўяк ё дигар 
навъи таљњизот муљањњаз бошад, шояд пахш намудани 
њамин гуна тугма -њои онњо низ лозим ояд. 

Пас аз анљоми кор бо компютер, зарур аст, ки онро 
хомўш кунед. Гарчанде дар назари аввал хомўшкунии ком-
пютер кори бисёр одї бошад њам, донистани тарзи дурусти 
хомўшгардонии он бисёр муњим аст:

1) тамоми равзанањои барномањо, санадњо ва љувздонњои 
фаъолро пўшидан (бастан) лозим аст. Амали мазкур 
бо пахши тугмаи амрии  анљом дода мешавад;

2) дар «Лавњаи масъалањо»-и мизи кории СА пай дар пай 
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тугмањои «Оѓоз» (Пуск) ва «Анљоми кор» (Завершение 
работы)-ро пахш кардан зарур аст;

3) агар системаи пойгоњии компютер дигар (масалан, 
Windows ХР) бошад, он гоњ аввал тугмаи «Оѓоз» 
(Пуск), баъд дар равзанаи робитавии пайдошуда туг-
маи «Хомўшкунї» (Выключение)-ро пахш кардан ло-
зим аст.

 

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Менюи асосии СА «Оѓоз» чї тавр кушода мешавад?
2. Менюи «Оѓоз» аз чанд лавњаи мустаќил иборат аст? 

Онњо чї ном доранд? Вазифањои ин лавњањо аз чї иборат 
аст?

3. Наќши банди «Њамаи барномањо»-и менюи асосї аз 
чї иборат аст? Майдончаи љустуљўи системавї чї?

4. Барои чї дастури «Интињои кор»-и меню яке аз да-
стурњои асоситарини  компютер ба њисоб меравад?

5. Ќоидањои дурусти оѓоз ва анљоми кори компютер ка-
домњоянд?

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Номгўи бандњои дар лавњаи рости менюи асосии си-

стемаи амалиётї овардашударо дар дафтар дар шакли љад-
вал тасвир кунед.

2. Тавассути дастури «Интињои кор»-и менюи системаи 
амалиётї компютерро хомўш кунед ва пас аз як даќиќа, аз 
нав, омодаи кор сохта, бо ёрии менюи асосї ду барномаи 
татбиќиро фаъол гардонед.
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Дарси 11. МИЗИ КОРЇ

Равзанаи мизи корї. Мизи корї (desktop – рабочий стол) 
– муњити системавии графикї, равзанаи асосии системаи 
амалиётї, фазои кории марказии истифодабарандаи ком-
пютер мебошад. Мизи корї бевосита пас аз равшан шудани 
компютер дар экрани монитор намоён мешавад.

Масалан, дар расми болої яке аз намудњои мизи кории 
СА Windows 10 оварда шудааст. Тавре дида мешавад, мизи 
корї аз ду ќисми асосї – майдони корї (working field – рабо-
чее поле) ва лавњаи масъалањо (taskbar – панель задач) ибо-
рат аст.

Дар майдони корї чун одат нишонањо (icons – значки) 
ва тамѓањои нишонањои (ярликњои) объектњои системавї, 
љузъњои идоракунии системаи амалиётї ва љузвдону пар-
вандањои шахсии корбари компютер љой дода мешаванд. 
Тавассути нишонаву тамѓањои нишонањо объекти заруриро 
фавран идора ё дастрас кардан (кушодан) мумкин аст.

Лавњаи масъалањои мизи корї сатри тасмашакл буда, 
дар поёни майдони корї љойгир шудааст. Лавњаи масъа-
лањои мизи кории системаи амалиётии Windows механизми 
амалигардони чандмасъалаї буда, раванди аз як замима ба 
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замимаи дигари СА гузаштанро метезонад. Дар он тугмаи 
системавии  «Оѓози кори Windows» ва баъзе нишонањои 
системавию шахсї љой дода мешаванд. Њар кадоми ин ни-
шонањо ифодагари ягон объекти мушаххас буда, њангоми 
зарурат онњоро бо ёрии амали пахшкунї ба кор даровардан 
мумкин аст. Нишонањои мобайнии лавњаи масъалањо ифо-
дагари объектњо ва санадњоеанд, ки айни њол онњо фаъол 
(кушода, дар њолати корї) мебошанд. Мизи кории СА Linux 
низ таќрибан њамин гуна намуд ва имконот дорад. 

Мизи корї тавре сохта шудааст, ки барои фаъолияти 
омўзишии фарди навомўз бисёр созгор аст. Корбари пур-
таљриба метавонад мизи кориро мувофиќи рељаи кор ва          
табъи худ ба танзим орад.

Барои фаъол гардонидани дилхоњ объекти мизи корї 
кофї аст, ки рўи нишона ё тамѓаи нишонаи (ярлики) он бо 
ёрии тугмаи чапи муш ду бор таъсир расонем (клик кунем). 
Тамѓаи нишона аз худи нишона бо он фарќ мекунад, ки 
вай ноќили танњо суроѓаи парванда мебошад, на муњта-
вои он. Тамѓаи нишона барои аз ќисмњои гуногуни диск 
дастрас кардани барномаву санадњо бе нусхабардорї кар-
дани муњтавои онњо пешбинї шудааст. Дар мизи корї на 
танњо нишонаву (пиктограмма) тамѓањои нишонањои пар-
вандањо, балки нишонањои љузвдонњо низ љойгир шуда ме-
тавонанд.

Мизи кории СА MS Windows имрўз назар ба вари-
антњои пешинаи худ хеле такмил ёфта, тамоми имконоти 
вариантњои ќаблиро дар худ нигоњ доштааст. Вай барои 
замимањои СА ончунон муњите сохтааст, ки дар он тамоми 
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амалњои якхела бо тарзи ягона иљро карда мешаванд. Бо 
ёрии мизи корї якбора бо якчанд барнома кор кардан мум-
кин аст. Илова бар ин, иттилооти як барномаро барномањои 
дигар ба осонї истифода бурда (ќабул карда) метавонанд.

Дар мизи корї, одатан, нишонањо ва тамѓањои систе-
мавии объектњои зерини СА компютер љой дода меша-
ванд, ки онњо бо пахши дукаратаи муш ба кор омода ме-
гарданд:

 Њамин компютер (Этот компьютер) – дастрасї ба 
дискњо, љузвдонњо, парвандањо ва таљњизоти берунаи ком-
пютери мазкур;

 Сабад (Корзина) – љойгиркунии муваќќатии парван-
дањои њазфшуда;

 Kaspersky Total Security – санљиши диску љувздонњо аз 
вирусњои компютерї;

 Mozilla Firefox – азназаргузаронии вебсафњањо дар 
шабакаи Интернет.

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Мизи кории системаи амалиётї чист? Он бо мизи ко-

рии маъмулї чї монандї ва тафовут дорад?
2. Ќисмњои асосии мизи кории СА чї ном доранд? Онњо 

кадом вазифањоро иљро мекунанд?
3. Нишонањои кадом объектњои системавї, одатан, дар 

мизи корї њамеша намудоранд?
4. Объектњои майдони кории мизро чї тавр фаъол ва 

идора кардан мумкин аст?
5. Лавњаи масъалањои мизи кории системаи амалиётии 

Windows чї гуна механизм аст?

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Тарзи љойгиршавии объектњои майдони корї ва 

лавњаи масъалањои мизи кории системаи амалиётии «MS 
Windows»-ро дар назди экрани монитори компютер аз на-
зар гузаронед ва онњоро дигаргун созед.
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Дарси 12. АМАЛИЁТ БО ОБЪЕКТЊОИ МИЗИ КОРЇ

Тавре аз мавзуъњои гузашта маълум гардид, мизи кории 
компютери фардї экранеро мемонад, ки дар он афзорњо 
(барномањои системавї, татбиќї, хидматї, шабакавї ва 
ѓайра) ва санадњои компютерї (матнњо, љадвалњо, графику 
расмњо, мусиќиву сурудњо, видео ва ѓайра)-и истифодаша-
ванда доимо дар њоли инъикос мебо-
шанд. Афзорњо ва санадњои мизи кориро 
объектњои кории миз мегўянд. Объектњои 
мизи кориро њам дар майдони корї ва 
њам дар лавњаи масъалањои миз вохўрдан 
мумкин аст. Объектњои мизи корї дар 
экрани монитор дар шакли нишонањо ё 
тамѓаи нишонањо инъикос мегарданд. 
Нишонањо ва тамѓаи нишонањо, вобаста 
ба барномањои муаррифи онњо, метаво-
нанд дар шаклу рангњои гуногун намоён 
бошанд.

Дар расми тарафи рост нишонањо ва 
тамѓањои объектњои майдони кории равзанаи мизи корї 
таљассум ёфтаанд. Миќдор ва тарзи инъикоси онњоро дар 
дилхоњ лањзаи ваќт таѓйир додан мумкин аст.

Дар расми поёнї нишонањои объектњое оварда шуда-
анд, ки онњо муваќќатан дар лавњаи масъалањои мизи корї 
љойгир карда шудаанд. Миќдор ва тарзи љойгиршавии онњо 
низ таѓйирпазир мебошад.

Намои (намуди) зоњирии мизи корї, маљмуи афзорњои 
компютерї ва миќдори санадњои майдони кориву лавњаи 
масъалањои онро бо тарзњои гуногун ба танзим овардан 
мумкин аст. Барои танзими объектњои майдони кории миз 
дастурњои Намо (Вид), Танзим (Сортировка) ва Навсозї (Об-
новить)-и менюи матнии равзанаи мизи корї хизмат                         
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мерасонанд. Барои рўи кор овардани менюи матнї, дар ягон 
дилхоњ мавзеи холии майдони кории миз тугмаи рости 
мушро пахш кардан лозим аст. Дар натиља, дар экран маљ-
муи дастурњои компютерии дар расми тарафи рост оварда-
шуда пайдо мешавад.

Банди Намои менюи матнї ни-
шонањои объектњои майдони ко-
рии мизро дар шаклњои Нишонањои 
бузург (Крупные значки), Нишо-
нањои маъмул (Обычные значки) ва 
Нишонањои хурд (Мелкие значки) 
дар экран инъикос карда метаво-
над. Натиљаи амалкарди зербан-
дњои зикршудаи банди Намои ме-
нюи матнї дар расми поёнї тасвир гардидааст.

Зербанди Танзими худкори нишонањо (Упорядочить знач-
ки автоматически)-и банди Намои менюи матнї барои ба 
таври худкор ба тартиб овардани нишонањои майдони корї 
пешбинї шудааст. Дар мавриди ѓайрифаъол будани ин зер-
банд (мављуд набудани аломати  пеш аз номи зербанд), 
нишонањоро бо тарзи дастї, ихтиёрї, бе ягон низоми муай-
ян дар майдони кории миз љобаљо кардан мумкин аст. 

Зербанди Радифбандии тўрии нишонањо (Выровнять 
значки по сетке)-и банди Намо нишонањои объектњои ком-
пютериро дар майдони корї аз рўи низоми љадвалї ба тан-
зим меорад. 

Ва нињоят, зербанди Инъикоси нишонањои мизи корї       
(Отображать значки рабочего стола)-и банди Намои менюи 
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матнї барои намоён ё ноаён гардонидани нишонањо дар 
майдони кории миз хизмат мерасонад. Дар мавриди ѓайри-
фаъол будани зербанди мазкур, нишонањои майдони кории 
миз аз экрани монитори компютер тамоман ноаён (нопадид) 
мегарданд. 

Дастури Танзим (Со-
ртировка)-и менюи мат-
нии равзанаи мизи корї 
барои аз рўи Ном (Имя), 
Андоза (Размер), Навъ (Тип элемента) ва Санаи таѓйирот 
(Дата изменения) ба танзим овардани объектњои майдони 
кории миз пешбинї шудааст. Натиљаи амалкарди ин чор 
зербанди зикршудаи банди Танзими менюи матнї дар расми 
поёнї, аз тарафи чап ба рост, аз рўи номи объектњо, андоза-
ашон, навъи онњо ва охирин санаи таъйироташон таљассум 
ёфтааст.

Миќдори объектњои майдони кории мизро аз рўи зарурат 
дар њар як лањзаи ваќти барои истифодабаранда мувофиќ 



50

таѓйир додан, яъне каму зиёд кардан, мумкин аст. Масалан, 
банди Сохтан (Создать)-и менюи матнии равзанаи мизи 
корї барои илова кардани (сохтани) объектњои навъи 
љузвдон, тамѓањои нишонањои объектњо ва санадњои ком-
пютерии гуногуни бо ёрии ягон 
барномаи татбиќї сохташаванда 
(матнї, љадвалї, графикї, рўна-
мої ва ѓайра) пешбинї шудааст. 
Аз ин технология мо дар мавзуъ-
њои оянда хеле зиёд истифода 
хоњем бурд. Барои њазфи ягон объ-
ект кифоя аст, ки мушнаморо ба 
болои нишонааш гузорем, тугмаи 
чапи мушро пахш кунем ва пас аз 
интихоб гардидани он, тугами 
«Delete»-ро дар сафњакалид пахш 
намоем.

Аз банди Навсозї (Обновить)-и менюи матнии равзанаи 
мизи корї ваќте истифода мебаранд, ки агар дар миќдор ё 
тарзи љойгиршавии объектњо дар майдони кории миз, ягон 
таѓйирот ба амал омада бошад. Њангоми пахши банди маз-
кур, нишонањои объектњо ба таври худкор батартиб оварда 
мешаванд.

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Объектњои мизи кории СА гуфта чї дар назар дошта 

шудааст?
2. Объектњои миз дар кадом шаклњо нигоњ дошта меша-

ванд?
3. Оё миќдор ва тарзи љойгиршавии объектњои мизи ко-

риро таѓйир додан мумкин аст? Бо ёрии кадом амалњо?
4. Чї тавр объектњои майдони кории мизи кориро ба 

танзим овардан мумкин аст?
5. Амали дастурњои Намо, Танзим ва Навсозии менюи 

матнии равзанаи мизи кориро номбар карда метавонед?
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Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Объектњои майдони мизи кории системаи амалиётиро 

аз назар гузаронед ва баъзе аз онњоро фаъол гардонед.
2. Ањаммият дињед, ки онњо дар лавњаи масъалањои мизи 

корї дар кадом намуд пайдо мешаванд. Љойи онњоро дар 
лавњаи масъалањо таѓйир дињед.  

3. Бо истифода аз зердастурњои дастурњои Намо, Танзим 
ва Навсозии менюи матнии равзанаи мизи корї тарзи љой-
гиршавии объектњои майдони кориро бо роњњои гуногун ба 
танзим оред.

Дарси 13. ЉУЗВДОНЊО ВА ПАРВАНДАЊОИ 
КОМПЮТЕРЇ

Љузвдонњо ва парвандањои компютерї манбаи итти-
лоот мебошанд. Дар дохили љузвдонњо парвандањо ва 
љузвдонњои дигар нигоњ дошта мешаванд. Љузвдонњои 
дохили љузвдони мушаххасро зерљузвдонњои он мегўянд. 
Тарзи нигањдории парвандаву зерљузвдонњо дар љузвдон 
ихтиёрї мебошад. 

Љузвдонњо ва парвандањо ном ва андоза доранд. Номи 
парвандањо аз ду ќисм – асосї ва иловагї иборат буда, 
бо аломати нуќта људо карда мешаванд. Аммо дар номи 
љузвдонњо ќисми иловагї вуљуд надорад.

Љузвдонњои компютерї ба ду гурўњи калон људо карда 
мешаванд: љузвдонњои системавї ва љузвдонњои хусусии ис-
тифодабарандагони компютер.

Љузвдонњои системавї љузвдонњое мебошанд, ки онњо 
пешакї дар компютер насб гардидаанд. Ин гуна љузвдонњо 
аз тарафи ширкатњои пешкашкунандаи барномањои систе-
мавї, масалан, ширкати Microsoft, ба истифодабарандагони 
компютерњо дастрас карда мешаванд. Љузвдонњои «Њамин 
компютер» (Этот компьютер) ва «Сабад» (Корзина), ки дои-
мо дар мизи кории компютер омодаи кор мебошанд, мисоли 
љузвдонњои системавиро ташкил медињанд. 
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Масалан, агар љузвдони «Њамин компютер»-ро кушода, 
аз дохили он диски «С:»-ро интихоб карда, кушоем, он гоњ 
дар равзанаи диски мазкур танњо номгўйи љузвдонњоеро ме-
бинем, ки њамаи онњо низ ба љузвдонњои системавии компю-
тер мансубанд. Азбаски пахши диски «С:» ба кушодашавии 
равзанаи њамномаш меовардад, пас, маълум мегардад, ки 
худи диски «С:» низ яке аз љузвдонњои системавии компю-
тер будааст. 

Дар компютер якбора як ё якчанд дискро насб кардан 
мумкин аст. Вале аксар компютерњои фардї дорои як диски 
асосї (винчестер) мебошанд. Тамоми иттилооти компютер 
(барномањо, љузвдонњо, парвандањо ва ѓайра) дар њамин 
диск нигоњ дошта мешавад. 

Барои таъмини амнияти барномањо ва санадњои зикр-
шуда, одатан, онњоро аз њамдигар људо нигоњ медоранд. 
Яке аз роњњои аз њамдигар људо нигоњ доштани иттилооти 
компютерї, маљозан ба якчанд диски мантиќї (маъмулан ба 
2 ё 3-то) таќсим намудани винчестер мебошад. Дискњои ман-
тиќии компютер бо њарфњои лотинии «C:», «D:», «E:», «F:» 
ва ѓайра номгузорї карда мешаванд.
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Иттилооте, ки дар диски дилхоњи компютер сабт гарди-
да, мавриди бањрабардорї ќарор мегирад, љисман дар ягон 
љузвдони диски мазкур нигоњ дошта мешавад. Љузвдони 
компютерї дар экрани монитор, дар шакли љузвдони кансе-
лярии маъмул инъикос меёбад.

 Љузвдон – объекти махсуси парвандаї буда, барои 
нигоњ доштани зерљузвдонњо ва парвандањо пешбинї 

шудааст.

Њар як љузвдони диски мушаххаси компютер метавонад 
якчанд зерљузвдон ва парванда дошта бошад. Њар кадом 
зерљузвдон дар навбати худ, метавонад дорои зерљузвдонњо 
ва парвандањои худ бошад. Сохтори нигањдории љузвдонњо 
ва парвандањои дискњои компютер њамин тавр ташаккул 
меёбад. Сохтори мазкур намуди иерархии дарахтшакл до-
шта, сохтори парвандаї ном дорад.

Сохтори парвандаї – низоми нигањдории љузвдонњо                   
ва парвандањо дар хотираи компютер аст.

Парвандањои компютерї ба ѓайр аз ном, боз дорои ди-
гар тавсифњо – њаљм, сана, ваќти сохта шудан ва ѓайра мебо-
шанд. Ному тавсифњои парванда дар мавзеи махсуси сатњи 
диск ба ќайд гирифта мешаванд, ки он дар асл љузвдони 
компютерї аст. Барои дар њамон љузвдон нигоњ доштани 
нусхаи парванда, онро бо дигар ном сабт кардан лозим аст.

Њамаи љузвдонњои диск, ба ѓайр аз љузвдони асосии он, 
номи хусусии худро доранд. Рўйхати ин номњо дар худи 
диск ба ќайд гирифта мешавад. Дар ин маврид диск њамчун 
љузвдон тасвир ёфта, ном, њаљм ва дигар хосиятњои он дар 
љузвдони дискњои компютер ба ќайд гирифта мешавад. Агар 
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номи љузвдони X дар љузвдони Y ба ќайд гирифта шуда бо-
шад, он гоњ X зерљузвдон ва Y љузвдони волидї номида ме-
шаванд.

Њар як диск як љузвдони асосї ва миќдори дилхоњи 
љузвдонњои дигар дошта метавонад. Дар љузвдони асосї 
парвандањо ва љузвдонњои дигар (љузвдонњои ќабати якум) 
љойгир карда мешаванд. Дар љузвдонњои ќабати якум пар-
вандаву љузвдонњои ќабати дуюм ва ѓайра љойгир карда ме-
шаванд. Њамин тариќ, бо зиёд шудани миќдори љузвдонњои 
диск сохтори дарахтшакли љузвдонњои компютер пайдо ме-
шавад.

Љузвдони асосї (решавї)-и диски компютер номи му-
шаххас надорад. Вай бевосита ба сурати хати моил «\» 
ишора шуда, дар тарафи рости номи диск нишон дода ме-
шавад. Масалан, љузвдони решавии диски «D:»-и компютер 
ин тавр ёфта мешавад: «D:\». Агар мо љузвдони системавии 
«Санадњои ман» (Мои документы)-и диски «С:»-и компю-
терро ёфтанї бошем, он гоњ бояд љустуљўро дар шакли «С:\
Санадњои ман» анљом дињем. 

Истифодабарандаи компютер дар њар як лањзаи ваќт 
бо яке аз љузвдонњои диск сару кор дорад, ки онро љузвдони 
љорї мегўянд.
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Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Сохтори парвандаии системаи амалиётиро чї гуна та-

саввур мекунед?
2. Тарзи нигањдории љузвдонњо ва парвандањои дискњои 

компютер шабењи кадом ашёи табиат аст?
3. Тавсифњои парвандањо гуфта, чї дар назар дошта шу-

дааст? Онњо дар куљо ба ќайд гирифта мешаванд?
4. Љузвдони решавии диски компютерї чист? Љузвдонњои 

ќабати якум, дуюм ва ѓайра чї? 
5. Зерљузвдон аз љузвдони волидї чї фарќ дорад?

Супориши зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Сохтори парвандаии компютерро аз назар гузаронед 

ва онро дар дафтар дар шакли наќша тасвир намоед.

Дарси 14. ЉУЗВДОНИ «ЊАМИН КОМПЮТЕР»

Тавре аз мавзуи гузашта медонем, љузвдони системавии 
«Њамин компютер» (Этот компьютер) барои нигањдорї, 
азназаргузаронї ва идоракунии барандагони иттилооте, ки 
дар компютери мазкур насб гардиданд, пешбинї шудааст. 
Азбаски њар гуна иттилоот, барнома ва маълумоти компю-
терї ба воситаи њамин ноќилони иттилоот дастрас карда 
мешаванд, бинобар ин, бо ёрии ин љузвдон тамоми сахтаф-
зор ва нармафзори компютерро идора, танзим ва мавриди 
истифода ќарор додан мумкин аст. Танњо аз номи љузвдон 
– «Њамин компютер» њувайдост, ки он муаррифи тамоми 
имконоти компютери мазкур мебошад.

Номи ин љузвдони системавї, вобаста аз варианти си-
стемаи амалиётии дар компютер насбгардида, метавонад аз 
њамдигар каме фарќ дошта бошад: «Компютер», «Компю-
тери ман», «Њамин компютер» ва ѓайра. Дар расми поёнї, 
ду тарзи инъикоси љузвдони системавии «Њамин компютер» 
(дар шакли тахтача (плитка) ва нишонањои бузург) дар мизи 
кории СА Windows 10 оварда шудааст.
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Љузвдони системавии «Њамин компютер»-ро ба воситаи 
ду объекти СА (мизи корї ва менюи асосї) ва бо ду тарз ку-
шодан имконпазир аст: 
 пахши дукаратаи тугмаи чапи 

муш ба нишонаи «Њамин ком-
пютер»-и мизи кории система;

 пахши яккаратаи тугмаи чапи муш ба банди «Њамин 
компютер»-и номгўи барномањои лавњаи рости менюи 
асосии система; 

Агар дар мизи кории СА нишонаи «Њамин компютер» 
мављуд набошад, он гоњ тамѓаи нишонаи онро бо ёрии ама-
ли «кашолакунї» аз менюи асосии система дастрас ва љогу-
зорї кардан мумкин аст.

Ба сифати барандагони иттилооти љузвдони система-
вии «Њамин компютер» хотирањои дохилї – асосан диски 
винчестер ва берунї – дискњои сахти озод, CD, DVD RW, 
USB-воситањо (флэшкортњо ва дигар барандагони озоди ит-
тилоот) истифода мешаванд. Барандагони иттилоот бо ёрии 
нишонањо ё тамѓањояшон кушода мешаванд.

Љузвдони «Њамин компютер» ба воситаи объектњои худ 
дастрасиро ба тамоми парвандањои дар хотираи компютер 
нигањдоришаванда таъмин менамояд. Пахши дукаратаи 
муш дарунмояи объекти дилхоњи ин љузвдонро дар экран 
инъикос месозад.

Одатан, винчестери компютер ба ду диски мантиќї (дис-
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књои «C:» ва «D:») таќсим карда мешавад. Диски «C:» ди-
ски системавї ном дошта, барои нагањдории маљмуи барно-
мањои системаи амалиётї ва дигар барномањои системавї 
пешбинї шудааст. Дар диски мазкур нигоњ доштани парван-
дањои хусусї иљозат дода намешавад. Дар диски «D:» асо-
сан иттилооти истифодабарандаи компютер (барномањои 
касбї, барномањои хидматї, бозињо, забонњои барномасозї, 
санадњо, китобњо, расмњо, суруду мусиќї, видеофилмњо ва 
ѓайра) нигоњ дошта мешаванд.

Номи системавии барандаи берунаи иттилооти DVD/
CD-RW – дискдони «E:» буда, ба воситаи он иттилооти дис-
књои мувофиќи DVD ё CD дида ё сабт карда мешавад. Дигар 
њамаи ноќилони озоди иттилоот ба компютер ба воситаи 
бандарњои навъи USB пайваст карда мешаванд. Ба онњо си-
стема ба таври худкор, мувофиќан, номњои «F:», «G:», «H:», 
«I:» ва ѓайраро мегузорад. 

Барои фањмидани ѓунљоиши умумї ва андозаи фазои 
холии дастраси ноќили иттилоот, кифоя аст, ки объек-
тњои кории равзанаи љузвдони системавии «Њамин компю-
тер»-ро бо ёрии зербанди Дарунмоя (Содержимое)-и банди 
Намо (Вид)-и менюи љузвдон ба танзим орем.

Барои дастрас намудани иттилооти бештари судманд 
оид ба ноќили иттилоот, мушнаморо ба болои нишонаи 
объект гузошта, тугмаи рости мушро пахш кардан лозим 
аст. Баъд аз он, дар менюи матнии кушодашуда банди                      
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Хосиятњо (Свойства)-ро интихоб ва пахш кардан лозим аст. 
Дар натиља, масалан, барои диски системавии «С:», равза-
наи робитавии дар расми тарафи рост овардашуда пайдо 
мешавад. Бо ёрии афзорњо ва имконоти равзанаи мазкур, 
натанњо дар бораи ѓунљоиш, ќисмњои 
банд ва озоди ноќили иттилоот маълу-
моти заруриро дастрас кардан, балки 
объектро аз иттилоот пурра холї (фор-
матсозї) кардан, намуди зоњирии ни-
шонаи объектро таѓйир додан, навъи 
объект ва ба кадом системаи парван-
даї тааллуќ доштани онро муайян 
кардан, иттилооти дар объект мањфуз-
ро фишурдан ва дигар амалњои ба он 
алоќамандро иљро кардан мумкин аст.

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Вазифањои љузвдони системавии «Њамин компютер» 

аз чї иборат аст? Онро чї тавр кушодан мумкин аст?
2. Кадом объектњо, – ноќилони иттилооти љузвдони си-

стемавии «Њамин компютер» шуда метавонанд?
3. Дар бораи объектњои љузвдони системавии «Њамин 

компютер» чї тавр иттилоот дастрас кардан мумкин аст?

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Равзанаи љузвдонњои системавии «Њамин компютер» 

ва диски «С:»-ро кушода, дарунмояи онњоро мушоњида на-
моед.

2. Бонавбат равзанањои зерљузвдонњои «Program Files» 
ва «Windows»-и љузвдони «С:»-ро кушода, парвандањо ва 
зерљузвдонњои онњоро мушоњида намоед.

3. Бо истифода аз банди Намои менюи равзанаи 
зерљузвдони «Windows»-и љузвдони диски «С:», намуди ни-
шонањои объектњои «Windows»-ро таѓйир дињед ва ба тан-
зим оред.
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Дарси 15. ЉУЗВДОНИ «САБАД»

Вазифањои љузвдони «Сабад». Љузвдони системавии «Са-
бад»-и мизи кории системаи амалиётии MS Windows мисли 
сабади (сатили) партовњои воќеї мебошад. Мо сабади пар-
товњоро дар њама љо – хона, мактаб, кўча, љои кори волидон 
ва ѓайра дида метавонем. Маъмулан, одамон сабади пар-
товњоро зери мизи кории худ гузошта, ба он њамагуна коѓа-
зу ашёи нолозимро мепартоянд. Бо ња-
мин тарз одамон мизи кории худро аз 
њар гуна ашёи нолозим тоза нигоњ медо-
ранд. Аммо, ашёњои ба сабади партовњо 
љойгузиншуда, то ягон муддати муайян 
(масалан, то рўбучини њуљраи корї) дар 
он боќї мемонанд. Агар ашёи зарурие 
тасодуфан ба сабад партофта шуда бо-
шад, онро аз он љо имкони бозгашта ги-
рифтан вуљуд дорад.

Дигархелтар карда гўем, сабади партовњои зери мизи 
корї наќши буфери фосилавиро бозида, барои муваќќат ни-
гоњ доштани ашёи нолозими мизи корї, бо имкони бозгар-
дон (то ваќти дар сабад будан), пешбинї шудааст. Вазифаи 
љузвдони системавии «Сабад»-и мизи кории компютер низ 
таќрибан аз њамин амалњо иборат аст. Њама гуна парван-
дањо ва љузвдонњои њазфшавандаи система мањз дар љузвдо-
ни системавии «Сабад»-и мизи кории СА љой мегиранд. Аз 
љузвдони системавии «Сабад» тамоми объектњои њазфшуда-
ро аз нав барќарор кардан ва ба љойњои ќаблиашон бозгар-
донидан имконпазир аст. Дар сурати аз ин љузвдон комилан 
њазф кардани объектњо, имкони барќароркунии онњо дигар 
боќї намемонад.

Сохти љузвдони «Сабад». Аз нуќтаи назари техникї «Са-
бад» љузвдони махсусеро мемонад, ки дар љузвдони реша-
вии диски додашуда аз тарафи СА Windows сохта мешавад 
ва ба он «барчасби» системавї таќдим мегардад.
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Њар як диски сахти (мантиќии) компютер соњиби љузвдо-
ни системавии «Сабад»-и хусусии худ мебошад. Вобаста ба 
варианти системаи амалиётї, љузвдони «Сабад» номњои 
системавии гуногун дошта метавонад: recycled, recycler ё 
recycle.bin. Њангоми њазфи объектњо, онњо аз диски винче-
стер амалан њазф нагардида, танњо нишонањояшон пинњон 
(рўйпўш) карда мешавад. Ба љузвдони «Сабад» бошад, гўё 
њамон нишонањояшон љойгузин карда мешаванд. Аз ин љо 
ду хулосаи муњим бармеояд:

1) объектњои њазфшударо аз љузвдони «Сабад» ба осонї 
дар љойњои ќаблиашон аз нав барќарор кардан имконпазир 
аст;

2) объектњои њазфшуда ба мисли пешин дар диски вин-
честер фазои муайян (љойи ишѓолкардаашон)-ро банд мена-
моянд.

Пас, барои чї истифодабарандаи компютер объектњои 
њазфшударо дар љузвдонњои диск дида наметавонад? Барои 
он ки тибќи низоми танзимкунандаи СА аз рўи пешфарз 
роњбалади Windows парвандањо ва љузвдонњои системавию 
пинњоншударо дар экран инъикос намесозад.

Ќайд кардан бисёр бамаврид аст, ки љузвдони систе-
мавии «Сабад» дар СА Windows танњо барои дискњои 
сахти компютер кор мекунад. Њангоми њазфи объектњои 
барандагони озоди иттилоот (масалан, флэшкортњо), 
онњо ба љузвдони «Сабад» наафтода, бебозгашт њазф ме-
гарданд.

Тарзњои барќароркунии объектњои њазфшуда аз љузвдони 
«Сабад». Барои дидани дарунмояи љузвдони «Сабад» ни-
шонаи онро дар мизи корї ду маротиба пахш кардан лозим 
аст. Дар натиља, дар экрани монитор равзанаи он намудор 
мегардад.

Дар майдони кории равзанаи љузвдони «Сабад» тамо-
ми объектњои њазфшудаи дискњои сахти компютер инъикос 
карда мешаванд. Яъне, новобаста ба он ки њар як диски ман-
тиќии компютер дорои љузвдони хусусии Recycle мебошад,  
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њангоми кушодани љузвдони «Сабад»-и мизи корї объ-
ектњои њазфшудаи ин љузвдонњо мањз дар равзанаи њамин 
љузвдон пайдо мешаванд.

Барои барќарор кардани ягон объек-
ти мушаххаси љузвдони «Сабад», кифоя 
аст, ки бо пахши тугмаи рости муш ба 
болои нишонаи объект, менюи матниро 
рўи кор биёрем ва банди «Барќарор кар-
да шавад» (Востановить)-и онро татбиќ 
кунем. Дар натиља ин объекти барќарор-
шуда аз равзанаи љузвдони «Сабад» ба макони ќаблии худ 
бозгардонида мешавад.

Барои барќарор кардани кулли объектњои љузвдони 
«Сабад» бошад, бе амали интихобкунии объектњо, аз афзо-
ри «Њамаи объектњо барќарор карда шаванд» (Восстановить 
все объекты)-и банди Идоракунї (Управление)-и менюи 
равзанаи љузвдон истифода бурдан лозим аст.
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Аз афзори «Объектњои интихобшуда барќарор карда ша-
ванд» (Восстановить выделенные объекты)-и банди мазкури 
менюи равзана дар мавридњое истифода мебаранд, ки агар 
якчанд объекти интихобшударо барќарор кардан лозим бо-
шад. 

Тарзњои аз системаи парван-
даї пурра њазф кардани объек-
тњои љузвдони «Сабад». Барои 
ќатъан аз системаи парвандаї 
њазф кардани ягон объекти му-
шаххаси љузвдони «Сабад», банди «Њазф карда шавад» (Уда-
лить)-и менюи матниро татбиќ кардан лозим аст. Дар ин 
маврид, дар экран равзанаи робитавии «Парванда њазф кар-
да шавад» (Удалить файл) пайдо мегардад ва иловатан рози-
гї додан ё надодани истифодабарандаро пайгирї менамояд. 
Њангоми пахш намудани тугмаи амрии «Ња» амали њазфи 
ќатъї иљро гардида, њангоми «Не» – иљро намегардад. 

Айнан њамин тарзи 
ќатъан њазфкуниро барои 
гурўњи объектњои љузвдо-
ни «Сабад» татбиќ кардан 
мумкин аст. Агар мо амали мазкурро барои кулли объек-
тњои љузвдони «Сабад» татбиќ карданї бошем, он гоњ бояд 
аз афзори «Сабад тоза карда шавад» (Очистить корзину)-и 
банди Идоракунии менюи равзанаи љузвдон истифода барем. 
Дар ин њолат, розигї додан ё надодани истифодабарандаро 
равзанаи робитавии «Њазф кардани якчанд љузъ» (Удаление 
нескольких элементов) пайгирї менамояд.
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Бояд зикр кард, ки гарчанде объектњои ќатъан њазфшу-
даи љузвдони системавии «Сабад» барои системаи амали-
ётии Windows беќурбшуда ва азбайнрафта ба њисоб рафта, 
њатто љойњои ишѓолкардаашон дар дискњои сахти компю-
тер гўё холї шуда бошанд њам, вале дар асл онњо љисман 
дар ин дискњо ба мисли њолатњои ќаблиашон боќї мемо-
нанд. Барои чї? Чунки њангоми њазфи объектњо ё тозаку-
нии љузвдони системавии «Сабад», дар системаи парван-
даї танњо иттилооти хидматї оид ба мавзеи љойгиршавї 
ва нигањдории ин объектњо тоза карда мешавад, на худи 
объектњо.

Барои азнавбарќароркунии объектњои ќатъан њазфшу-
да, аз барномањои махсуси системавї истифода бурдан ло-
зим меояд.

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Вазифањои љузвдони системавии «Сабад» аз чї иборат 

аст? Он бо сабади партовњои воќеї чї шабоњат ва тафовут 
дорад?

2. Аз нуќтаи назари техникї, сохти љузвдони «Сабад»-ро 
чї гуна тасвир кардан мумкин аст? Тавзењ дињед.

3. Кадом тарзњои барќароркунии объектњои њазфшудаи 
љузвдони «Сабад»-ро медонед?

4. Барои аз системаи парвандаї ќатъан њазф намудани 
объектњои љузвдони «Сабад» чї бояд кард?

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Равзанаи љузвдони системавии «Сабад»-ро кушода, 

дарунмояи онро мушоњида намоед.
2. Якчанд объекти љузвдони системавии «Сабад»-ро аз 

нав барќарор кунед. Амали барќароркуниро барои кулли 
объектњои љузвдони «Сабад» анљом дињед.

3. Аввал якчанд ва баъд кулли объектњои љузвдони                    
системавии «Сабад»-ро бебозгашт њазф кунед.
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Дарси 16. ТАРЗИ НИГАЊДОРЇ ВА ИСТИФОДАИ 
ПАРВАНДАЊО

Донистани тарзи ташкили нигањдории иттилоот дар 
таљњизоти электронї барои навомўзони техникаи компю-
терї яке аз масъалањои муњимтарин ба њисоб меравад. Дар 
ин мавзуъ диќќати асосї ба он равона карда мешавад, ки 
дар кадом ќисм ва дар кадом шакл маълумоти хусусии исти-
фодабарандагон, барномањои компютерї ва дигар иттило-
оти зарурї нигоњ дошта мешавад. 

Дискњо. Тамоми иттилооти 
истифодабарандаи компютери 
фардї, аз љумла системаи ама-
лиётї, барномањои татбиќї, хи-
дматї, забонњои барномасозї, 
бозињои компютерї, санадњои 
хусусї ва дигар навъи маълумот 
дар барандагони махсуси ит-
тилоот нигоњ дошта мешаванд, 
ки онњо диск ном доранд. Дар 
дохили блоки системавии компютер диски сахти магнитї 
(винчестер) љойгир шудааст, ки мањз дар он ќисми зиёди 
иттилооти истифодабаранда нигањдорї карда мешавад. Як 
ќисми иттилоот (маълумот)-и истифодабаранда метавонад 
дар ноќилони мухталифи беруна нигањдорї карда шавад. 
Ба ин гуна ноќилони иттилоот дискњои магнитии чандирї, 
дискњои нурї (оптикї – CD, DVD, Blu-Ray), кортњои хотира 
(барандагони иттилоот, ки дар таљњизоти раќамї, ба мисли 
дастгоњи аккосї, плеер ва ѓайра истифода бурда мешаванд), 
флэшкортњо ва дигар ноќилонро дохил кардан мумкин аст. 
Њамаи ноќилони иттилооти зикршуда барои нигањдории 
дуру дарози иттилоот пешбинї шудаанд.

Тарзи корбарї бо тамоми барандагони (ноќилони) ит-
тилооти номбаршуда амалан якхела аст. Системаи амали-
ётї ба њар як барандаи иттилоот ё таљњизоти нигањдории 
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маълумот номи нодиреро вобаста менамояд, ки он аз ягон 
њарфи аввали алифбои лотинї ва аломати дунуќта «:» ибо-
рат аст. Масалан, таљњизоти корбарї бо дискњои магнитии 
чандирї ба воситаи «A:» ва «B:» номгузорї шудаанд. Аз 
номи «C:» сар карда, номњои дискњои сахти компютерї 
оѓоз меёбанд. Онњо метавонанд якчандто бошанд. Пас аз 
номњои дискњои сахт, навбат аз рўи алифбо, ба номњои дис-
књои нурї дода мешавад. Ва нињоят, пас аз номњои дискњои 
нурї, номњои дискњои шабакавї ва флэшкортњо шурўъ ме-
шаванд.

Тавре аз мавзуъњои пешин медонем, иттилооте, ки дар 
компютер нигањдорї шудааст, бо байтњо чен карда меша-
вад. Як байт аз 8 бит иборат аст. Бит воњиди ченаки хурд-
тарини иттилоот ба њисоб меравад. Барномањои муосир ва 
маълумоти истифодабарандагон андозањое доранд, ки онњо 
бо ёрии дањњо ва њатто садњо њазор байт чен карда меша-
ванд. Аз ин рў, дар шароити воќеї иттилоот бо ченакњои 
хеле бузургтар – килобайт, мегабайт, гигабайт, терабайт 
ва ѓайра чен карда мешавад.

Масалан, сафњаи мазкури китоби дарсї, ки шумо њоло 
хонда истодаед, дар диски винчестр њамагї як килобайт 
љойро ишѓол менамояд. Худи дискњои сахти компютер аз 
80 гигабайт то 3 терабайт ѓунљоиш дошта метавонанд. Њаљ-
ми миёнаи хотираи фаврии компютерњои муосир аз 2 то 4 
гигабайтро ташкил медињад. Дискњои нурї, вобаста ба на-
въашон, аз 700 мегабайт то 50 гигабайт ва флэшкортњо – аз 
512 мегабайт то 128 гигабайт иттилоотро ѓунљонида мета-
вонанд.

Парвандањо. Воњиди асосии нигањдорї ва истифодаи ит-
тилоот дар компютер парванда мебошад. Бо мафњуми пар-
ванда низ мо аллакай шинос њастем. Парванда контейнере-
ро мемонад, ки дар дохили он як миќдор иттилооти аз рўи 
мазмун муттањидгардида нигоњ дошта шудааст. Парванда 
метавонад љадвал, матн, барнома, рўнамо, расм, видеоро-
лик, композитсияи мусиќї, суруд ва ѓайра бошад.
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Навъи иттилооти дохили парванда, яъне бо ёрии кадом 
барнома сохта шудани он, тарзи сохтан ва таъйиноти пар-
ванда ба воситаи ќисми иловагии номаш муайян карда ме-
шавад: 
 txt – парвандањои матнї;
 sys, dll – парвандањои системавї ва китобхонавї;
 exe, bat, com, msi – парвандањои барномавї ва иљроша-

ванда;
 doc, docx – парвандањои бо ёрии виростори MS Word 

сохташуда;
 xls, xlsx – парвандањои бо ёрии љадвали электронии MS 

Excel сохташуда; 
 jpg, tif, bmp, gif, png – парвандањои графикї (расмњо, 

тасвирањо).
 avi, mov, wmv, mkv – парвандањои видеої (филмњо, ро-

ликњо).
 mp3, wav, wma – парвандањои садої (композитсияњои 

мусиќї, сурудњо).
Љузвдонњо. Маълум аст, ки парвандањо дар дискњои 

компютер на ба таври ихтиёрї, балки дар љузвдонњо мут-
тањид гардонида шуда, дар шакли сохтори парвандаї нигањ-
дорї мешаванд. Меъёри муттањидгардонии парвандањо дар 
љузвдонњо аз маќсаду мароми истифодабарандагон вобаста 
аст. Шарти ягонае, ки онро истифодабаранда бояд ба њисоб 
гирад, аз он иборат аст, ки парвандањои дохили як љузвдон 
бояд номњои гуногун дошта бошанд. 

Њамин тариќ, акнун мо медонем, ки чї тавр иттилооти 
электронї (барномањо, санадњо, расмњо, суруду мусиќї, 
љадвалњо ва ѓайра) дар шакли парвандањо дар ноќилони 
махсуси иттилоот – дискњо ва кортњои хотира нигоњ до-
шта мешудааст. Барои љустуљўи созгор, истифода ва тан-
зими маълумоти истифодабарандагон, онњо дар шакли 
парвандањо, аз рўи аломатњои муайян, ба гурўњњое мут-
тањид карда мешуданд, ки онњоро љузвдонњо мегуфтанд.
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Ба саволи зерин љавоб гўед:
1. Маълумоти хусусї ва барномањо дар кадом ќисмњои 

комютер ва дар кадом шакл нигоњ дошта мешаванд?

Супориши зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Љузвдони хусусиеро, ки дар дарсњои пешин сохта бу-

дед, бо зерљузвдонњо ва парвандањои нав пурра гардонед, 
аз нав онро дар диски «D:»-и компютер ба ќайд гиред ва бо 
номњои гуногун дар флэшкорт ва CD нусхабардорї кунед.
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Боби 4
ТЕХНОЛОГИЯЊОИ КОРКАРДИ МАТН

Дарси 17. САФЊАКАЛИД – АФЗОРИ АСОСИИ
ЊУРУФЧИНЇ

Гарчанде дастгоњњои иттилоотворидкунандаи (input 
devices) компютер хеле зиёд бошанд њам, сафњакалид дар 
байни онњо мавќеи хоссаро ишѓол менамояд. Сафњакалид 
(keyboard – клавиатура), асосан афзори воридкунии иттило-
оти намуди њарфї-раќамї мебошад. 

Њар як тугмаи сафњакалид сарпўшеро мемонад, ки зери 
он калиди бенињоят хурди мембранавї љойгир шудааст.        
Микропротсессори махсус, ки дар дохили сафњакалид васл 
гардидааст, вазъи ин калидњоро ба њисоб гирифта, пас аз 
њар як пахшкунию рањокунии онњо ба компютер маълумо-
ти заруриро интиќол медињад. Ин гуна маълумот тавассути  
системаи амалиётї коркард шуда, натиљаи он дар экрани 
монитор инъикос меёбад. 

Миќдори тугмањои сањфакалидњои стандартї 101-104-то 
шуда метавонад. Тугмањо ё барои дохил кардани ягон ало-
мат (њарф, раќам, аломати китобат) ва ё идоракунии ягон 
раванди бо воридоти аломатњо алоќамандбуда пешбинї 
шудаанд. Гарчанде барномањои гуногун вазифаи баъзе туг-
мањои сафњакалидро бо тарзи ба худ хос таѓйир дода таво-
нанд њам, вале дар аксар мавридњо онњо амалњои якхеларо 
иљро менамоянд.

Сафњакалидро афзори њамакор (универсалї)-и њуруф-
чинї мегўянд. Он метавонад дар як лањза афзори њуруфчи-
нии тољикї, дар дигар лањза – русї, англисї, хитої, арабї 
ва ѓайра бошад.

Барои тољикигардонии сафњакалид зарур аст, ки пай-
дарпай силсиладастурњои зерин иљро карда шаванд: Старт 
(Оѓоз) ►Панель управления (Лавњаи идоракунї) ► Часы, 
язык и регион (Соат, забон ва минтаќа) ► Язык (Забон)  ► 
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Добавить язык (Забон илова карда шавад) ► Таджикский 
(Тољикї). Дар натиља, афзори њуруфчинї ба сафњакалиди 
тољикї мубаддал гашта, дар рўйхати алифбоњои љории 
Лавњаи масъалањои мизи кории компютер алифбои забони 
тољикї (ТОЉ) илова мегардад.  

Шаш њарфи хоссаи алифбои 
забони тољикї дар тугмањои 
сафњакалид нисбат ба њарфњои 
англисї (русї) чунин љойгир кар-
да шудаанд: њарфи љ дар тугмаи s 
(ы), њарфи ќ дар тугмаи w (ц), њар-
фи њ дар тугмаи o (щ), њарфи ї дар 
тугмаи m (ь), њарфи ѓ дар тугмаи _ 
(-), њарфи ў дар тугмаи + (=). Ба-
рои њосил кардани сарњарфњо 
(њарфњои калон – Ї, Љ, Ќ, Њ, Ѓ, Ў), кифоя аст, ки тугмањои 
зикршуда якљоя бо тугмаи Shift  пахш карда шаванд. 

Барои аз як забон ба забони дигар гузаштан, ки-
фоя аст, ки аз рўйхати алифбоњои љорї номи алифбои забо-
ни зарурї (РУС, ENG, ТОЉ ва ѓайра) интихоб карда шавад.

Ќисмњои сафњакалид. Аз рўи таќсимоти вазифавї туг-
мањои сафњакалидро ба панљ блок (ќисм) људо менамоянд: 

1) блоки тугмањои њарфї-раќамї;
2) блоки тугмањои ёрирасони хидматї;
3) блоки тугмањои идоракунии (мудирияти) курсор;
4) блоки изофии тугмањои раќамї;
5) блоки тугмањои функсионалї.
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Блоки њарфї-раќамї дар ќисми мобайну поёнии чапи 
сафњакалид љойгир аст. Њангоми пахши тугмањои ин блок 
дар экран њарфњои алифбои кириллї ё лотинї (вобаста аз 
рељаи интихобшуда), раќамњо ё аломатњои махсуси китобатї 
пайдо мешаванд. Агар рељаи кори сафњакалид бо алифбои 
лотинї бошад, он гоњ њангоми пахши тугмањои ин блок дар 
экран аломатњои дар ќисми чапу болоии тугмањо љойгирбу-
да пайдо мешаванд. Ин ќоида ба тугмањои сатри якуми блок 
дахл надорад. Њангоми пахши тугмањои ин сатр аломатњои 
поёнии тугмањо (асосан раќамњо ва аломатњои ~ – =) пайдо 
мешаванд. Барои њосил намудани аломатњои болоии сатр, 
тугмањои онњоро дар якљоягї бо тугмаи ёрирасони «шифт» 
(Shift – лаѓжондан, таѓйир додан) пахш намудан лозим аст.

Агар њангоми ѓайрифаъол будани тугмаи CapsLock  
тугмањои њарфии блок дар якљоягї бо тугмаи Shift  пахш 
карда шаванд, он гоњ дар экран њарфњои калони алифбои 
љорї ва дар мавриди фаъол будани ин тугма, баръакс, њар-
фњои хурд њосил мешаванд.

Агар рељаи кори сафњакалид бо алифбои кириллї 
(тољикї ё русї) бошад, он гоњ њангоми пахши тугмањои њар-
фии ин блок дар экран аломатњои дар ќисми росту поёнии 
тугмањо љойгирбуда пайдо мешаванд.

Барои аз як реља ба рељаи дигари корї (масалан, аз ки-
риллї ба лотинї ё баръакс) гузаштан комбинатсияи туг-
мањои ёрирасонро истифода бурдан лозим аст. Истифодаи 
навъи комбинатсия аз драйвер (барномаи махсуси корї)-и 
сафњакалид вобаста аст. Баъзе драйверњо пахши якљояи туг-
мањои Ctrl  ва Shift , дигарашон Alt ва Shift , сеюмашон 
Windows  ва Фосила  ва ѓайраро талаб менамоянд.

Агар матн танњо аз њарфњои калон иборат бошад, он гоњ 
бо пахши тугмаи ёрирасони CapsLock  (кэпслок) ин корро 
ба осонї анљом додан мумкин аст. Худи маънои caps lock 
низ баќайдгирии њарфњои калон аст. Дар мавриди фаъол бу-
дани рељаи њарфњои калон дар сафњакалид индикатори (ни-
шондињандаи) махсуси Caps Lock фурўзон мегардад. Агар 
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дар ин њолат тугмањои њарфии блок дар якљоягї бо тугмаи 
Shift  пахш карда шаванд, он гоњ тавре ќайд кардем, дар 

экран њарфњои хурд пайдо мешаванд. Яъне, ин реља баръак-
си рељаи муќаррарї кор мекунад. Пахши такрории тугмаи 
CapsLock  рељаи њарфњои калонро лаѓв (бекор) мекунад ва 

индикатори њамномаш низ хомўш мегардад.
Дар маркази ќисми поёнии блоки њарфї-раќамї тугмаи 

дарозтарини сафњакалид – «фосила – пробел» љойгир аст. 
Новобаста ба рељаи кор ё пахши тугмаи Shift , ин тугма ња-
меша як вазифа – фосилагузориро иљро менамояд.

Сабаби функсионалї ном гирифтани тугмањои сатри 
якуми сафњакалид аз он иборат аст, ки онњо вобаста ба си-
стемаи амалиётї ва барномаи татбиќии айни њол истифо-
дашаванда метавонанд вазифањои (функсияњои) гуногунро 
иљро кунанд . Баъзе барно-
мањо вазифаи ин тугмањоро дар якљоягї бо пахши тугмањои 
ёрирасони Ctrl  ё Alt  ва ё Shift  низ муайян месозанд. Дар 
аксар барномањо пахши тугмаи F1  ба экран баровардани 
системаи маълумотдињандаро таъмин месозад.

Тугмањои  ,  ,  ,  , Home , End , PgUp, PgDn  
тугмањои мудирияти (идоракунии) курсор (kursor) ном до-
ранд. Ин тугмањо дар байни блокњои њарфї-раќамї ва раќа-
мии махсус љойгиранд. Њангоми пахши ин тугмањо курсор 
мавќеъи худро дар экран таѓйир медињад.

Курсор – нишонаест, ки дар экран ба воситаи он мавќеъ 
ва самти амалиётгузаронї муайян карда мешавад.

Блоки раќамии махсус дар ќисми рости сафњакалид љой-
гир аст. Тугмањои он вобаста ба рељаи кориашон метавонанд 
ду вазифаро иљро намоянд: масалан, агар тугмаи NumLock 
пахш карда шуда бошад, он гоњ ин блок барои дохилкунии 
раќамњои 0, 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, амалњои арифметикии + - * 
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/ ва иљрои њиссобарорињо бисёр созгор аст. Дар ин маврид 
индикатори њамноми тугма низ дар сафњакалид фурўзон 
аст. Њангоми хомўш будани индикатор тугмањои ин блок 
вазифаи тугмањои идоракунии курсорро иљро менамоянд.

Аксар тугмањои блоки ёрирасони хидматї мустаќиман 
(бевосита) ягон  амалро иљро намекунанд. Вале њангоми бо 
тугмањои дигар якљоя пахш намудани онњо, вазифаи он туг-
мањо таѓйир меёбад. Аз тугмањои ёрирасон бештар барои аз 
як рељаи корбарї ба дигар реља гузаштан, дохилкунї, љой-
гузорї, лаѓв, тањрир ва форматбандии матн истифода меба-
ранд.

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Сафњакалид чї гуна афзор аст? 
2. Чї тавр сафњакалидро тољикї гардонидан мумкин 

аст?
3. Шаш њарфи хоссаи алифбои тољикї дар сафњакалид 

нисбат ба њарфњои англисї (русї) чї гуна љойгир шудаанд?
4. Тибќи таќсимоти вазифавї, тугмањои сафњакалидро 

ба чанд блок људо менамоянд? Кадомњо?
5. Курсор чист?

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Тањти назорати омўзгори фан сафњакалидро ба алиф-

бои забони тољикї мутобиќ гардонед.
2. Сафњакалиди компютерро дар наздатон гузоред ва 

тарзи љойгиршавии блоку тугмањои онро љиддан аз назар 
гузаронед.

Супоришњо барои омўзгор:
1. Ягон барномаи машќи (тренажёри) сафњакалидро да-

страс кунед ва тарзи босуръату истифодаи дурусти тугмањои 
сафњакалидро ба хонандагон ёд дињед.

2. Дар дарсњои беруназсинфї низ барномаи машќи 
сафњакалидро чанд муддат идома дињед.



73

Дарси 18. ИДОРАКУНИИ МАТН 
БО ЁРИИ САФЊАКАЛИД ВА МУШ

Идоракунии матн. Матн ба воситаи амалњои интихоб, 
људокунї, буридан, нусхабардорї, љойгузин, миёнагу-
зорї, њазф, ивазкунї ва ѓайра идора карда мешавад. Њамаи 
амалњои номбурдаро њам бо ёрии муш ва њам сафњакалид 
иљро кардан мумкин аст.

Барои идоракунии матн курсори матниро ба мавќеи 
амалиётгузаронї дуруст гузоштан лозим аст. Тарзњои аз 
мавќеи љорї ба мавќеи дигар кўчонидани курсор чунин аст: 
 бо ёрии муш – мушнаморо ба мавќеи лозимии матн кў-

чонида, тугмаи чапи мушро пахш кардан;
 бо ёрии сафњакалид – тугмањои идоракунии курсорро 

дуруст истифода бурдан. Самти тугмањои тирчадори 
сафњакалид самти њаракати курсорро дар экран нишон 
медињанд. Миќдори пахши онњо ба миќдори мавќеъ-
њои њаракати курсор ба ин ё ба он самт баробар аст:

 кўчонидани курсор ба як мавќеъ, ба самти чап

 кўчонидани курсор ба як мавќеъ, ба самти рост

 кўчонидани курсор ба як сатр, ба самти боло

 кўчонидани курсор ба як сатр, ба самти поён

Home кўчонидани курсор ба ибтидои сатр (Home)

End кўчонидани курсор ба интињои сатр (End)

PgUp
кўчонидани курсор ба андозаи як экран, ба боло 

(Page Up)

PgDn
кўчонидани курсор ба андозаи як экран, ба поён 

(Page Down)

Ctrl+Home кўчонидани курсор ба ибтидои матни санад

Ctrl+End кўчонидани курсор ба интињои матни санад
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Таъйиноти тугмањои ёрирасон ва махсуси сафњакалид:
Backspace  – њазфи аломати тарафи чапи курсор 

(BackSpace – бозгашт);
Delete  – њазфи аломати тарафи рости курсор (Delete        

– њазф);
Instal  – ивазкунии аломати мављуда бо аломати ворид-

шаванда. Дар њолати ѓайрифаъол будани ин тугма, аломати 
мављуда як мавќеъ ба тарафи рост мелаѓжад ва љойи онро 
аломати воридшаванда мегирад (Insert – миёнагузорї, илов-
кунї);

Enter  – вазифањои зиёд дорад (Enter – дохилкунї): 
дохилкунии дастури компютерї, гузариш ба сатри нав, ба 
охир расонидани матни абзатс ва ѓайра;

Esc  – лаѓви иљрои дастур (Esc – гурехтан, бекор кар-
дан);

Tab  – дар тањрири матн: гузариш ба 8 мавќеъ; дар 
тањрири љадвал: гузариш аз як майдон ба майдони дигар, аз 
як сутун ба сутуни дигар;

PrtSc  – нусхагирии иттилооти мављудаи экран (Prtsc/
PrintScreen – акси экран) ва ба буфери мубодила интиќол до-
дани он;

Ctrl , Alt , Shift  – бо дигар тугмањо якљоя пахш шуда, 
вазифаи онњоро таѓйир медињанд (Ctrl, control – назорат-
кунї, Alt – алтернативї, Shift – љойивазкунї);

 – кушодани менюи асосии Microsoft Windows.
Тарзњои интихоб ва људокунии матн. Њар гуна ќисми 

матнро аз аломати алоњида сар карда, то матни саросари 
санад, интихоб ва људо кардан мумкин аст. Ќисми матни са-
надро ќитъаи матн мегўянд. Тарзи интихоби ќитъаи матн бо 
ёрии сафњакалид:
 курсорро ба ибтидои сатри якуми ќитъа гузоштан;
 тугмаи F8 -и сафњакалидро пахш кардан;
 бо ёрии тугмањои идоракунии курсор ќитъаро људо 

кардан.
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Барои интихоб кардани љумла, калима ё аломати алоњи-
да, аввал курсорро аз пеш ва ё аз паси он мегузоранд ва баъд 
тугмаи Shift -ро якљоя бо тугмањои идоракунии курсор пахш 
мекунанд.

Тарзи интихоби ќитъаи матн бо ёрии муш:
 мушнаморо ба ибтидои сатри якуми ќитъа гузоштан;
 тугмаи чапи мушро пахшкунон, мушнаморо то сатри 

зарурї ба самти поён лаѓжондан. 
Барои интихоби калимаи алоњида, мушнаморо ба болои 

аломати дилхоњи он гузошта, тугмаи чапро ду маротиба зуд-
зуд пахш намуда, рањо кардан лозим аст. Агар тугмаи чапи 
мушро се маротиба пахш карда, рањо намоем, он гоњ матни 
абзатсе интихоб карда мешавад, ки мушнамо ба болои ягон 
аломати он гузошта шудааст.

Барои интихоби ќитъањои нисбатан калон аз хати људо-
кунии матн истифода мебаранд. Хати људокунї – фосилаест, 
ки дар њошияи тарафи чапи майдони кории санад љойгир 
буда, њангоми мушнаморо ба он гузоштан шакли нишон-

дињанда намуди -ро мегирад. Шакли  ё  доштани 
мушнамо маънои њоло ба хати људокунї нарасиданро дорад. 
Агар њошияи чапи сафња, дар экран нонамоён бошад, он гоњ 
аз тасмаи тобдињии уфуќї истифода бурда, матнро ба тарафи 
рост, то намоён гаштани њошия, лаѓжонидан лозим аст.

Дар мавриди хати људокуниро дастрас кардан, мушнамо 

шакли -ро ќабул мекунад. Мањз дар њамин лањза пахши 
яккаратаи тугмаи чапи муш ба интихоби як сатр (сатре, ки 
мушнамо дар муќобилаш истодааст), пахши дукарата – ба 
интихоби абзатс ва пахши секарата – ба интихоби матни са-
росари санад оварда мерасонад.

Тарзњои нусхагирї, љойгузин ва њазфи матн. Амалиёти 
нусхагирї, љойгузин ва њазфи саросари матни санад ё ќитъ-
ањои алоњидаи онро бо тарзњои гуногун иљро намудан мум-
кин аст. Яке аз тарзњои маъмули иљрои ин амалиёт, истифо-
даи буфери мубодилаи системаи амалиётии MS Windows ба 
њисоб меравад. 



76

Буфери мубодила (Буфер обмена – Clipbord) ќисми мах-
суси хотираи фаврии компютер аст, ки дар он иттилоот му-
ваќќатан нигоњ дошта мешавад. Хосияти асосии буфер дар 
он аст, ки иттилооти дар он мањфузро такроран якчанд ма-
ротиба истифода бурдан мумкин аст.

Афзорњои асосии корбарї бо буфери мубодила  – Бу-
ридан (Вырезать),  – Нусхагирї кардан (Копировать) ва 

 – Љогузорї кардан (Вставить) мебошанд.

 Натиљаи амали пахши тугмаи  – њазфи ќитъаи инти-
хобшуда аз матн ва дар буфери мубодила љойгир на-
мудани он аст.

 Натиљаи амали пахши тугмаи  – нусхагирии ќитъаи 
интихобшудаи матн ва дар буфери мубодила љойгир 
намудани он аст.

 Натиљаи амали пахши тугмаи  – гузоштани ќитъаи 
матни дар буфер мањфузбуда ба мавќеи ќайдшудаи са-
над аст.

Барои аз матн њазф намудани ќитъаи интихобшуда, 
кифоя аст, ки дар сафњакалид тугмаи Delete  ё BackSpace
Backspace пахш карда шавад. Умуман, бо ёрии тугмањои 
сафњакалид натанњо амалиёти дар боло номбурда, балки 
амалиёти зиёди дигарро низ иљро кардан мумкин аст. Илова 
бар ин, як амалро метавон бо чанд тарз иљро кард. Масалан, 
пахши якљояи тугмањои поёнї иљрои амлиёти зеринро таъ-
мин менамояд:
 Ctrl  ва c  – ба буфер фиристодани нусхаи ќитъаи ин-

тихобшуда; 
 Ctrl  ва Insert  – ба буфер интиќол додани нусхаи ќитъ-

аи интихобшуда;
 Ctrl  ва x  – ба буфер фиристодани нусхаи ќитъаи њазф-

шуда;
 Shift  ва Delete  – ба буфер интиќол додани нусхаи 

ќитъаи њазфшуда;
 Ctrl  ва v  – љогузории ќитъаи матн аз буфер; 



77

 Shift  ва Insert  – љогузории ќитъаи матн аз буфер.
Барои ќитъаи матнро аз як мавќеъ ба мавќеи дигари 

матн кўчонидан, кифоя аст, ки аввал ќитъаро људо кунем 
ва баъд тугмаи чапи мушро пахшкунон онро то мавќеи нав 
лаѓжонем.

Дар раванди кор бо ќитъањои матн, гоње тасодуфан 
ќитъањои зарурї њазф (нест) мегарданд ё ќитъањои нозарур 
ба матн њамроњ карда мешаванд. Дар чунин мавридњо набо-
яд ошуфтањол гашт. Бояд дар хотир дошт, ки њар гуна ама-
лиёти иљрошудаи номатлубро имкони зуд лаѓв кардан вуљуд 
дорад. Барои лаѓви амалиёти иљрошуда, тугмаи  – Лаѓв 
ва барои аз нав барќарор кардани (бозгардони) амали лаѓв-
шуда, тугмаи  – Бозгардон истифода мешаванд. Њар дуи 
ин амалро ба воситаи тугмањои сафњакалид низ иљро кардан 
мумкин аст: Alt  ва BackSpace  – лаѓв кардан, F4  – бозгар-
дон.

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Идоракунии матн ба иљрои кадом амалњо вобаста аст?
2. Дар идоракунии матн наќши курсор аз чї иборат аст?
3. Оё шумо тарзњои аз мавќеи љорї ба мавќеи дигар 

кўчонидани курсорро медонед? Ин амалро бо ёрии муш 
осонтар иљро кардан мумкин аст ё бо ёрии сафњакалид? 
Чаро?

4. Вазифањои тугмањои муш ва тарзи истифодаи онњоро 
медонед? 

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Таъйиноти тугмањои ёрирасон, махсус ва идоракунии 

курсори сафњакалидро дар шакли љадвал дар дафтар тасвир 
кунед.

2. Ягон парвандаи матниро кушоед ва амалњои идораку-
нии матнро њам бо ёрии муш ва њам сафњакалид якчанд бор 
тамрин кунед.
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Дарси 19. ВИРОСТОРИ МАТНЇ

Компютерњои фардї аз њама бештар барои тайёр на-
мудан ва расонидани санадњои матнї истифода бурда ме-
шаванд. Барномањои татбиќиеро, ки барои сохтан, тањрир 
кардан, форматбандї, аз назар гузаронидан, дар хотираи 
компютер сабт кардан ва дастраси дигарон кардани са-
надњои матнї (мактуб, диктант, иншо, њисобот, маќола ва 
ѓайра) пешбинї шудаанд, виросторони матнї меноманд.

Виростори матнї – барномаест, ки бо ёрии он 
санади матнї офарида мешавад.

Виросторони матнї дар иљрои амалиёти зерин истифода 
мешаванд:
 ворид кардани матни санад ба воситаи сафњакалид;
 истифодаи њарфњои гуногуни андозаашон таѓйирёбан-

да;
 вироиши матни санад;
 форматбандии матни санад;
 истифодаи тасвирњо дар матни санад;
 ба матни санад њамроњ кардани объектњои дигар бар-

номањои татбиќї; 
 нигоњдории матни санад дар диск;
 нусхабардории матни санад ва бо дигар ном сабт кар-

дани он;
 дар коѓаз чоп кардани матни санад ва ѓайра.
Ба тањрири матни санад – амалњои ислоњ кардан, илова 

намудан, лаѓв сохтани ќисми матн ва дигар амалњои вобаста 
ба дигаргунсозии матни мављуда дохил мешаванд. Формат-
бандии матни санад – татбиќи навъњои гуногуни њарфњо, 
њуруфчинї бо андозаву рангњои гуногун, радифбандии мат-
ни пурра ва ќисмњои алоњидаи он, њамроњкунии объектњои 
барномањои ѓайр ва дигар амалњо мебошад.
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Форматбандии матн – тарзи инъикос ва љойгиркунии 
матн дар санад мебошад.

Яке аз виросторони матнии одитарин барномаи Блокнот 
(NotePad – Дафтарчаи ёддошт) ба њисоб меравад. Блокнот 
(NotePad – новтпад) барномаи стандартии СА MS Windows 
буда, барои пешдиди парвандањои матнии навъи «.txt», со-
хтани санадњои начандон калон ва азхудкунии тугмањои 
сафњакалид пешбинї шудааст.

Тарзи ворид кардани матн бо ёрии Блокнот хеле одї аст. 
Барои ин бештар аз блоки њарфї-раќамии сафњакалид исти-
фода мебаранд. Њангоми ба канори рости равзанаи барно-
ма расидани матн, тугмаи Enter -ро пахш кардан лозим аст. 
Барои ба таври худкор аз сатр ба сатр гузаронидани матн 
дастури менюи равзана – ФорматГузариш аз рўи калимањо 
истифода мешавад. Мавќеи аломатњои матн дар сатр бо 
ёрии курсор – «» муайян карда мешавад.

Тавассути Блокнот матни санадро танњо бо ёрии як навъ 
њуруф дохил кардан мумкин аст. Гарнитури њуруф, андоза 
ва тарзи зуњури он (маъмул, моил, ѓафс ва ѓафсу моил) бо 
ёрии дастури ФорматЊуруф идора карда мешавад. Сана-
ди сохташуда бо ёрии дастури ПарвандаНигањдорї њамчун 
дар хотираи компютер њифз карда мешавад. Агар њангоми 
кор тугмаи функсионалии F5  пахш карда шавад, он гоњ ба 
таври худкор дар матн таърихи рўз ва ваќти љорї илова кар-
да мешавад.
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Равзанаи виростори матнї. Абзор ва имконоти рав-
занаи виростори матнии таълимиро дар мисоли виро-
стори матнии WordPad (вордпад) дида мебароем. Виро-
стори матнии WordPad њам замимаи стандартии СА MS 
Windows буда, варианти содатари виростори матнии пу-
риќтидори MS Word ба њисоб меравад. Ин виростор низ 
барои сохтану тањрир кардани санадњои матнї пешбинї 
шудааст.

Оѓози кори виростори матнии WordPad – дар экран 
пайдошавии равзанаи он аст. Намуди зоњирии равзанаи 
WordPad-ро дар ваќти дилхоњ таѓйир додан имконпазир аст. 
Равзанаи WordPad дорои сатри сарлавња, сатри меню, та-
смаи абзор, хаткашњои идоракунї, майдони корї, тасмањои 
тобдињї ва лавњаи њолатнамо мебошад.

Фарќи WordPad аз Блокнот (NotePad) дар он аст, ки са-
надњои бо ёрии он сохташударо бо тарзњои гуногун формат-
бандї кардан ва ба онњо объектњои графикиро илова кардан 
мумкин аст. Тавассути тугмањои амрии равзанаи WordPad, 
имкони иљро кардани амалиёти асосии корбарї бо санадњои 
матнї пайдо мегардад: сохтани санади нав, кушодани сана-
ди мављуда, сабти санад, чопи санад, пешдиди санад, таѓйир 
додани њошияњои сафњаи санад, бастани (пўшидани) санад 
ва ѓайра. Тавассути виростори WordPad санадњои матни-
ро дар форматњои *.txt, *.rtf, *.docx, *.odt (Open Document 
Text) сабт кардан ва кушодан мумкин аст.

Яке аз намудњои сатри сарлавњаи равзанаи MS WordPad 
чунин аст:
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Вазифаи афзорњои тарафи чапи ин сатр:  – корбарї 
бо равзана (барќароркунї, љойгузини экранї, андозасозї, 
љамъоварї, пањнкунї, пўшидан),  – сабт дар диск,  – 
лаѓв (бекор) кардани амали иљрошуда,  – бозгардони ама-
ли лаѓвшуда,  – танзими лавњаи дастрасии фаврї.

Вазифаи афзорњои (тугмањои амрии) тарафи рост:  
– љамъкунии равзана дар шакли тугма ва гузоштани он дар 
лавњаи масъалањои MS Windows,  – љамъоварии равзана 
дар шакли аз экран хурдтар,  – беруншавї аз WordPad, 
яъне бастани равзана. 

Њангоми пахши тугмаи  андозаи равзанаро ба таври 
дилхоњ таѓйир додан мумкин аст. Азбаски андозаи он аз 
андозаи экран хурдтар мегардад, бинобар ин дар ин мав-
рид вайро дар экран љойгузин кардан мусоид аст. Шакли 
худи ин тугма ба таври худкор таѓйир ёфта, намуди -ро 
мегирад ва пас аз пахш он ба шакли пештарааш баргашта, 
андозаи равзана низ аз нав бо андозаи экран баробар ме-
гардад. 

Дар ќисми мобайнии сарлавња номи санади матнї ва 
номи барнома, яъне Документ - WordPad  оварда меша-
ванд. Њангоми хурд будани андозаи равзана бо истифода аз 
тарзи лаѓжониш мањз бо ёрии њамин ќисми сатр равзанаро 
дар экран љойгузин кардан мумкин аст. Номи стандартии 
санади матнї «Документ»-ро бо ягон номи дилхоњ, масалан 
«Азиз», «Синфи 5», «Диктанти 1» ва ѓайра иваз кардан мум-
кин аст.

Љузъи дигари равзана сатри менюи WordPad ба шумор 
меравад:

Меню аз 3 банд –  Парванда (Файл), Асосї (Главная), 
Намо (Вид) ва тугмаи амрии  (Маълумотномаи WordPad) 
иборат аст.
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Дар мобайни равзанаи WordPad тасвири вараќи коѓаз 
намудор аст. Он майдони кории виростори матнї мебошад. 
Воридкунї ва тањриркунии матни санад дар майдони корї 
амалї гардонида мешавад. Дар ќисми болої ва тарафи чапи 
майдони корї метавонанд хаткашњои идоракунї љойгир ша-
ванд, ки вазифаи онњо аз муайян кардани андозаи њаќиќии 
матни санад (дар вараќи коѓаз) иборат аст.

Љузъи дигари равзана – ин тасмаи тобдињї мебошад. 
Он барои намоиши он ќисми матни санад хизмат мерасо-
над, ки айни њол дар экран намудор нест. Тасмањои тобдињї 
ба мисли хаткашњои идорї амудї ва уфуќї мешаванд. Онњо 
њангоми зарурат ба таври худкор дар экран намудор меша-
ванд.

Лавњаи њолатнамои равзанаи виростори матнї 
 барои нисбат ба экрани компютер миќёс ги-

рифтани вазъи кунунии андозаи майдони кории барнома 
пешбинї шудааст. Ба воситаи амали пахшкунии аломатњои 

 ва  андозаи майдони кории барномаро дар экран хурд 
ё калон гардонидан мумкин аст. 

Барои корро бо барномаи 
WordPad ба охир расонидан ки-
фоя аст, ки дар сатри сарлавњаи 
барнома тугмаи амрии  пахш 
карда шавад. Њамчунин, бо ис-
тифода аз  дастури ПарвандаБеруншавї (ФайлВыход) ё 
пахши якљояи тугмањои Alt  F4 -и сафњакалид низ ин корро 
анљом додан мумкин аст. Агар шумо таѓйиротњои охирини 
парвандаи санадро пешакї дар диск сабт накарда бошед, он 
гоњ барномаи WordPad ба воситаи равзанаи робитавии мах-
сус шуморо дар ин хусус огоњ месозад.

Барои сабткунї, – тугмаи амрии Нигањдорї (Сохранить), 



83

барои сабт накардани санад – тугмаи Нигоњ надоштан (Не 
сохранять) ва барои бозгашт ба майдони кории барномаи 
WordPad – тугмаи Лаѓв (Отмена) хизмат мерасонанд.

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Виростори матнї чї гуна барнома аст? Санади матнї 

чист?
2. Бо ёрии виростори матнї кадом амалњо иљро карда 

мешаванд?
3. Тањрир кардани матн чї маъно дорад? Форматбандї 

чї?
4. Оё барномаи Блокнот виростори матнї шуда метаво-

над? Дар бораи он маълумот дињед.
5. Виростори матнии WordPad аз Блокнот чї фарќ до-

рад?
6. Вазифаи љузъњои идоракунии равзанаи виростори 

матнии WordPad аз чї иборат аст?
7. Менюи равзанаи WordPad аз кадом бандњо иборат 

аст? 
8. Лавњаи њолатнамои равзанаи виростори матнї чї ва-

зифа дорад?
9. Чанд тарзи беруншавї аз барномаи WordPad-ро ме-

донед?

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Виростори матнии Блокнотро ба кор омода созед, бо 

объектњо ва љузъњои идоракунии он шинос шавед ва тарзњои 
дохилкунї, тањриркунї ва форматбандии матнро бо ёрии он 
аз худ намоед.

2. Виростори матнии WordPad-ро ба кор омода созед ва 
тамоми амалњоеро, ки бо объектњо ва љузъњои идоракунии 
равзанаи виростори матнии Блокнот анљом дода будед, ба-
рои виростори мазкур низ такрор кунед. Он навигарї, бар-
тарї ва таѓйиротеро, ки дар равзанаи WordPad мушоњида 
намудаед, дар дафтар ќайд намоед.
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Дарси 20. ТАРЗЊОИ ЊУРУФЧИНЇ ВА ТАЊРИРИ МАТН

Мафњумњои асосии виросторони матнї:
 сафњаи чопї ва интихобњои (параметрњои) он;
 абзатс ва нишондодњои он;
 њуруфњо ва нишондодњои онњо;
 форматбандии аломатњо ва абзатсњо.
Сафњаи чопии компютерї амсоли вараќи коѓазе мебо-

шад, ки дар он матни санад чоп карда мешавад. Сафња до-
рои интихобњои зерин мебошад: 
 андозаи сафња, њошияи чапи сафња;
 њошияи рости сафња, њошияи болоии сафња, њошияи 

поёнии сафња.
Андозаи сафњаи чопї ба њосили зарби андозаи бар ва ба-

ландии он баробар аст. Њошияњои чап, рост, боло ва поёни 
сафњаи чопї он ќисмњои коѓазро ташкил медињанд, ки дар 
онњо матн чоп карда намешавад. Андозаи њошияњо бо мм ё 
см чен карда мешавад.

Матни санад аз маљмуи абзатсњо иборат буда, худи 
мафњуми абзатс бо пахши тугмаи Enter  алоќаманд аст. 
Яъне, њар гуна мавќеи матни санадро, ки дар он љо тугмаи 
Enter  пахш карда шуда бошад, абзатс мегўянд. Якчанд ма-

ротиба, пай дар пай, пахш кардани тугмаи Enter  якчанд аб-
затсро ифода менамояд.

Фосилањои байни сатрњои абзатсро бо пункт чен ме-
кунанд: 1 пункт  0.35 мм. Барои муайян кардани фосилаи 
байни сатрњои абзатс бештар аз мафњумњои 1 фосила, 1.5 
фосила ва 2 фосила истифода мебаранд:
 1 фосила = 6 пункт  2.1 мм;
 1.5 фосила = 9 пункт  3.1 мм;
 2 фосила = 12 пункт  4.2 мм.
Аксар виросторони матнї имкон медињанд, ки матни 

санад бо њуруфњои (шрифт – font) гуногуни андозаашон 
таѓйирёбанда тайёр карда шавад. Масалан, Arial, Arbat, 
Cambria, Calibri, AcademyC, Times New Roman, Verdana ва 
ѓайра намунаи њуруфњои компютериро ташкил медињанд.
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Њар як њуруф метавонад дар якчанд намуд зоњир шавад. 
Маљмуи намудњои зуњури њуруфро гарнитури њуруф ме-
номанд. Гарнитур чор навъи асосии зоњиршавї – маъмул, 
ѓафс, моил, зерхаткашида ва комбинатсияи байни онњоро 
дарбар гирифта метавонад.

Њуруф – ин тарзи навишти аломатњои алифбои 
забонњои гуногун мебошад.

Маљмуи навъњои зуњури њуруфро гарнитури 
њуруф меноманд.

Тарзњои дохилкунї ва вироиши матн. Раванди воридсо-
зии матн бо ёрии виростори матнї бисёр сода аст. Матни 
тавассути сафњакалид њуруфчинишуда њамон лањза дар май-
дони кории равзанаи виростор намудор мешавад. Мавќеи 
аломати навбатиро дар экран курсори матнї муайян месо-
зад. Курсори матнї шакли хати рости амудї – «»-ро до-
рад. Барои ба абзатс интињо бахшидан, кифоя аст, ки тугмаи 
Enter  пахш карда шавад.

Вироиши (тањрири) матн низ он ќадар кори душвор нест. 
Барои ба матни мављуда илова намудани ќисмати нав, кур-
сорро ба мавќеи зарурї кўчонида, матни навро дохил кар-
дан кифоя мебошад. Аслан, дар раванди дохилкунии матни 
санад, эњтимоли содир шудани ѓалатњо њамеша вуљуд дорад. 
Барои ислоњи ѓалатњои содиршуда бояд дар доираи матни 
санад курсорро сайр кунонида, ба мавќеи зарурї гузорем ва 
ѓалатњоро ислоњ кунем.

Пас аз ќисман ё пурра дохил кардани матни санад онро 
дар диск ё дигар ноќили иттилоот сабт кардан зарур аст. 
Матни санадро тањти ягон ном, дар шакли парванда, нигоњ 
медоранд. Њангоми истифодаи навбатии парванда онро аз 
хотира бо ёрии номаш меёбанд.

Агар матнро бори аввал сабт карданї бошем, он гоњ 
кифоя аст, ки тугмаи -ро пахш кунем ё дастури менюи       
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ПарвандаНигањдорї њамчун (ФайлСохранить как)-ро 
амалї гардонем. Дар њар ду маврид њам дар экран равзанаи 
робитавии Сабти санад (Сохранение документа) пайдо ме-
шавад. 

Тавассути майдончаи Номи санад (Имя файла) ба љойи 
номи муваќќатї корбар бояд номи аслии парвандаро дохил 
намояд. Майдончаи Навъи парванда (Тип файла) барои дар 
форматњои гуногун сабт кардани парванда хизмат мерасонад.

Номи љузвдони фаъоле, ки парванда дар он бояд сабт 
гардад, дар сатри суроѓавии (сатри дуюм) равзана оварда 
мешавад. Зерљузвдонњо ва парвандањои дохили ин љузвдон 
дар майдони кории равзана нишон дода мешаванд. Барои 
интихоби дигар љузвдон майдони љустуљўйи тарафи чапи 
равзана хизмат мерасонад. Бо ёрии он муайянкунии диск ва 
љузвдоне, ки дар он парвандаи мазкур бояд нигоњ дошта ша-
вад, хеле мувофиќ аст.

Љузвдони интихобшуда дар майдони кории равзана пай-
до мешавад. Барои кушодани он тугмаи чапи мушро ду ма-
ротиба пахш кардан лозим аст. 

Сабти парванда бо пахши тугмаи амрии Сабт кардан 
(Сохранить) њусни анљом меёбад. Дар натиља, матни санад 
бо номи ќайдшуда дар љузвдони муайяншудаи диски му-
шаххас нигоњ дошта мешавад. 

Тугмаи Лаѓв (Отмена) барои матни санадро сабт накар-
да, аз нав ба њолати пештараи корї баргаштан хизмат мера-
сонад.

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Шумо кадом мафњумњои виростори матниро номбар 

карда метавонед? Оё ин мафњумњоро маънидод низ карда 
метавонед?

2. Абзатс чист? Кадом фосилањои байнисатрии абзатсро 
медонед? Ченаки онњо чї ном дорад?

3. Њуруф чист? Намудњои зоњиршавии њуруф кадомњо-
янд? Онњоро дар шакли муттањида чї мегўянд?
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4. Матни санадро чї гуна дохил ва тањрир кардан мум-
кин аст? Сабти санадро чї?

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Парвандаи матниеро, ки дар машѓулиятњои пешин бо 

ёрии виростори WordPad сохта будед, ба кор омода созед.
2. Матни онро бо се абзатси нав пурра гардонед. Матни 

санади васеъшударо тањрир карда, аз нав сабт кунед.
3. Бо ёрии виростори Блокнот парвандаи нав созед ва 

матни санади WordPad-ро ба он нусхабардорї карда, аз нав 
тањрир ва сабт кунед.

Дарси 21. ФОРМАТБАНДИИ МАТН

Форматбандии матн ин тарзи инъикоскунї ва љойгир-
кунии матн дар санад аст. Яъне, амали форматбандии матн 
танњо ба таѓйирдињии намуди зоњирии санади матнї алоќа-
манд буда, ба мазмуни матни он ягон вобастагї надорад. 
Масалан, шаклњои гуногуни навишти калимаи «Тољик» – 
ТОЉИК, Тољик, Тољик, Тољик ва ѓайра чанд тарзи формат-
бандии калимаи мазкурро таљассум менамояд. Тавре меби-
нем, њарфњои калима иваз нашудаанд, танњо тарзи навишт 
ва ранги онњо таѓйир ёфтааст.

Њангоми корбарї бо виросторони матнї, асосан аз ду 
навъи форматбандї истифода мебаранд: форматбандии 
аломати алоњида ва форматбандии абзатс. Агар ба формат-
бандии аломат – интихоби њуруф, андоза ва тарзи зоњир-
шавии он дохил шавад, он гоњ ба форматбандии абзатс, 
илова ба интихоби њуруф, андоза ва тарзи зоњиршавии он, 
инчунин муайянкунии фосилаи сатри якуми абзатс, њоши-
яњои сафњаи чопї (болої, поёнї, чап, рост), интихоби тарзи 
радифбандии матн дар сафња (аз чап, аз рост, дар марказ ё 
мутассил дар сатр), муайянкунии фосилаи байни абзатсњо 
ва ѓайра дохил мешаванд. Мањз пас аз форматбандии матн, 
санад намуди зарурї ва муносибро мегирад.
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Барои корбарї бо њуруфњо блоки Њуруфи (Шрифт) та-
смаи абзори банди Асосии менюи виростор хизмат мерасо-
над. Њар як љузъи ин блок афзори 
тавоноест, ки тавассути он бо њу-
руф ин ё он амалро иљро кардан 
мумкин аст. Масалан, афзорњои 

 – барои интихоби 
навъи њуруф,  – андозаи он,  – зиёдкунии андозаи њу-
руф,  – камкунии андозаи он хизмат мерасонанд. Инти-
хобњо тавассути секунљачањои пањлўи ин афзорњо амалї 
гардонида мешаванд. Њангоми пахш кардани ягон секунља-
ча рўйхати зерафзорњои афзори интихобшуда намоён меша-
вад. Њар як зерафзор барои иљрои як амали мушаххас во-
баста карда шудааст.

Айнан њамин тавр, афзорњои навбатї барои таѓйир до-
дани тарзи зуњури њуруф аз намуди љорї ба намуди  – 
ѓафс,  – моил,  – зерхаткашида,  – хаткашида, гузо-
штани аломатњои  – зерсатр ва  – болосатр,  
– интихоби ранги њуруфи матн ва  – интихоби ранги за-
минаи матн мавриди истифода ќарор дода мешаванд. 

Вазифаи афзорњои блоки Абзатс 

чунин аст:  – фосилакамкунї,  – 

фосилазамкунї,  – нишонагузории 
рўйхати абзатсњо,  – фосиласозии 

байнисатрї,  – радифбандї аз чап, 

 – радифбандї дар марказ,  – радифбандї аз рост, 

 – радифбандии мутассил дар сатр ва  – инъикоси 
равзанаи робитавии «Абзатс».

Барои дар экран ё вараќ бењтар љойгир кардани мат-
ни санад, баъзе корбарони компютер аз тарзи гузоштани 
мавќеъњои иловагии холї истифода мебаранд. Бояд ќайд 
кард, ки ин тарзи њалли масъала чандон самарабахш нест. 
Тарзи бењтари корбарї – ин истифодаи имконоти гуногу-

ни форматбандї аст. Масалан, тугмаи  – Фосилазамкунї, 
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барои ба тарафи рост зиёд кардани фосилаи сарњади чапи 

матни абзатс ва тугмаи  – Фосилакамкунї, баръакс, ба-
рои кам намудани фосилаи сарњади чапи матни абзатс хиз-
мат мерасонанд. 

Њамин тариќ, тамоми кореро, ки њангоми сохтани санад 
иљро кардан лозим меояд, шартан ба се марњила таќсим ме-
кунанд. Аввал матни санадро бо ёрии сафњакалид ворид ме-
созанд. Баъд онро вироиш медињанд. Сипас, онро формат-
бандї мекунанд.

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Шумо амали форматбандии матнро шарњ дода мета-

вонед? Амали мазкур аз амали тањриркунии матн чї фарќ 
дорад?

2. Дар виросторони матнї аз чанд навъи форматбандии 
матн истифода мебаранд? Тавзењ дињед.

3. Форматбандии абзатс аз форматбандии аломати 
алоњида чї фарќ дорад?

4. Барои ба шакли зарурї овардани санади матнї чанд 
марњиларо гузаштан лозим меояд? Онњо кадомњояд?

Супориши зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Матни парвандаи бо ёрии виростори WordPad                     

сохтаи худро бо истифода аз афзорњои тасмаи абзори банди 
Асосии менюи барнома форматбандї ва аз нав сабт кунед.

Дарси 22. ЧОПИ МАТН

Пешдиди чопи матн. Пас аз омода шудани матни санад 
дар шакли матлуб, онро метавон дар коѓаз чоп кард. Барои 
шакли сафњањои чопии санадро дар коѓаз тасаввур кардан, 
дар виростори WordPad афзоре –  пешбинї шудааст, ки 
онро афзори пешдиди матни санад меноманд. Барои да-
страс кардани афзори мазкур , дар банди Парванда (Фай-
л)-и менюи барнома мушнаморо ба болои зербанди Чоп 



90

(Печать) гузоштан кифоя аст. Дар натиља, дар тарафи ро-
сти менюи асосии WordPad зерменюи Пешдид ва чопи санад 
(Предварительный промотр и печать документа) намудор 
мегардад:

Зерменюи Пешдид ва чопи санад аз се банд – Чоп (Пе-
чать), Чопи фаврї (Быстрая печать) ва Пешдид (Предвари-
тельный просмотр) иборат аст. Банди Чоп барои интихо-
би навъи чопгар, баќайдгирии миќдори нусхањои чопии 
санад, интихоби параметрњои чопии санад пеш аз чоп ва 
чопи санади матнии љорї хизмат менамояд. Агар санадро 
бе таѓйир додани параметрњои чопї якбора ба чоп равон 
кардан лозим бошад, он гоњ аз банди Чопи фаврї истифо-
да бурдан лозим аст. Банди Пешдид барои азназаргузаро-
нии сафњањои чопии санад пеш аз чоп ва ворид кардани 
таѓйироти зарурї дар параметрњои пешдиди чопї пеш-
бинї шудааст. Пас аз интихоби банди Пешдид, тасмаи аб-
зори Парвандаи барнома ба афзори Пешдиди чоп табдил 
меёбад:
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Ба воситаи имконоти афзори Пешдид сафњањои матни 
санадро бо шаклњои гуногун аз назар гузаронидан, матни 
кулли санадро миќёсгирї кардан ва тамоми амалиёти во-
баста ба чопи санадро омода сохта, анљом додан мумкин 
аст. Њангоми интихоби зерафзори Параметрњои сафња (Па-
раметры страницы)-и афзори мазкур дар экран бо њамин 
ном равзанаи робитавї зоњир мегардад.
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Тавассути равзанаи робитавии Параметрњои сафња ан-
дозаи вараќи коѓази чопї, тамоюли (шакли) чопкунї (ки-
тобї, албомї), њошиягузории сафњањои матни санад ва 
раќамгузории сафњањоро муайян ва амалї гардонидан мум-
кин аст. Дар мавриди ќобили ќабул будани тарзи љойгир-
шавии иттилооти сафњањои чопии санад, онро барои чоп ба 
чопгар равон кардан мумкин аст. Дар њолати ѓайр, ба матни 
санад ислоњот дохил намудан ва амалиёти гузаштаро такрор 
кардан лозим меояд. Дар њамаи њолатњо системаи амалиётї 
намунаи сафњаи чопиро дар ќисми болоии равзанаи роби-
тавї инъикос менамояд.

Чопи матн дар коѓаз. Барои чоп кардани матни санад, 
тавре ќайд гардид, аз байни зербандњои банди Парвандаи 
менюи барнома зербанди Чоп (Печать)-ро интихоб ва пахш 
кардан лозим аст. Амали мазкурро бо ёрии зерменюи Пеш-
дид ва чопи санади менюи асосии WordPad ва афзори Пешди-
ди тасмаи абзори Парвандаи барнома низ иљро кардан мум-
кин аст.

Бо пахши зербанди Чоп, бевосита дар болои равзанаи 
WordPad равзанаи робитавии Чоп бо афзорњои чопкунии 
худ пайдо мешавад. Равзанаи робитавии Чоп аз ду ќисм – 
Умумї (Общие), Диапазони сафњањо (Диапазон страниц) ва 
се тугмаи амрии Чоп (Печать), Лаѓв (Отмена) ва Татбиќ 
(Применить) иборат аст.

Ќисми якуми равзана барои интихоб намудани навъи 
чопгар – Чопгарро интихоб намоед (Выберите принтер) ва 
Танзим (Настройка) кардани тарзи чопи сафњањои санад дар 
чопгар пешбинї шудааст.

Бо ёрии афзорњои ин ќисм навъи чопгар ва параме-
трњои раванди чоп ба танзим оварда мешаванд. Мањз пас 
аз анљоми кор бо афзорњои ин ќисм, чопгар бо компютер 
пайваст мегардад ва барои чопкунї омода гардонида ме-
шавад.

Бо ёрии афзорњои ќисми дуюми равзанаи робитавї – 
Диапазони сафњањо њамаи матни санад ё ягон ќисми муайяни 
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онро ба чоп равон кардан мумкин аст. Дар сурати зарура-
ти чопи сафњањои алоњидаи санад, раќами онњоро бо ёрии 
сафњакалид ба майдончаи Сафњањо (Страницы)-и ин ќисм 
дохил кардан лозим аст. Агар матни санадро аз як нусха 
зиётар чоп кардан зарур бошад, он гоњ тавассути майдон-
чаи Миќдори нусхањо (Число копий) тарзи ба нусхањо људо 
карда гирифтани сафњањои чопшавандаро ба танзим овар-
дан мумкин аст.

Тугмањои амрии равзанаи робитавї анљомдињандаго-
ни  амали чопкунї ба њисоб мераванд. Агар параметрњои 
сафњањои чопї ва тарзи чопкунии ин сафњањо дар чопгар ал-
лакай ба танзим оварда шуда бошанд, он гоњ якбора тугмаи 
амрии Чопро пахш кардан кифоя аст, то ки матни санад ба 
воситаи чопгар ба чоп дода шавад. Дар ин сурат раванди 
чопи санад ба охир мерасад.
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Агар аз амали чопкунї худдорї кардан лозим бошад, он 
гоњ тугмаи амрии Лаѓвро пахш кардан зарур меояд. 

Аз тугмаи амрии Татбиќ ваќте истифода мебаранд, ки 
агар параметрњои раванди чоп, навъи чопгари интихобшу-
да ва дигар танзимњои анљомдодашударо амалан барои кор-
бурд татбиќ кардан лозим бошад.

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Зарурати пешдиди матни санади чопї аз чї иборат 

аст? Амали пешдидро чї тавр роњандозї кардан мумкин аст?
2. Бо ёрии зерменюи Пешдид ва чопи санади менюи асо-

сии WordPad кадом амалњоро анљом додан имконпазир аст?
3. Пайдарпайии иљрои кадом амалњо ба чопи матни са-

над дар коѓаз меанљомад?

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Матни мавзуъро бодиќќат мутолиа карда, парвандаи 

матнии худро кушоед.
2. Тањти назорати омўзгори фан, аввал, матни санади  

кушодашударо бо ёрии афзори  – Пешдиди матни санад аз 
назар гузаронед, онро бо ёрии чопгар дар коѓаз чоп кунед.
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Боби 5 
АЛГОРИТМСОЗЇ

Дарси 23. АЛГОРИТМ

Мафњуми алгоритм. Мо дар њаёти њаррўзаамон корњои 
зиёдеро ба сомон мерасонем, аммо на њамеша оид ба раванд 
ва тарзи иљрои онњо ањаммият медињем. Дар асл, њар як кор 
мувофиќи пайдарпайии амалњои муайян иљро мегардад. 

Масалан, барои кушодани дари хона, мо аввал дастаки 
онро медорем, баъд онро ба самти кушодашавї фишор ме-
дињем. Дар ин њолат ду амал иљро карда мешавад: доштан 
ва фишор додан. Вале, шояд пеш аз кушодани дари хона, 
ба сари мо њељ гоњ фикр њам наояд, ки мо бояд њатман аз 
рўи њамин ду амали зикршуда рафтор кунем. Зеро кушода-
ни дари хона кори доимї ва њамарўзаи мо буда, онро њар 
дафъа ба таври худкор (автоматї), бе ягон андешаронї иљро 
мекунем.

Албатта, кушодани дари хона кори нисбатан сода аст, 
чунки барои иљрои он миќдори ками амалиёт истифода бур-
да мешавад. Аммо зиндагї дар назди мо баъзан иљрои вази-
фањои мураккабро низ мегузорад. Барои бехато иљро карда-
ни чунин вазифа ва корњое, ки даќиќиро талаб мекунанд, мо 
бояд тибќи пайдарпайии нишондодњои даќиќ амал кунем.

Њамин тариќ, мо дар њар як ќадам бо масъалањои гуно-
гун рў ба рў шуда, кўшиш мекунем, ки онњоро њал намоем. 
Њар як масъала роњи њалли худро дорад. Дар ин гуна њо-
латњо, зарур аст, ки мо пешакї пайдарпайии амалиётеро му-
айян созем, ки онњо ба њалли ин масъалањо оварда мерасо-
нанд. Ана њамин гуна тарзи иљрои пайдарпайии амалиётро, 
ки ба њалли ин ё он масъала оварда мерасонад, алгоритм ва 
раванди сохтани онро алгоритмсозї мегўянд. 

Боиси ифтихор аст, ки калимаи «алгоритм» аз шакли на-
вишти лотинии номи риёзидон (математик) ва мутафаккири 
машњури Осиёи Марказї (асри IX) Муњаммад Алхоразмї 
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(Algorithmi) гирифта шудааст. Алхоразмї аллакай дар ња-
мон замон ќоидањои иљрои амалњои арифметикиро дар          
системаи њисоби дањї пешнињод карда буд. 

Дар илмњои математика ва информа-
тика мафњуми алгоритм яке аз мафњумњои 
бунёдї ба шумор меравад. Њатто ќисми 
махсуси математика – назарияи алгоритмњо 
ба омўзиш ва тањќиќи алгоритмњо бахшида 
шудааст.

Мафњуми алгоритм, хусусан, њангоми 
њалли масъалањо бо ёрии компютер васеъ 
татбиќ карда мешавад. Дар ин маврид алгоритмро њам-
чун раванди пайдарпай ба натиљаи зарурї табдил додани 
маълумоти ибтидої маънидод кардан мумкин аст. Вале ба 
мафњуми алгоритм, ба мисли баъзе мафњумњои бунёдии ди-
гар (масалан, мафњумњои адад, маљмуъ ва ѓайра), таърифи 
ќатъї додан имконнопазир аст. Онро танњо маънидод кар-
дан мумкин аст.

Алгоритм маљмуи дастурњои барои иљрокунанда фањмо, 
нишондоди даќиќи пайдарпайии амалњое мебошад, ки барои 

ба маќсад расидан (њалли масъала), онњоро аз рўи низоми 
муайян иљро кардан лозим аст.

Иљрокунандаи алгоритм ва системаи дастурњои он. Њар 
як алгоритм мувофиќи дараљаи душвории худ ба ягон иљро-
кунандаи мушаххас равона карда мешавад. Масалан, њалли 
муодилаи квадратиро аз њар гуна хонандаи синфи панљум 
интизор шудан номумкин аст.

Хушбахтона, дар љањони муосир одамон дар ињотаи 
маљмуи гуногуни васоити техникї (оинаи нилгун, дастгоњи 
аксбардорї, наќлиёт, мошини љомашўї, радио, магнито-
фон, компютер, робот ва ѓайра) ќарор доранд. Онњо њалли 
бисёр масъалањоро ба зиммаи ин васоит гузошта, мењнати              
фикрї ва љисмонии худро осон гардонидаанд. Азбаски њар 
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як таљњизот ќоидањои истифодаи махсус дорад, пас њар ка-
доми онњоро иљрокунанда номидан мумкин аст. 

Иљрокунанда на танњо васоити техникї, балки шахси 
алоњида, гурўњи одамон, њайвонњо, паррандагон низ шуда 
метавонанд. Масалан, паррандаи ромшуда, ки амрњои соњи-
башро бехато иљро мекунад ё духтарчае, ки бо хоњиши мо-
дараш зарфњоро мешўяд, иљрокунанда мебошанд.

Њар як иљрокунанда барои анљом додани коре бояд пай-
дарпайии охирноки амалиётро расман иљро намояд. Агар 
иљрокунандаи алгоритм воситаи техникї бошад, он гоњ 
нишондодњои алгоритм бояд намуди ќатъї дошта бошанд, 
яъне њар як амал бояд танњо бо як тарз иљро карда шавад. 

Компютер, њамчун воситаи техникї, мањз дар заминаи 
њамин ќатъияти нишондодњо ягон амалеро иљро мекунад. 
Дар ин маврид ба љои мафњуми нишондод бештар аз мафњу-
ми дастур истифода мебаранд.

Иљрокунандагони алгоритмњо ба мисли худи алгорит-
мњо гуногунанд. Њар кадоми онњо вобаста ба имконот ва 
гурўњи масъалањои корї дорои маљмуи амалиёти махсус ме-
бошанд. Маљмуи амалиётеро, ки иљрокунанда амалї гардо-
нида метавонад, системаи дастурњои иљрокунанда мегўянд. 
Масалан, амале, ки ба шудгори замин вобаста аст, ба маљ-
муи амалиёти трактор дохил шуда, ба маљмуи амалиёти те-
левизор ягон дахле надорад. 

Тарзњои тасвири алгоритм. Барои он ки алгоритмро 
иљрокунанда амалї гардонида тавонад, бояд он бо ягон 
тарз тасвир карда шавад. Шаклњои бештар пањншудаи ал-
горитмњо матнї, формулавї-матнї, љадвалї, блок-наќшавї 
ва барномавї мебошанд.

Шакли матнии алгоритм имкон медињад, ки алгоритм 
ба воситаи калимањо ва љумлањои забонњои маъмулї на-
вишта шавад. Дар шакли формулавї-матнии алгоритм 
марњилањо бо ёрии формулањои математикї тасвир шуда, 
барои шарњу эзоњот аз матнњо истифода мебаранд. Шакли 
љадвалии алгоритм имкон медињад, ки марњилањо бо ёрии 
сатру сутунњои љадвал тасвир карда шаванд.
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Блок-наќша тарзи тасвири графикии сохтори мантиќии 
алгоритм мебошад. Дар он њар як марњилаи алгоритм ба 
воситаи ягон шакли геометрии мувофиќ (блок) ифода карда 
мешавад. Самти иљро бо тирчањо муайян карда мешавад.

Шакл Амал

Тасвири ибтидо ва интињои алгоритм

Тасвири раванди њисобкунї (блоки ариф-
метикї)

Тасвири раванди санљиши шарт (блоки 
мантиќї)

Тасвири раванди дохилкунии маълумоти 
ибтидої

Тасвири раванди хориљкунии натиљањо 
дар экран

Тасвири раванди чопи натиљањо дар коѓаз

Тасвири раванди мурољиат ба зербарнома

Шакли барномавии алгоритм – ин табдилдињии ал-
горитм ба дастурњои махсусест (барнома), ки компютер 
дар асоси онњо кор мекунад. Барои сохтани барнома аз 
забонњои барномасозї (алгоритмї) истифода мебаранд. 
Барномаи компютерї – ин алгоритм дар забони компю-
тер аст.

Хосиятњои алгоритм: 
1) дискретї – таќсимкунии алгоритм ба марњилањо (ќа-

дамњо)-и алоњида;
2) даќиќї – аз рўи тартиби муайян ва мушаххас иљро 

гаштани марњилањо; 
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3) детерминантї (муайянї) – фањмо ва ќобили ќабул бу-
дани њар як марњила барои иљрокунанда;

4) боздењї (натиљанокї) – пас аз иљрои њамаи марњилањо 
њатман соњиби натиљаи зарурї шудан;

5) оммавї (умумї) – истифодаи алгоритм барои њалли 
гурўњи масъалањои навъи якхела.

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Алгоритм чист? Алгоритмсозї чї?
2. Калимаи алгоритм бо номи кадом риёзидон алоќа-

манд аст?
3. Кї (чї) иљрокунандаи алгоритм шуда метавонад?
4. Системаи дастурњои иљрокунанда гуфта, чиро ме-

фањмед?
5. Кадом тарзњои тасвиркунии алгоритмњоро медонед?
6. Блок-наќша чист? Дар он кадом шаклњо истифода ме-

шаванд?
7. Кадом хосиятњои алгоритмро медонед?

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Бо мисолњои мушаххас мафњуми иљрокунандаи алго-

ритмро шарњ дињед.
2. Ишорањои шаклњои блок-наќшаро дар дафтаратон 

кашед.
3. Хосиятњои алгоритмро маънидод кунед.

Дарси 24. ЗАБОНИ АЛГОРИТМЇ

Таъминоти барномавии компютер. Компютер танњо дар 
заминаи барномањо ягон амалро иљро мекунад. Барномањо 
дар хотираи компютер љойгир карда мешаванд. Як барно-
маро бо барномаи дигар иваз карда, компютер барои њалли 
масъалаи тамоман дигар истифода мешавад. Мањз аз њамин 
лињоз мегўянд, ки компютер дар њалли масъалањои соњањои 
мухталифи фаъолияти инсон кор фармуда мешавад.
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Компютер барномаро ба тариќи зайл (тибќи алгоритм) 
иљро мекунад: аввал протсессори он барномаро аз хотираи 
беруна (масалан, винчестер) ба хотираи фаврї љеѓ мезанад. 
Пас аз он дастурњои барномаро пай дар пай мехонад ва бо 
маълумоте, ки барои иљрои ин дастурњо лозиманд, амалњои 
заруриро иљро мекунад. Билохира, натиљањои њосилшударо 
аз хотираи фаврї аз нав ба хотираи беруна тањвил медињад.

Маљмуи барномањои дар хотираи компютер мањфуз таъ-
миноти барномавии онро ташкил медињад. Доираи татбиќи 
компютер њам мањз аз рўи њамин таъминот муайян карда 
мешавад. Таъминоти барномавии компютерњои муосир ња-
зорњо барнома, аз ќабили бозињои компютерї, барномањои 
коркарди матн, љадвалњои электронї, махзани маълумот, 
барномањои хидматї ва ѓайраро дар бар мегирад.

Барои ба воситаи компютер иљро кардани алгорит-
мњо забонњои махсуси алгоритмї эљод шудаанд. Чунин за-
бонњо хеле зиёданд. Онњоро одатан, забонњои барномасозї 
мегўянд. Яке аз чунин забонњо Фортран (Fortran: Formula 
Translator – тарљумони формулањо) ном дошт, ки дар охи-
ри солњои 50-уми асри ХХ тањия шуда буд. Забони дигаре, 
ки дар пешрафти илми информатика ва пайдоиши дигар за-
бонњои барномарезї таъсири калон расонидааст, Алгол-60 
(Algol: Algorithmic Language – забони алгоритмї) ном дошт, 
ки солњои 60-уми асри гузашта эљод шуда буд. Забонњои ди-
гари барномасозї Ассемблер, Ада, Бейсик, Кобол, PL/1, Па-
скал, Си, Visual Basic, JAVA, С++ ва ѓайра мебошанд. Ќисме 
аз ин забонњо имрўз њам мавриди истифода ќарор доранд.

Мо њоло бо забони алгоритмии махсусе шинос хоњем 
шуд, ки он дар омўзиши забонњои алгоритмии асосї пойгоњ 
ба њисоб меравад. Ин забон барои аз раванди алгоритмсозї 
ба раванди барномасозї гузаштан воситаи бисёр созгор ва 
боэътимод буда, забони алгоритмї ном дорад.

Забони алгоритмї системаи ишоратњо ва ќоидањоест, ки ба-
рои яксонсозии тасвири алгоритмњо хизмат мерасонад. 



101

Забони алгоритмї аз љињати таркиб сода, аз љињати  маз-
мун оммафањм буда, бо забони гуфтугўї хеле наздик аст. 
Дар ин забон рамзњои маъмул, ададњо, аломати амалњо, 
ишорати функсияњо ва бузургињо бе ягон таѓйир истифода 
бурда мешаванд. 

Пас аз омўхтани забони алгоритмї, омўзиши забонњои 
асили барномарезї хеле осон мегардад. Вале, азбаски ин за-
бон забони шартї аст, бинобар он барномањои тавассути 
он сохташударо компютер иљро карда наметавонад. Ново-
баста ба ин, набояд фаромўш кард, ки њангоми сохтани ал-
горитмњо риояи ќоидањои забони алгоритмї шарт ва њатмї 
мебошад.

Тавре њар як забони маъмул дорои синтаксис ва грам-
матика аст, забони алгоритмї њам дорои як ќатор ќоидањои 
корї мебошад. Асоси ин забонро дастурњои с о д а  ташкил 
медињанд. Дастурњои т а р к и б ї  бо ёрии дастурњои сода          
сохта мешаванд.

Ба ѓайр аз дастурњо, дар забони алгоритмї к а л и м а њ о и 
ё р и р а с о н  истифода мешаванд. Ин калимањо мухтасаранд, 
масалан:

а л г  ( а л г о р и т м )  –  н и ш о н а и  н о м и  а л г о р и т м ;
и б т  ( и б т и д о )  –  и б т и д о и  а л г о р и т м ;
и н т  ( и н т и њ о )  –  и н т и њ о и  а л г о р и т м .
Њар як алгоритм номи мушаххас дорад. Номгузорї их-

тиёрист, лекин онро одатан, мувофиќи мазмуну мундариљаи 
алгоритм мегузоранд. 

Пайдарпайии дастурњои алгоритмро, ки яке аз паси ди-
гар иљро мегарданд, с и л с и л а  мегўянд. Силсила метавонад 
аз як ё якчанд дастур иборат бошад.

Њамин тариќ, намуди умумии алгоритм дар забони ал-
горитмї чунин аст:

а л г  н о м и  а л г о р и т м
   и б т 
   д а с т у р њ о и  а л г о р и т м  ( с и л с и л а )
   и н т
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МИСОЛ: Бигузор амалњои чен кардан, ба ду њиссаи 
баробар таќсим кардан, ба воситаи нуќтањо ишора кардан 
ва кашидани порча ба системаи дастурњои иљрокунанда до-
хил бошанд. Талаб карда мешавад, ки алгоритми гузарони-
дани хати миёнаи секунља  тартиб дода шавад.

а л г   Х а т и  м и ё н а и  с е к у н љ а
 и б т 
  я к е  а з  т а р а ф њ о и  с е к у н љ а р о  ч е н  к у н е д
  м и ё н а љ о и  о н р о  б о  н у ќ т а и  A  и ш о р а  к у н е д
  т а р а ф и  д и г а р и  с е к у н љ а р о  ч е н  к у н е д
  м и ё н а љ о и  о н р о  б о  н у ќ т а и  В  и ш о р а  к у н е д
  п о р ч а и  А В - р о  г у з а р о н е д

 и н т

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Чї тавр компютер маълумотро кор карда мебарояд?
2. Таъминоти барномавии компютер чист?
3. Забони алгоритмї гуфта кадом забонро мегўянд?
4. Оё ба воситаи забони алгоритмї дар компютер ягон 

масъаларо њал кардан мумкин аст?
5. Забони алгоритмї аз забони барномасозї чї фарќ до-

рад? 
6. Вазифаи калимањои ёрирасон аз чї иборат аст?

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Алгоритми истифодаи телефон ва ба кор омодасозии 

телевизорро тартиб дињед.
2. Тартиби пухтани оши паловро аз волидайн пурсед ва 

дар намуди алгоритм пешкаш намоед.

Дарси 25. АЛГОРИТМЊОИ ХАТТЇ

Алгоритмњо тибќи сохтор ба се гурўњ таќсим мешаванд: 
хаттї, шоханок ва такроршаванда. 

Алгоритми дар мавзуи ќаблї омўхтаамон (гузаронидани 
хати миёнаи секунља) аз дастурњои содаи забони алгоритмї 
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иборат буд. Ин гуна алгоритмњоро маъмулан алгоритмњои 
хаттї мегўянд. 

Дастурњои алгоритмњои хаттиро дар намудњои гуно-
гун (матнї, формулавї, графикї ва ѓайра) пешнињод кар-
дан мумкин аст. Муњим он аст, ки дар алгоритмњои хаттї               
дастурњо (амалњо) аз рўи тартиби додашуда иљро шаванд.

Дастури 1 Дастури 2 Дастури n

Дастурњои алгоритмњои хаттї дар сатрњо пай дар пай на-
вишта мешаванд. Дар як сатр як ё якчанд дастурро навиштан 
мумкин аст. Барои аз њамдигар људо кардани дастурњое, ки 
дар як сатр навишта шудаанд, аломати нуќта-вергул (;) ис-
тифода мешавад.

Дастурњои матнї. Барои ба њалли дурусти масъала 
ноил шудан, зарур аст, ки ба тарзи навишти пайдарпайии 
дастурњои алгоритми он диќќати љиддї дода шавад. Албат-
та, баъзан масъалањое низ дучор меоянд, ки новобаста аз 
тартиби иљрои дастурњо, њамеша натиљаи зарурї медињанд. 

Масалан, барои 10 дона ќаламро яктогї дар ќуттї љой-
гир кардан, љойгиркуниро аз ќалами дилхоњ оѓоз кардан 
мумкин аст. Яъне, мо метавонем дар ќадами аввал аз бай-
ни ќаламњо ќалами ихтиёриро гирифта, ба ќуттї гузорем ва 
баъд дар ќадамњои оянда ин корро идома дињем.

Лекин њалли аксар масъалањо талаб мекунанд, ки пай-
дарпайии дастурњо мањз аз рўи тартиби муайян иљро кар-
да шаванд. Дар њолати баръакс, натиљаи дурустро ба даст 
овардан номумкин аст.

Агар дастур характери амрии баќайдгирифташуда до-
шта бошад, онро дастури матнї мегўянд.   

МИСОЛИ 1: Алгоритми ќуфл кардани дари хона.
а л г  Ќ у ф л к у н и и  д а р
  и б т

  д а р р о  п ў ш е д



104

  к а л и д р о  б а  ќ у ф л  љ о й г и р  к у н е д
  к а л и д р о  б а  с а м т и  ќ у ф л к у н ї  т о б 
д и њ е д
и н т

Тавре дида мешавад, дар алгоритми мазкур се дастури 
матнї (се амр) пай дар пай омадаанд. Агар иљрокунанда ин 
дастурњоро аз рўи тартиби овардашуда иљро намояд, он гоњ 
ба натиљаи дуруст соњиб мешавад. Дар њолати иваз наму-
дани тартиби иљрои онњо, дар ќуфл нахоњад шуд. Масалан, 
агар љои дастурњои якум ва сеюмро иваз намоем, он гоњ мо 
дарро ќуфл карда наметавонем.

Дастурњои графикї. Дар амалия масъалањое во-
мехўранд, ки дар натиљаи њалли онњо дар шакли наќшањо, 
графикњо, диаграммањо ва дигар тасвирњо объектњои гра-
фикї њосил мешаванд. Барои сохтани чунин объектњо низ 
дар намуди дастурњои мувофиќ тартиби њосил намудани 
(алгоритми) љузъњои алоњидаи онњо (нуќта, порча, давра, 
росткунља ва дигар шаклњои геометрї)-ро нишон додан 
лозим аст.

Алгоритми сохтани объектњои графикиро иљрокунанда 
бо ёрии дастурњои махсуси графикї амалї месозад. Барои 
тарзи иљрои ин дастурњоро дарк кардан, иљрокунандаи дар 
њамворї њаракаткунанда ва дар рўи он расмкашандаро та-
саввур бояд кард. Чун ќоида иљрокунанда бояд дар нуќтаи 
координатааш (0;0)-и њамворї ќарор гирад ва ба равиши 
тири ОУ нигоњ кунад.

Дастурњои хаткашї: ба пеш (a), ба ќафо (a). Бо ёрии 
дастури ба пеш (a) иљрокунанда аз нуќтаи ибтидої бо рави-
ши пеш аз хаткашї доштаи худ порчаи дарозиаш a воњидро 
мекашад. Баъди иљрои дастур, иљрокунанда дар нуќтаи ин-
тињоии порчаи кашидашуда ќарор мегирад, вале равиши он 
бетаѓйир боќї мемонад. 

Дастури ба ќафо (a) аз дастури ба пеш (a) бо он фарќ 
мекунад, ки порча ба равиши муќобили равиши иљроку-
нандадошта кашида мешавад. Дар ин њолат низ равиши            
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иљрокунанда таѓйир намеёбад, аммо худи ў ба нуќтаи ин-
тињоии порчаи кашидашуда мегузарад.

Дастурњои гардиш: ба рост (b), ба чап (b). Иљрокунанда 
бо ёрии дастурњои ба рост (b) ва ба чап (b) мувофиќан ба b 
дараља ба рост ва ба b дараља ба чап тоб мехўрад.

МИСОЛ И 2: Алгоритми кашидани расми муррабаъ 
(квадрат). 

А л г  М у р р а б а ъ 
и б т  

	   б а  п е ш  ( 4 )
	   б а  р о с т  ( 9 0 )
	   б а  п е ш  ( 4 )
	   б а  р о с т  ( 9 0 ) 
	   б а  п е ш  ( 4 )
	   б а  р о с т  ( 9 0 )
	   б а  п е ш  ( 4 ) 

и н т

Иљрокунанда аввал дар ибтидои координат ќарор до-
рад ва равишаш бо равиши тири OY мувофиќ аст. Ба воси-
таи дастури ба пеш (4) иљрокунанда порчаи дарозиаш ба 4 
воњид баробарро мекашад. Дастури ба рост (90) равиши 
расмкашии иљрокунандаро ба 90° ба тарафи рост тоб ме-
дињад. Ин амалњо дар ќадамњои (3-7)-уми алгоритм такрор 
меёбанд. Дар натиља, расми дар боло овардашуда њосил 
мешавад.

Дастурњои расм каш, расм накаш. Њангоми сохтани объ-
ектњои графикї, баъзан лозим меояд, ки дар њамворї бе ама-
ли расмкашї аз як мавќеъ ба мавќеи дигар љой иваз кунем. 
Ин амал бо ёрии дастури расм накаш иљро карда мешавад. 
Дастури расм накаш-ро дар алоњидагї (бе расмкашї) исти-
фода мебаранд. Барои ќатъ гардонидани таъсири дастури 
расм накаш, дастури расм каш дохил карда шудааст. Пас аз 
иљрои дастури расм каш, иљрокунанда бо ёрии дастурњои ба 
пеш, ба ќафо ва ѓайра сохтани љузъњои объекти графикиро 
идома медињад.

4
y

0 x4

44
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Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Иљрокунанда чи тавр дастурњои алгоритмро иљро ме-

кунад?
2. Барои чї дар мавриди љойивазкунии дастурњои якум 

ва сеюми алгоритми дар мисоли 1 овардашуда дар баста на-
мешавад? 

3. Кадом дастурњои сохтани объектњои графикиро медо-
нед?

4. Дастурњои хаткашї кадомњоянд?
5. Дастури ба рост (90) аз дастури ба чап (90) чї фарќ 

дорад?
6. Зарурати дохилкунии дастури расм накаш дар чист?

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Дар алгоритми дар мисоли 1 овардашуда (ќуфлкунии 

дар) љои њамаи дастурњояшро иваз кунед ва муайян намоед, 
ки дар кадом њолатњо ба њалли масъала соњиб шудан мум-
кин аст. 

2. Алгоритми кашидани росткунљаи тарафњояш 15 ва 20 
воњидро тартиб дињед.

3. Бе истифодаи дастури графи-
кии расм накаш, алгоритми сохтани 
расми лифофаро тартиб дињед, ки он 
аз болои як хат ду маротиба нагузаш- 
танро таъмин намояд.

Дарси 26. АЛГОРИТМЊОИ ШОХАНОК

Акнун бо дастурњои таркибии забони алгоритмї шинос 
мешавем. Дастурњои таркибї ду хел мешаванд: шоханок ва 
такроршавї (даврї, сиклї). 

Дар алгоритмњое, ки дастурњои таркибї истифода ме-
шаванд, амалњо вобаста ба риоя шудани ягон шарти дода-
шуда иљро мегарданд. Аз ин љо бармеояд, ки муњимтарин 
хосияти ин гуна дастурњо дар таркиби онњо мављуд будани 
ягон шарт аст.
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Дастури шоханок. Намуди умумии ин дастур чунин аст:
а г а р   ш а р т 

о н  г о њ  с и л с и л а и  1
в а г а р н а  с и л с и л а и  2

и т м о м

Калимањои ёрирасони агар, он гоњ, вагарна ва итмом, ки 
дар дастури шоханок истифода шудаанд, маънои муќарра-
рии забони гуфтугўиро доранд. Шарти додашуда њамеша 
пас аз калимаи ёрирасони агар меояд. Ин калима ибтидои 
дастури шоханок ва калимаи ёрирасони итмом интињои 
онро ифода мекунанд. 

Калимаи итмом-ро дар рости (зери) калимаи агар ме-
оранд ва онњоро бо хати амудї пайваст менамоянд. Дар 
байни калимањои ёрирасони он гоњ ва вагарна як сатр ё пай-
дарпайии сатрњо навишта мешаванд, ки онњо аз дастурњои 
забони алгоритмї (силсилаи 1) иборатанд. Дар байни кали-
мањои ёрирасони вагарна ва итмом бошад, дигар пайдар-
пайии дастурњо (силсилаи 2) навишта мешавад.

Акнун тарзи иљрои дастури шоханокро дида мебароем. 
Аввал шарт санљида мешавад. Агар он риоя гардад, он гоњ 
силсилаи 1 ва дар њолати акс, яъне њангоми риоя нагардида-
ни шарт, силсилаи 2 иљро карда мешавад. Дар як ваќт иљрои 
њар ду силсилањо ѓайриимкон аст. 

Блок-наќшаи тарзи иљрои дастури шартї чунин аст:

Силсилаи 1 Силсилаи 2

Шарт
нења

Алгоритмњое, ки дар заминаи дастурњои шоханок сохта 
мешаванд, алгоритмњои шоханок ном доранд. 
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МИСОЛИ 1: Алгоритми масъалаи «Бакўчабарої, во-
баста ба вазъи њаво»-ро дар шакли блок-наќша ва забони 
алгоритмї тартиб медињем.

ња

Интињо

Чатр мегирем

Ибтидо

неБорон њаст?

Чатр намегирем

алг  Тарзи ба кўча баромадан 
ибт  

агар  борон  бошад 
он гоњ чатр мегирем
вагарна чатр  намегирем

итмом
инт

МИСОЛИ 2: Алгоритми масъалаи «Тарзи аз чорроња 
гузаштан»-ро месозем.

алг  Тарзи аз чорроња гузаштан



109

ибт  
агар  чароѓаки сабз фурўзон бошад  

он гоњ аз чорроња мегузарем
вагарна мунтазир мешавем

итмом
инт

ња

Интињо

Аз чорроња
мегузарем

Мунтазир
мешавем

Ибтидо

неЧароѓаки сабз 
фурўзон аст?

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Кадом дастурро дастури таркибї мегўянд?
2. Намуди умумии дастури шоханокро медонед? 
3. Дар дастурњои шоханок кадом калимањои ёрирасон 

истифода бурда мешаванд?

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Масъалае пешнињод намоед, ки алгоритми њалли онро 

ба воситаи дастури шоханок сохтан мумкин бошад.
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Дарси 27. АЛГОРИТМЊОИ ШОХАНОКИ МУРАККАБ

Дастури шоханок, ба ѓайр аз намуди умумї, ки онро 
намуди пурраи дастур мегўянд, намуди нопурра (мухтасар) 
њам дорад. Намуди нопурраи дастури шоханок чунин аст:

агар шарт 
 он гоњ силсила
итмом

ња

Силсила

неШарт

Интињо

Фарќи намуди нопурраи дастури шоханок аз намуди 
пуррааш дар он аст, ки силсила дар ин љо танњо њангоми 
риоя шудани шарт иљро мегардад. Агар шарт риоя нагар-
дад, он гоњ кори дастури шоханок анљом меёбад ва иљро-
кунанда ба иљрои дастурњои навбатии алгоритм шурўъ ме-
намояд.

Дастури интихоб. Њалли баъзе масъалањо талаб мена-
мояд, ки дар дастури шоханок миќдори шартњои санљида-
шаванда зиёда аз якто бошад. Алгоритми њалли ин гуна ма-
съалањоро алгоритми шартии мураккаб мегўянд.

Агар миќдори шартњои дастур ба ду баробар бошад, он 
гоњ як дастури шоханок дар дохили дастури шоханоки ди-
гар (ба сифати силсила) љойгир карда мешавад. Вале агар 
миќдори шартњо аз дуто зиёд бошад, он гоњ ба љои дастури 
шоханок истифодаи дастури интихоб бењтар аст. 

Дастури интихоб низ ба мисли дастури шоханок ша-
клњои пурра ва нопурра дорад. Шакли нопурраи дастури 
интихоб чунин аст:
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интихоб
 њангоми  шарти 1:  силсилаи 1
 њангоми  шарти 2:  силсилаи 2
 ………………………………….
 њангоми  шарти N: силсилаи N
итмом

Ин дастур ба ин сурат иљро мегардад. Аввал иљрокунан-
да шарти 1-ро месанљад. Њангоми риоя шудани он, вай да-
стурњои ба силсилаи 1 тааллуќдоштаро иљро мекунад ва бо 
њамин раванди кори дастури интихоб ба охир мерасад. Дар 
њолати риоя нашудани шарти 1, иљрокунанда шарти 2-ро 
месанљад. Агар ин шарт риоя гардад, он гоњ вай дастурњои 
ба силсилаи 2 дахлдоштаро иљро мекунад ва раванди кори 
дастури интихоб ќатъ меёбад. Њамин тавр, иљрокунанда 
то пайдо намудани шарти аввалини риоятшаванда, њамаи 
шартњоро пайдарпай месанљад. Баъди дарёфти чунин шарт 
силсилаи дастурњои ба он мувофиќро иљро менамояд ва 
кори дастури интихобро хотима мебахшад. Агар ягон шар-
ти дар дастур нишондодашуда риоя нагардад, он гоњ бе гу-
заронидани ягон амалиёт раванди кори дастури интихоб 
ќатъ гардонида мешавад.

Агар њангоми риоя нагардидани ягон шарти дастур, гу-
заронидани амалиёти дигарро пешбинї кардан зарур бо-
шад, он гоњ аз намуди пурраи дастури интихоб истифода 
мебаранд:

интихоб
 њангоми шарти 1: силсилаи 1
 њангоми шарти 2: силсилаи 2
 ……………………………….
 њангоми шарти N: силсилаи N
 вагарна силсила
итмом
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МИСОЛ: Бо истифода аз шаклњои пурра ва нопур-
раи дастури интихоб дар заминаи иборањои афсонавии «Ба            
тарафи рост равї, аспатро гум мекунї, ба тарафи чап равї, 
бо марг дучор меої, ба пеш равї рафиќатро меёбї», алго-
ритм тартиб дињед. 

а) Дар шакли пурра:
алг  Иборае аз афсона
   ибт 
     интихоб
         њангоми ба тарафи рост  њаракат  кардан  аспатро 
         гум мекунї
         њангоми  ба  тарафи  чап  њаракат  кардан  ба  марг 
         дучор меої
         вагарна  рафиќатро меёбї
     итмом
  инт 

б) Дар шакли нопурра:
алг  Иборае аз афсона
   ибт 
        интихоб
               њангоми ба тарафи рост њаракат кардан аспатро 
              гум мекунї
              њангоми ба тарафи чап њаракат кардан ба марг 
             дучор меої
              њангоми ба пеш њаракат кардан рафиќатро меёбї
        итмом
   инт 

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Чанд шакли дастури шоханокро медонед? Онњо аз 

њамдигар чї фарќ доранд?
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2. Дастури интихобро кадом ваќт истифода мебаранд?
3. Шакли пурраи дастури интихоб чї гуна аст?
4. Фарќи байни шаклњои пурра ва нопурраи дастури ин-

тихоб дар чист?

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Матнро бодиќќат хонед ва тарзи кори дастурњои шо-

ханок ва интихобро фањмонед.
2. Алгоритме тартиб дињед, ки дар он дастури инти-

хоб истифода шавад. Алгоритми омодашударо бо ёрии да-
стурњои шоханок табдил дињед.

Дарси 28. АЛГОРИТМЊОИ ТАКРОРШАВАНДА

Дар забони алгоритмї дастури такроршавиро дар на-
мудњои одї ва интихобдор (параметрдор) истифода меба-
ранд. Алгоритмњое, ки дар заминаи дастурњои такроршавї 
сохта мешаванд, алгоритмњои такроршаванда (сиклї) ном 
доранд.

Дастури такроршавии одї. Намуди умумии дастури         
такроршавии одї чунин аст:

њанўз шарт
 ибс
    силсила
 инс

Дар ин дастур калимањои њанўз, ибс ва инс калимањои 
ёрирасон буда, ибс ва инс мувофиќан, ибтидо ва интињои 
сиклро ифода менамоянд. 

Тарзи иљрои ин дастур чунин аст: иљрокунанда аввал 
шартро месанљад. Агар шарт риоя гардад, он гоњ иљроку-
нанда пай дар пай амалиёти (силсилаи дастурњои) дар байни 
ибс ва инс љойгирбударо иљро мекунад. Сипас, шарт аз нав 
санљида мешавад. Њангоми риояи он иљрокунанда такро-
ран силсиларо иљро мекунад. Ин амалиёт то ваќте такрор                   
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меёбад, ки шарти гузошташуда риоя гардад. Њангоми ќатъ 
гардидани риояи шарт, кори дастури такроршавї низ ба 
поён мерасад ва иљрокунанда ба иљрои дастурњои навбатї 
мегузарад. 

Агар шарт аз аввал риоя нашавад, он гоњ силсила низ 
ягон маротиба иљро намегардад. 

Њамин тариќ, силсила вобаста ба риоя шудани шарт як ё 
якчанд маротиба иљро мегардад ё ки умуман иљро намегар-
дад. 

Тарзи наќшавии иљрои дастури такроршавии одї чунин 
аст:

ња

Силсила

не
Шарт

МИСОЛИ 1: Фарз мекунем, ки яке аз рафњои китоб-
монї холї буда, дар рафи дигар миќдори муайяни китобњо 
љойгиранд. Талаб карда мешавад, ки бо истифода аз дасту-
ри такроршавї миќдори китобњои рафњо баробар таќсим 
карда шаванд.

 њанўз миќдори китобњои рафњо баробар нестанд
         ибс
           як китобро аз рафи якум гирифта ба рафи дуюм 
           гузоред
         инс

Дар ин љо ба сифати шарти дастури такроршавї љумлаи 
«миќдори китобњои рафњо баробар нестанд» омадааст. 
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Дар њаќиќат, мувофиќи шарти масъала дар ибтидо 
миќдори китобњои рафњо баробар нестанд: дар рафи якум                
якчанд китоб мављуд буда, рафи дуюм холї аст. Пас, бори  
аввал шарти дастур риоя мешавад ва иљрокунанда силсила-
ро як бор иљро мекунад, яъне як китобро аз рафи якум ги-
рифта ба рафи дуюм мегузорад. Маълум, ки баъди ин ама-
лиёт миќдори китобњои рафњо таѓйир меёбанд. Шарт аз нав 
санљида мешавад. Агар он боз риоя шавад, он гоњ силсила 
бори дуюм такрор меёбад. Ин амалиёт то ваќти баробар 
гаштани миќдори китобњои рафњо такрор меёбад.

Дастури такроршавии интихобдор. Намуди ин дастур 
чунин аст:

барои  x  аз  x
min

  то  x
max

ибс 
    силсила
инс

Дар ин љо x таѓйирёбандаи бутун буда, интихоби (пара-
метри) сикл ном дорад, x

min
 – ќимати ибтидої ва x

max
 – ќима-

ти интињоии таѓйирёбандаи x мебошанд.
Ин дастур чунин иљро мешавад: ба таѓйирёбандаи x пайи 

њам ќиматњои xmin, x
min

+1, x
min

+2,…,x
max

 бахшида мешаванд 
ва барои њар кадоми онњо силсилаи дастурњо иљро мегар-
дад. Агар x

min
=x

max
 бошад, он гоњ силсила як маротиба иљро 

шуда, дар мавриди x
min

>x
max

 будан, силсила ягон маротиба 
иљро намешавад.

Фарќи дастури такроршавии параметрдор аз дастури 
такроршавии одї дар он аст, ки дар ин љо шарт вуљуд надо-
рад. Ба ѓайр аз ин, дар ин љо њудудњои таѓйирёбии x пешакї 
маълуманд, яъне миќдори такроршавии сиклро иљрокунан-
да пешакї медонад. Ќадами таѓйирёбии параметри сикл ба 
1 баробар аст.

Њангоми дилхоњ будани ќадами таѓйирёбии параметр, 
дастури такроршавии интихобдорро дар намуди умумї ме-
оранд:
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барои  x  аз   x
min

   то   x
max

  ќадам  k
ибс 
   силсила
инс

Дар ин љо k – ќадами таѓйирёбии параметри сикл буда, 
бо кадом бузургї таѓйир ёфтани x-ро ифода менамояд. 

Ба таѓйирёбандаи x аввал ќимати x
min

 бахшида шуда, 
силсила иљро карда мешавад. Баъд ќимати x бо бузургии ќи-
мати k зиёд карда мешавад ва силсила аз нав иљро мегардад. 
Ин раванд то ваќти ќимати x аз ќимати x

max
 хурд ё ба он ба-

робар будан идома меёбад. 

МИСОЛИ 2: Алгоритми њи-
собкунии њосили љамъи квадрати 
ададњои аз 1 то 50 тартиб дода ша-
вад: S=1•1+2•2+…+50•50

алг Љамъи квадрати ададњо
    ибт  
          S:=0
      барои i аз 1 то 50
          ибс
              S:=S+i•i
          инс
    инт

МИСОЛИ 3: Алгоритми њисобкунии њосили љамъи 
њамаи ададњои дураќамаи љуфт тартиб дода шавад.

алг Љамъи ададњои дураќамаи љуфт
     ибт  
         S:=0
барои  i  аз  10  то  98  ќадам  2
         ибс
             S:=S+i
         инс
     инт

Ибтидо

S=0; i=1

S=S+i-i

i=i+1

нења

Интињо

i<30
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Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1.  Намудњои дастурњои такроршавї кадомњоянд?
2.  Дар дастурњои такроршавї кадом калимањои ёрира-

сон истифода мешаванд?
3. Калимањои ёрирасони ибс ва инс чї маъно доранд?
4. Дастури такроршавии одї чї тавр иљро мешавад? Ка-

дом ваќт иљрои силсила ќатъ мегардад?
5. Намуди умумии дастури такроршавии интихобдор чї 

гуна аст? Ин дастур чї тавр иљро мешавад?

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Блок-наќшаи дастури такроршавии одиро њамчун 

асос ќабул карда, блок-наќшаи дастури такроршавї бо па-
раметрро созед.

2. Мисолњое пешнињод кунед, ки дар онњо дастурњои та-
кроршавиро истифода бурдан мумкин бошад.

3. Алгоритми њисобкунии њосили љамъи куби ададњои аз 
1 то 80-ро тартиб дињед (S=1•1•1+2•2•2+ … +80•80•80).

Дасри 29. БУЗУРГИЊОИ ДОИМЇ ВА ТАЃЙИРЁБАНДА

Дар забони алгоритмї ду намуди бузургињо (доимї ва 
таѓйирёбанда) истифода бурда мешаванд. Ќимате, ки дар 
ягон лањзаи иљрои алгоритм бузургї соњиби он аст, ќима-
ти љории бузургї  ном дорад.

Доимї гуфта, бузургиеро меноманд, ки ќимати он дар 
раванди иљрои алгоритм таѓйир намеёбад. 

Масалан, адади  (пи≈3,14) ва ќимати g – суръати озо-
дафтии љисм (≈9,8 м/c2) бузургињои доимианд. 

Доимињоро дар навбати худ ба доимињои ададї, матнї 
(литерї) ва љадвалї таќсим мекунанд. 

Доимињои ададии забони алгоритмї аз доимињои ададии 
муќаррарї ягон фарќе надоранд. Масалан, бузургињои 3; 
-56; 89.234; 333 ва ѓайра доимињои ададианд. Танњо њаминро 
бояд дар хотир дошт, ки ќисми бутуни адад аз ќисми касрии 
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он на бо воситаи аломати вергул, балки бо аломати нуќта 
људо карда мешавад. 

Агар бузургї ќимати матниро ќабул карда бошад, он 
гоњ онро бузургии литерї мегўянд. Ќимати доимињои ли-
терї дар дохили нохунакњо гирифта мешаванд. Масалан, 
«њал надорад», «муайян нест», «ду», «Душанбе шањри дило-
ро», «125+47=172» ва њоказо доимињои литерианд. 

Таѓйирёбанда гуфта, бузургиеро меноманд, ки он дар ра-
ванди иљрои алгоритм метавонад ќиматњои гуногунро ќа-
бул намояд. 

Таѓйирёбандањо барои нигањдорї ва коркарди маълу-
мот хизмат мерасонанд. Онњо ба воситаи номашон муайян 
карда мешаванд. Рамзи аввали номи таѓйирёбанда њатман 
бояд њарф бошад. Масалан, a, b1, њарорат ва ѓайра таѓйирё-
бандаанд. 

Ба воситаи ном дар хотираи компютер љойи нигоњдо-
рии (суроѓаи) ќимати таѓйирёбанда муайян карда мешавад. 
Ќимати таѓйирёбанда метавонад бузургињои намудашон гу-
ногун бошад: ададњои бутун ё њаќиќї, пайдарпайии рамзњо, 
ќиматњои мантиќї ва ѓайра.

Таѓйирёбандањоро низ ба се гурўњ људо мекунанд: 
ададї, матнї ва љадвалї. Намуди таѓйирёбанда ба воситаи 
намуди ќимати маълумоти додашудааш муайян карда ме-
шавад.

Ќимати таѓйирёбандаи ададї адад буда, ќимати таѓй-
ирёбандаи матнї пайдарпайии рамзњо мебошад. Дар забони 
алгоритмї намуди таѓйирёбандањо ба воситаи калимањои 
калидии натур (натуралї), бут (бутун), њаќ (њаќиќї), лит 
(литерї) ва ѓайра муайян карда мешаванд.

Бо доимињо ва таѓйирёбандањо амалњои гуногунро иљро 
кардан мумкин аст. Масалан, бо бузургињои ададї амалњои 
арифметикї ва бо матнї амалњои табдилдињии сатрњои мат-
ниро иљро менамоянд. 

Таѓйирёбандањои љадвалиро њангоми кор бо маълумоти 
намуди љадвалї истифода мебаранд. Мавќеи љойгиршавии 
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чунин таѓйирёбандањоро дар љадвал ба воситаи индексњоя-
шон муайян месозанд.

Дар забонњои барномасозї барои тасвири намуди 
таѓйирёбандањо рамзњои махсусро истифода мебаранд. 
Масалан, дар забони барномасозии Бейсик рамзи % (ало-
мати фоиз) барои тасвири ададњои бутун ва рамзи $ (ало-
мати доллар) барои тасвири маълумоти матнї (литерї) 
истифода бурда мешавад. Гарчанде дар баъзе забонњо ни-
шон додани намуди бузургињо шарт набошад њам, вале 
дар аксарияти онњо нишон додани намуди онњо талаб 
карда мешавад.

Намуди бузургињои нисбатан пањнгардида инњоянд:

Намуди бузургињо Забони алгоритмї Паскал Си

Бутун бут Integer Int

Њаќиќї њаќ Real Float

Матнї лит String Char[ ]

Сарлавњаи алгоритм. Тавре дар мавзуъњои гузашта ќайд 
шуд, дар забони алгоритмї оѓози њар гуна алгоритм сар-
лавњаи он мебошад:

алг    номи алгоритм (рўйхати бузургињо бо нишондоди 
          намудашон)
       арг номгўйи аргументњо
       нат номгўйи натиљањо

Бузургињое, ки дар алгоритм њамчун маълумоти ибтидої 
хизмат мерасонанд, аргумент ном доранд. Рўйхати онњо пас 
аз калимаи ёрирасони арг (аргумент) оварда мешавад. На-
тиљањои нињоии кори алгоритм пас аз калимаи ёрирасони 
нат (натиља) тасвир карда мешаванд. Мувофиќи ќоидањои 
навишти алгоритм номи аргументњо ва натиљањо аз њамди-
гар ба воситаи вергул људо карда мешаванд.
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Бузургињое, ки њангоми иљрои алгоритм барои ишорат 
кардани натиљањои мобайнї истифода мешаванд, бузур-
гињои  мобайнї  ном доранд. Чунин бузургињо баъди кали-
маи ёрирасони ибт оварда мешаванд. 

Ќариб њамаи амалњои арифметикї ва аломатњои муќо-
исавии муќаррариро дар забони алгоритмї њам истифода 
мебаранд. Танњо дар хотир бояд дошт, ки дар њисобкунї 
ва ишораткунињои забони алгоритмї ба љойи аломати «=» 
рамзи «:=»-ро истифода бурда, онро на аломати баробарї, 
балки бахшиш мегўянд. 

Масалан, навишти y:=x+3 чунин хонда мешавад: «Ба 
таѓйирёбандаи y ќимати ифодаи x+3  бахшида ша-
вад». Ин навиштро дастури бахшиш мегўянд.

Аломати «:=» барои иљрокунанда амалиёт аст, вале 
аломати «=» на. Аломати «=»-ро танњо њангоми тасвир 
намудани шартњо истифода мебаранд. Аз тарафи чапи 
аломати «:=», бузургии дилхоњи таѓйирёбанда ва аз тара-
фи росташ ифодаи дилхоњи ададї ё ѓайриададї навишта 
мешавад.

МИСОЛ: Алгоритми аз ду адади додашудаи  ва  ёф-
тани адади калонтаринро месозем.

алг КАД (њаќ , , )
         арг  , 
         нат  
ибт  
      агар    
              он гоњ  := 
               вагарна  := 
      итмом
инт

Дар ин мисол ба сифати номи алгоритм КАД ќабул кар-
да шудааст. Бузургињои ,  ва  намуди њаќиќї доранд, ки 
ин ба воситаи калимаи ёрирасони њаќ ќайд карда шудааст. 
Дар алгоритм бузургињои мобайнї истифода нашудаанд. 
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Баъди  калимаи ёрирасони ибт дастури шоханок омада-
аст, ки он шарти -ро дар бар гирифтааст. Агар ин шарт 
риоя шавад (яъне, ќимати  аз ќимати  калон ва ё ба он 
баробар бошад), он гоњ дастури баъди калимаи ёрирасони 
он гоњ омада иљро мегардад, яъне ба таѓйирёбандаи  ќи-
мати  бахшида мешавад. Дар њолати риоя нашудани шарт 
(њангоми < будан), ба таѓйирёбандаи  ќимати  бахшида 
мешавад.

Њамин тариќ, иљрокунанда аз байни ду адади додашуда 
адади калонтаринро ёфта, ба таѓйирёбандаи  мебахшад, ки 
он дар алгоритм њамчун натиља ба ќайд гирифта шудааст.

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Чанд намуди бузургињоро медонед?
2. Бузургињои доимї аз таѓйирёбанда чї фарќ доранд?
3. Кадом бузургињоро бузургињои литерї мегўянд?
4. Дар забони алгоритмї барои тасвири таѓйирёбандањо 

кадом калимањои ёрирасонро истифода мебаранд?
5. Бузургии мобайнї чист?
6. Рамзи :=  чиро ифода мекунад?
7. Маълумоти 253; 45.67; «бозор» ба кадом намудњо ман-

субанд?
8. Кадоме аз навиштњои х, 2а, 2b, 4, њарорат, А23, 17Х, 

њалли муодила, «њалли муодила»-ро ба сифати номи таѓйирё-
банда ќабул кардан мумкин аст?

9. Намуди умумии сарлавњаи алгоритм чї гуна аст?

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Матни мавзуъро бодиќќат хонед ва мазмуни онро 

мухтасар дар дафтаратон нависед.
2. Якчанд бузургињои доимиро аз фанњои дигар ба хотир 

оред ва намудашонро дар забони алгоритмї муайян намоед.
3. Алгоритми КАД-ро ба дафтаратон кўчонед, онро тањ-

лил намоед ва барояш блок-наќша тартиб дињед.
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Дарси 30. БУЗУРГИЊОИ АДАДИИ ЉАДВАЛЇ

Бузургии ададие, ки љузъи љадвал аст, бузургии ададии 
љадвалї ном дорад. 

Њангоми њалли масъалањо аз љадвалњои гуногун исти-
фода мебаранд. Аксарияти љадвалњо намуди хаттї ё рост-
кунљавї доранд. Ќимати бузургињое, ки љузъи љадвали хат-
тианд, дар як сатр ё як сутун навишта мешаванд. Ба њар як 
љузъи љадвал мувофиќан раќами тартибии он рост меояд.

МИСОЛИ 1: Натиљаи ченкунии њарорати њарсоатаи 
њаво дар як шабонарўз дар љадвали 1 оварда шудааст.

Љадвали 1

Ваќти ченкунї, соат 0 1 2 3 … 22 23

Њарорат, °С 17 16 15,5 14 … 18 17,5

Ин љадвал љадвали хаттї буда, дорои 24 љузъ аст. Ба 
онњо аз 0 то 23 раќамгузорї карда шудааст. Масалан, љузъи 
дуюми љадвал дорои ќимати 15,5 буда, љузъи сифрии он до-
рои ќимати 17 аст. 

Љадвали 2 њарорати миёнаи рўзњои њафтаро дар бар ги-
рифтааст.

Љадвали 2

Санаи ченкунї 22 23 24 25 26 27 28

Њарорати миёна, оС 15 15,5 17 20 18 17 17,5

Аз намуди ин љадвалњо зоњиран фањмост, ки дар онњо за-
рурати нигоњ доштани сатри раќамњои тартибї нест. Ибти-
дои раќамгузориро дониста, раќами љузъи дилхоњро ёфтан 
мумкин аст. Вале донистани раќами тартибии калонтарини 
љадвал муњим аст. Он имкон медињад, ки андозаи љадвал пе-
шакї муайян карда шавад.

Њангоми дар алгоритм истифода бурдани љадвали хаттї 
бояд номи он, намуди љузъњояш, раќами тартибии љузъњои 
аввалин ва охиринаш муќаррар карда шавад. 
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Дар љадвали росткунљавї илова бар ин, сарњади раќам-
њои амудї ва уфуќиро низ нишон додан лозим аст.

МИСОЛИ 2: Бигузор њосили зарби ададњои бутун (аз 
1 то 9) намуди љадвали 3-ро дошта бошад. Ин љадвалро дар 
алгоритм чунин тасвир мекунанд:

љад бут Њосили зарб[1:9, 1:9]
Дар ин љо «Њосили зарб» номи љадвал буда, дар ќавсњои 

квадратї андозаи он (99=81) оварда шудааст.

Љадвали 3

За
рб

ку
н

ан
да

Зарбшаванда

1 2 3 … 8 9

1 1 2 3 …. 8 9

2 2 4 6 ... 16 18

3 3 6 9 … 24 27

… … … … … … …

8 8 16 24 … 64 72

9 9 18 27 … 72 81

Бо љадвал кор кардан, маънои бо љузъњои он кор кар-
данро дорад. Тавре ки ќайд кардем, љузъњои љадвалро 
аз рўи раќами тартибиашон муайян мекунанд. Раќами 
тартибї пас аз номи љадвал њамчун индекс (шохис) дар 
ќавси квадратї навишта мешавад. Масалан, a

3
 ва b

2,7
 дар 

забони алгоритмї њамчун a[3] ва b[2,7] ишорат карда ме-
шаванд.

МИСОЛИ 3: Алгоритми њисобкунии суммаи (њоси-
ли љамъи) (S) – 1000 љузъи аз ададњои њаќиќї иборатбудаи 
љадвали номаш a-ро месозем. Миќдори ададњои љамъкарда-
шударо бо ёрии таѓйирёбандаи бутуни мобайнии i ишорат 
менамоем.
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алг  Сумма (љад њаќ a[1:1000], њаќ S)
  арг a
  нат S

ибт бут i
                    i:=1
                   S:=0 
                 њанўз  i 1000
                 ибс
                     S=S+a[i]
                      i:=i+1
                 инс

инт
Ба сифати индекс истифода бурдани таѓйирёбандаи i им-

кон медињад, ки суммаи њамаи љузъњои љадвалро бо ёрии як 
дастури такроршавандаи бахшиши S:=S+a[i] њисоб намо-
ем.

МИСОЛИ 4: Дар асоси љадвали 3 (мисоли 2) алгорит-
ми пуркунии љадвали зарбро тартиб медињем.

 алг  Љадвали зарб (љад бут Њосили зарб [1:9, 1:9])
         нат  Њосили зарб
              ибт бут  i, j
                             i:= 1
                             S:=0
                      њанўз   i 9
                          ибс
                             j:= 1
                                 њанўз   j 9
                                    ибс
                                      Њосили зарб [ i, j]:= ij
                                        j:=j+1
                                    инс
                             i:=i+1
                          инс
              инт
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Дар алгоритми мазкур ду дастури такроршавї исти-
фода шудааст, ки яке аз онњо дар дохили дигараш љойгир 
аст. Сикли беруна вобаста ба ќиматњои таѓйирёбандаи i ва 
иљрои шарти i9, сикли дохилї вобаста аз ќиматњои таѓй-
ирёбандаи j ва иљрои шарти j9 такрор ба такрор дастурњои 
ба худ тааллуќдоштаро иљро менамоянд. 

Барои њар як ќимати навбатии таѓйирёбандаи i таѓйирё-
бандаи j њамаи ќиматњои имконпазири худро аз 1 то 9 ќабул 
менамояд. 

Њангоми i=1 будан ва j аз 1 то 9 таѓйир ёфтан, дастури 
бахшиши Њосили зарб[i,j]:=ij нўњ маротиба иљро шуда, са-
три якуми љадвали Њосили зарб пур мешавад. Сатри дуюми 
љадвал барои ќимати i=2 ва ќиматњои j аз 1 то 9 пур карда 
мешавад. Ва бо њамин усул иљрокунанда ин равандро идома 
дода, њамаи катакњои љадвали Њосили зарбро пур мекунад.

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Бузургии љадвалї чист?
2. Кадом намуди љадвалњоро медонед?
3. Љадвали росткунљавї аз хаттї чї фарќ дорад?
4. Љадвалњоро дар алгоритм чї гуна тасвир менамоянд?
5. Вазифаи индекси љузъњои љадвал аз чї иборат аст?

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Матни мавзуъро хонед ва мазмуни мафњуми љадвалро 

кушоед.
2. Барои алгоритмњои дар мисолњои 3 ва 4-уми мавзуъ 

овардашуда блок-наќша тартиб дињед.
3. Ду-се мисоле пешнињод намоед, ки дар онњо љадвалњо 

истифода шуда бошанд.

Дасри 31. АЛГОРИТМЊОИ ЁРИРАСОН

Алгоритмњоро ба алгоритмњои асосї ва ёрирасон људо 
карда, њангоми сохтани алгоритмњои нав аз љузъњои ал-
горитмњои ќаблан тартибдодашуда истифода мебаранд.                  
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Барои ин алгоритмњои ќаблї дар љойи махсуси хотираи 
компютер – махзани алгоритмњо  гирд оварда мешаванд.

Алгоритмњоеро, ки дар таркиби алгоритмњои дигар 
(асосї) истифода мешаванд, алгоритмњои  ёрирасон  ё 
тобеъ  мегўянд. 

Барои истифодаи алгоритми ёрирасон, дар алгоритми 
асосї ном, номгўйи аргументњо ва натиљањои онро нишон 
додан зарур аст. 
МИСОЛИ 1: Барои сохтани 

алгоритми калимаи «ЧОР», аввал ба-
рои њар як њарфи он ва фосилаи бай-
ни њарфњояш алгоритмњои алоњида 
тартиб дода (љадвали 1), баъд онњоро 
дар як алгоритм (асосї) муттањид ме-
созем. Алгоритмњои 1, 3, 4 мувофиќан барои сохтани њар-
фњои Ч, О, Р ва алгоритми 2 барои сохтани фосилаи байни 
њарфњои ин калима пешбинї шудаанд.

Љадвали 1
1) алг њарфи Ч

ибт 
 расм накаш
 ба пеш (2) 
 расм каш 
 ба пеш (2) 
 расм накаш
 ба ќафо (2)
 ба рост (90)
 расм каш 
 ба пеш (2)
 расм накаш
 ба чап (90)
 ба пеш (2)
 расм каш
 ба ќафо (4)

инт 

2) алг фосила
ибт

 расм накаш
 ба рост (90)
 ба пеш (1)
 ба чап (90)
 расм каш

инт

3) алг њарфи О
ибт

 ба пеш (4)
 ба рост (90)
 ба пеш (2)
 ба рост (90)
 ба пеш (4)
 ба рост (90)
 ба пеш (2)

инт

4) алг њарфи Р
ибт

 ба пеш (4)
 ба рост (90)
 ба пеш (2)
 ба рост (90)
 ба пеш (2)
 ба рост (90)
 ба пеш (2)

инт
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Агар њамаи алгоритмњои дар љадвали 1 овардашударо ба 
сифати алгоритмњои ёрирасон ќабул кунем, он гоњ алгоритми 
асосии сохтани калимаи «ЧОР» намуди зеринро мегирад:

алг  Сохтани калимаи ЧОР
ибт  
 њарфи Ч
 фосила
 њарфи О
 фосила
 њарфи Р 

инт 

Албатта мо метавонистем алгоритмњои ёрирасони 
1,2,3,4-ро пешакї тартиб надода, онњоро якбора дар тарки-
би як алгоритм созем. Лекин дар ин њолат алгоритми 2-ро ду 
маротиба навиштан лозим меомад.

Татбиќи алгоритмњои ёрирасон тартибдињї ва санљиши 
алгоритми асосиро осон гардонида, баёни тасвири њалли 

масъаларо кўтоњтар мегардонад.

МИСОЛИ 2: Алгоритми пешакї тартибдодашудаи 
КАД-ро ба сифати алгоритми ёрирасон ќабул карда (мисол 
аз дарси 29), алгоритми аз се адади додашудаи a, b ва c ёфта-
ни адади калонтаринро месозем.

алг КАС (њаќ a, b, c, y)
       арг a, b, c
  нат y
ибт  њаќ z
             КАД (a, b, z)
             КАД (z, c, y)
инт

Тавре мебинем, дар алгоритми КАС ба алгоритми ёри-
расони КАД ду маротиба мурољиат шудааст. 



128

Дар мавриди якум аз байни ададњои a ва b ќимати калон-
тарин дарёфт ва ба таѓйирёбандаи z бахшида мешавад. Дар 
ин љо z натиљаи мобайнии алгоритм ба њисоб меравад. Дар 
мавриди дуюм бошад, аз байни ададњои z ва с ќимати калон-
тарин дарёфт ва ба таѓйирёбандаи y бахшида мешавад, ки 
он натиљаи нињоии алгоритм аст.

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Кадом алгоритмро алгоритми ёрирасон мегўянд?
2. Вазифаи махзани алгоритмњо аз чї иборат аст?
3. Чї тавр ба алгоритми ёрирасон мурољиат мекунанд?

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Алгоритмњои КАД ва КАС-ро истифода бурда, алго-

ритми аз чор адад ёфтани адади калонтаринро тартиб дињед.
2. Алгоритми кашидани росткунљаи тарафњояш 10 ва 15 

воњидро созед.
3. Аз алгоритми дар мисоли 1 овардашуда истифода 

бурда, алгоритми сохтани калимаи «ЧОРПО»-ро тартиб 
дињед.
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Боби 6
БАРНОМАЊОИ КОМПЮТЕРЇ

Дарси 32. БАРНОМА – ДАСТУРИ КОМПЮТЕРЇ

Барнома яке аз афзорњои асосии истифодабарандаи 
компютер ба њисоб меравад. Бесабаб барномаро дастури 
компютерии истифодабаранда намегўянд.

Тамоми равандњое, ки дар компютер ба вуќўъ мепайван-
данд, тањти иљрои ин ё он барнома амалї мегарданд. Ма-
салан, ба кор омодашавии системаи амалиётиро барнома 
идора мекунад. Худи системаи амалиётї – барнома аст. Њар 
гуна бозии компютерї низ барнома аст. Тамошои видео ё 
шунидани мусиќї низ бо ёрии ягон барнома амалї мегар-
дад.

Гурўњи барномањое мављуданд, ки онњоро худи истифо-
дабарандагон дар компютер насб менамоянд. Ин гуна бар-
номањоро барномањои истифодабарандагон мегўянд. Ба ин 
навъ барномањо бозињои компютерї, барномањои видеої, 
аудиоплеерњо ва ѓайра дохил мешаванд.

Гурўњи дигари барномањое њастанд, ки онњо њангоми 
насби системаи амалиётї ба таври худкор дар компютер 
насб мегарданд. Ин гуна барномањоро барномањои хидматї 
мегўянд. Љузвдонњои системавии Њамин компютер (Этот 
компьютер), Лавњаи идорї (Панель управления), Роњбалад 
(Проводник) ва ѓайра аз ќабили њамин навъи барномањо ме-
бошанд.

Гурўњи сеюми барномањое вуљуд доранд, ки онњо ба тав-
ри худкор худашон дар компютер насб мегарданд ва њанго-
ми ба кор шурўъ кардани компютер, ба хотираи фаврии он 
кўчида, «зери парда» фаъолият менамоянд. Ин гуна барно-
мањоро барномањои системавї мегўянд. Масалан, худи си-
стемаи амалиётї ба ин навъи барномањо мансуб аст.

Барнома аз парванда, ќабл аз њама, бо ќисми иловагии 
номаш фарќ мекунад. Ќисми иловагии номи барномањо, 
маъмулан, «.exe» мебошад. Њангоми оѓози кори барнома, 
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бевосита интерфейс – майдони кории он кушода мешавад. 
Њангоми оѓози кори парванда бошад, аввал барномае ба 
кор шурўъ мекунад, ки ин парванда ба воситаи он сохта шу-
дааст. Ва нињоят, парванда – мањсули барнома буда, барно-
ма – мањсули барномасоз мебошад.

Њамин тариќ, барномаи компютерї – пайдарпайии дас-
турњое мебошад, ки барои иљрои компютер пешбинї шуда-
аст. Мафњуми «барномаи компютерї»-ро ба матни додашу-
даи худи барнома (рамзи барномавї) низ татбиќ мекунанд.

Барномаи компютерї – маљмуи дастурњо ва додањое мебо-
шад, ки сахтафзори компютериро ба њисобкунї ё идораку-

нии љузъи мушаххаси система њидоят менамояд.

Кулли барномањои компютериро якљоя бо ќоидањои              
истифодабариашон таъминоти барномавии компютер ё       
нармафзор меноманд. Таъминоти барномавии компютерро, 
ки аз миллионњо барномањои гуногун иборат аст, асосан 
барномањои системавї, татбиќї ва забонњои барномасозї 
ташкил медињанд.

ТАЪМИНОТИ 
БАРНОМАВИИ КОМПЮТЕР

Забонњои барномасозїБарномањои системавї

Барномањои татбиќї

Маљмуи барномањои дар компютер истифодашавандаро таъ-
миноти барномавї ё нармафзор меноманд.

Ба барномањои системавї – системањои амалиётї,             
барномањои хидматї (утилитњо), барномањои зиддивирусї, 



131

трансляторњо, компиляторњо, системањои экспертї, барно-
мањои шабакавї ва ѓайра дохил мешаванд. 

Ба барномањои татбиќї бошад, виросторони матнї, 
графикї, рўнамої, љадвалњои электронї, системањои идора-
кунии махзани маълумот, бастаи барномањои муњосиботї, 
менељменти оморї, системањои худкорсоз, системањои  маъ-
лумотї-њуќуќї ва њоказо дохил мешаванд.

Раванди тањияи барномаи компютериро – барномасозї 
ва шахси машѓули ин фаъолиятро – барномасоз мегўянд. 
Матни аввалаи барномањои компютерї бо ёрии барно-
мањои махсус сохта мешаванд, ки онњоро забонњои барнома-
созї мегўянд. Барои иљрои барномањо дар компютер, матни 
тайёри онњо аз тарафи протсессор ба рамзњои мошинї (рамзи 
дуї) табдил дода мешаванд. Раванди аз забони барномасозї 
ба рамзи мошинї табдил додани барномаро компилятсия ё 
интерпретатсия меноманд.

Дар аксар забонњои барномасозї матни додашудаи бар-
номањо аз номгўйи дастурњое иборат мебошанд, ки асоси 
онњоро алгоритми мувофиќи њалли масъалањо ташкил до-
даанд. Чунин тарзи барномасозї – тарзи императивї ном 
дорад. Дар тарзи декларативии барномасозї бошад, танњо 
тавсифњои аввала ва пешдиди маълумоти коркардшаванда 
тасвир карда шуда, интихоби алгоритми мувофиќи њалли 
масъала ба зиммаи барнома-интерпретатори махсус вогузор 
карда мешавад. Ин гуна забонњои барномасозиро забонњои 
алгоритмї мегўянд.

Барномањоро бо ду тарз – матнї ва графикї (визуалї) 
сохтан мумкин аст. Дар мавриди якум, рамзи барномавї бо 
усули дастї њуруфчинї карда мешавад. Дар мавриди дуюм, 
фаъолияти вазифавии барнома ба воситаи унсурњои интер-
фейси графикии истифодабаранда муайян карда шуда, мат-
ни барнома бошад, ба таври худкор тавлид меёбад. Матни 
барнома дар як ваќт метавонад њам барои воридоти таѓйи-
роти дастї дастрас бошад ва њамзамон аз барномасоз коми-
лан пўшида бимонад.



132

Матни барномаи компютерї бо ёрии системаи амалиётї 
аз хотираи беруна ба хотираи фаврии компютер интиќол 
дода шуда, то расидан ба интињои барнома, аз тарафи прот-
сессор дастур аз паси дастур иљро карда мешавад. Раванди 
кори барнома ё бо иљрои охирон дастури он анљом меёбад 
ва ё бо пайдошавии ягон ѓалати нармафзорї ё хатои сах-
тафзорї пеш аз муњлат ба поён мерасад. Дар њар ду маврид 
њам СА ба таври худкор идоракунии кори компютерро ба 
зиммаи худ мегирад.

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Барномаи компютерї чист?
2. Барномањои хидматї аз барномањои системавї ва бар-

номањои истифодабарандагон чї фарќ доранд? Доир ба њар 
кадоми онњо мисолњо биёред.

3. Барнома бо парванда чї умумият ва чї фарќ дорад?
4. Таъминоти барномавии компютер гуфта, чї дар назар 

дошта шудааст?
5. Барномасозї чист? Барномасоз кист? Забони барно-

масозї гуфта, чиро меноманд?
6. Тарзи декларативии барномасозї аз тарзи императи-

вии он бо кадом хосиятњояш фарќ мекунад? Барномасозии 
матнї аз графикї чї тафовут дорад?

7. Барнома аз тарафи компютер чї тавр иљро карда ме-
шавад?

Супориши зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Матни мавзуъро бодиќќат мутолиа кунед ва доир ба 

барномањои компютерї наќли хаттї нависед.

Дарси 33. БАРНОМАЊОИ СТАНДАРТЇ

Барномањои стандартї дар системаи амалиётии Windows 
– маљмуи барномањои муфид ва маъруфе мебошанд, ки 
њангоми дар компютер насб шудани системаи амалиётї,                                  



133

бидуни восита онњо низ ба таври худкор дар компютер насб 
мегарданд. Аз ин рў, ин гурўњи барномањоро барномањои 
таркибии системаи амалиётї мегўянд.

Барномањои стандартї барои амалигардонии маќсадњои 
гуногун пешбинї шудаанд. Дар системаи амалиётии 
Windows 10 барномањои стандартиро бо ёрии силсилада-
стурњои Оѓоз (Пуск)►Њамаи замимањо (Все приложения) 
►Стандартї-Windows (Стандартные-Windows) фаъол кар-
дан мумкин аст. 

Мо дар мавзуъњои ќаблї 
аллакай бо ду барномаи стан-
дартї – виросторони мат-
нии Блокнот (NotePad) ва 
WordPad шинос шуда будем.

Ќариб тамоми бар-
номањои стандартии СА 
Windows бо дастури корбарї 
– маълумотномаи дохилї 
муљањњаз гардонида шуда-
анд. Барои пайдо кардани 
маълумоти зарурї оид ба 
барномаи стандартї ё ягон 
љузъи алоњидаи он, кифоя 
аст, ки дар сафњакалид туг-
маи функсионалии «F1» ё дар 
тарафи рости сатри менюи 
барнома «аломати савол» – 
«?» пахш карда шавад.

Њамин тариќ, дарњол пас аз насби СА Windows, бе ис-
тифодаи ягон замимаи иловагї компютерро барои иљрои 
бисёр корњои муфид сафарбар кардан мумкин аст. Таъмин-
кунандаи асосии ин гуна имконот – мањз барномањои стан-
дартии таркибии системаи амалиётї мебошанд. Барномањои 
стандартї муаррифи вариантњои одии замимањои татбиќии 
истифодаи умум ба њисоб мераванд.
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Барномањои мазкур имкон медињанд, ки навомўзон бо 
реквизитњои (њуљљатњои аввалиндараља – барномањои њат-
мии СА) Windows шиносої пайдо карда, бо истифода аз 
буфери мубодилаи СА байни замимањои гуногуни система 
мубодилаи иттилоот барпо намоянд.

Барномањои стандартї метавонанд ба рушди завќи 
идроки навомўзон, малакањои корбарии онњо бо муш ва 
сафњакалид, худсанљии фаннии онњо, баландбардории ќо-
билияти хулосабардорї ва ёддоштнависии хонандагон му-
соидат намоянд.

Муњимтар аз њама, барномањои стандартї метавонанд 
фарњанги иттилоотии хонандагонро рушд дода, онњоро дар 
рўњияи зиракї, њушёрї, даќиќкорї, бонизомї, устуворї ва 
мењнатдўстї тарбия намоянд.

Тарзњои кушодани равзанањои барномањои стандартї 
ва усулњои истифодаи онњо аз њамдигар кам фарќ доранд. 
Њоло бо таъйиноти баъзе аз ин барномањо шинос хоњем шуд.
 Internet Explorer (интернет эксплорер) – барнома-бра-

узери СА Windows буда, барои кушодану корбарии сомо-
нањои интернетї пешбинї шудааст. Дар СА Windows 10 
љойи Internet Explorer ба браузери наву тавоно Microsoft 
Edge супорида шудааст.
 Paint – виростори графикї буда, барои расмкашї ва 

тањрири расму тасвирњо пешбинї шудааст. Бо ёрии Paint 
тасвирњои њам одї ва њам мураккабро сохтан, онњоро 
дар шакли парванда нигоњ доштан, дар коѓаз чоп кар-
дан, њамчун заминаи мизи кории СА истифода бурдан 
ва дар дигар санадњо гузоштан мумкин аст. Виростори 
графикии Paint асосан барои коркарди тасвирњои растрї 
(нуќтавї)-и форматњои «.jpg», «.gif» ё «.bmp» истифода 
бурда мешавад.
 Ёрии фаврї (Быстрая помощь) – барномаи стандартї 

барои пайваст шудан ба компютери истифодабарандаи ди-
гар, бо маќсади расонидани ёрии фаврї дар бартарафкунии 
нуќсони барномавї мебошад.
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 Ќайчї (Ножницы) 
– барномаи стандартї 
барои људо кардан, дар 
шакли парванда нигоњ 
доштан ва дар дигар бар-
номањо истифода бурда-
ни тасвири ќитъаи дилхоњи экрани (скриншот – screenshot) 
компютер мебошад.
 Пайвандсозї бо мизи кории фосилавї (Подключение к 

удаленному рабочему столу) – барномаи стандартї барои 
пайвастани компютери додашуда ба компютери дар фоси-
лаи дур љойгирбуда мебошад.

 Афзорњои системавї (System Tools) – љузвдони систе-
мавї бо парвандаи системавии «Љадвали аломатњо» мебо-
шад. Парвандаи мазкур имкон медињад, ки аломатњои дар 
сафњакалид мављуднабуда ба матни санад њамроњ карда ша-
вад.
 Лавњаи математикї (Панель математического ввода) – 

барномаи стандартї барои аз планшет ё бо ёрии муш ворид 
кардани ифодањои математикї ва шинохти ин гуна ифодањо 
мебошад. Аз барномаи мазкур дар дарсњои математика ва 
физика истифода бурдан муфид аст.
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 Дастгоњи Windows Media (Проигрыватель Windows 
Media) – барномаи стандартї барои шунидан, тамошо ва 
корбарї бо парвандањои садої ва видеої дар муњити гу-
нањои системаи амалиётии Windows мебошад. Дастгоњи 
мазкур ба ѓайр аз функсияњои аудиої ва видеої, инчунин, 
имконоти нусхабардорї ва сабт карданро (дар форматњои 
Audio CD, MP3 CD ва ѓайра) аз плеерњои раќамї ва дигар 
воситањои мобилї ба компютер ва баръакс таъмин карда 
метавонад.

 Факс ва скан (Факсы и сканирование) – барномаи стан-
дартї барои интиќолу ќабули факсњо бо ёрии компютер ва 
дарёфти иттилоот бо ёрии сканер мебошад. Барнома имкон 
медињад, ки факсњо натанњо интиќол ё ќабул карда шаванд, 
балки онњо дар коѓаз чоп карда шаванд, бо почтаи элек-
тронї фиристода шаванд ва дар намуди парвандаи факсї 
нигоњ дошта шаванд.
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Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Кадом барномањои системаи амалиётии «Windows»-ро 

барномањои стандартї мегўянд?
2. Вазифањои барномањои стандартї аз чї иборат аст?
3. Шумо бо кадом барномањои стандартї кор карда ме-

тавонед?
4. Internet Explorer чї вазифа дорад? Paint чї?

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Бо истифода аз барномаи «Ќайчї» ќитъаи муайяни 

мизи кориро људо кунед ва онро дар ягон парвадаи матнї 
гузоред.

2. Бо ёрии барномаи стандартии «Лавњаи математикї» 
ду ифодаи математикї созед.

3. Дастгоњи «Windows Media»-ро ба кор омода созед ва 
ягон парвандаи мусиќиро кушоед.

Дарси 34. БАРНОМАЊОИ ХИДМАТЇ ВА ТАТБИЌЇ

Барномањои хидматї низ ба мисли барномањои стан-
дартї – барномањои муфид ва шинохтаи СА Windows ба њи-
соб мераванд. Онњо низ њангоми насби системаи амалиётї 
ба таври худкор дар компютер насб мегарданд.
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Барномањои хидматї имкон медињанд, ки норасоињои 
системаи парвандаї ошкор ва бартараф карда шаванд, тан-
зимоти нармафзорї ва сахтафзории компютер мутаносиб 
гардонида шаванд ва баъзе амалиёти дилгиркунандаи хиз-
матрасонии компютерї худкор гардонида шаванд.

Дар СА Windows 10 барномањои хидматиро низ ба мис-
ли барномањои стандартї бо ёрии силсиладастурњои Оѓоз 
(Пуск)►Њамаи замимањо (Все приложения)►Хидматї- 
Windows (Служебные-Windows) рўи кор овардан мумкин аст.

Мо дар мавзуъњои ќаблї барномањои Њамин компютер 
(Этот компьютер) ва Лавњаи идорї (Панель управления)-и 
ин гурўњи барномањоро њангоми омўзиши љузвдонњои си-
стемавї мавриди истифода ќарор дода будем. Њоло ба таври 
мухтасар бо таъйиноти баъзе аз барномањои дигари он ши-
нос мешавем. 
 Иљро кардан (Выполнить) 

– барнома барои ба кор андох-
тани барномањои дигар. Барои 
кушодани барномањо, 
љузвдонњо, санадњо ё захирањои 
интернетї кофї аст, ки номи 
объектњои зарурї дар майдончаи «Кушодан» (Открыть)-и 
равзанаи робитавии барнома њуруфчинї шавад ё бо ёрии 
тугмаи «Обзор» дастрас карда шавад. 
 Муназзими масъалањо 

(Диспетчер задач) – барнома 
барои тасвир ва танзими вазъи 
барномањои айни њол фаъоли 
компютер. Имкон медињад, ки 
корбар оид ба вазъи (раван-
дњои системавї, ваќти истифо-
да ва худборкунии барномањо, 
рўйхати корбарони компютер, 
тафсилоти барномавї ва ѓайра) 
иттилооти зарурї пайдо кунад.
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 Муњофизи Windows (Защитник Windows) – барнома 
барои санљиши компютер аз барномањои зараррасон (ви-
русњои компютерї) ва барномањои номатлуб.
 Сатри амрї (Командная строка) – барнома барои 

иљрои дастурњои компютерї бо тарзи корбарии системаи 
амалиётии MS DOS.

 Роњбалад (Проводник) – барнома барои љустан ва ку-
шодани барномањо, парвандањо ва љузвдонњои дискњои ком-
пютер. Ин барномаро менељери парвандаии Windows низ 
меноманд.
 Таљњизот ва чопгарњо (Устройства и принтеры) – бар-

нома барои илова ва танзими сахтафзорњои компютерї (чо-
пгар, сканер, муш, лавњаи сенсорї, барандагони иттилоот), 
барномањои корбарии ба онњо мувофиќ ва дигар имконоти 
барномавии системаи амалиётї.
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Барномањои татбиќї  – маљмуи барномањо барои њалли 
масъалањои амалї мебошанд. Ин барномањо ба њайати таъ-
миноти барномавии компютер дохил мешаванд. Онњоро аз 
рўи таснифот ба ду гурўњ таќсим мекунанд: барномањои тат-
биќии таъйиноти умум ва барномањои татбиќии таъйиноти 
махсус (касбї).

Барномањои татбиќии таъйиноти умум – маљмуи бар-
номањое мебошанд, ки барои њалли масъалањои универсалї 
ва умумитарин  пешбинї шудаанд. Ин гуна барномањоро 
ќариб тамоми корбарони компютер истифода мебаранд. Бо 
баъзе барномањои татбиќии одитарин мо аллакай шинос ња-
стем. Њоло таъйинот ва номгўи гурўњбандишудаи кулли ин 
барномањоро пешкаш месозем.
 Виросторони матнї – барномањои одии стандартї ба-

рои бидуни форматбандї сохтан ва тањрир намудани матн 
(Notepad, TextPad).
 Протсессорони матнї – барномањои мукаммали стан-

дартї ва замимавї барои сохтан, тањрир ва форматбандии 
матн бо татбиќи љадвалњо, графикњо, формулањо ва объек-
тњои ѓайр (WordPad, MS Word, Writer).
 Љадвалњои электронї – барномањо барои коркарди 

маълумоти ададї дар шакли љадвал (MS Excel, Calc).
 Виросторони графикї – барномањо барои сохтан ва 

тањрири объектњои графикї. Виросторони графикиро ба ви-
росторони растрї – барномањо барои коркарди тасвирњои 
растрї (нуќтавї – MS Paint, Adobe Photoshop) ва виросторо-
ни векторї (CorelDRAW, Adobe Illustrator) таќсим мекунанд.
 Инъикосгарон (Просмотрщики) – барномањо барои 

азназаргузаронии парвандањои форматњои универсалї. Бар-
номањои мазкурро ба зергурўњњои зайл таќсим мекунанд:
 инъикосгарони тасвирњо (CDSee, FastStone Image 

Viewer, FastPictureViewer);
 инъикосгарони сафњањои HTML – браузерњо, вебшо-

рењон (MS Internet Explorer, Mozila Firefox, Google 
Chrome, Opera, Safari);
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 инъикосгарони медиамояи парвандањои аудиої – медиа-
плеерњо, медианавозандањо (AIMP, Foobar2000, Spider 
player,MusicBee, Media Monkey);

 инъикосгарони марказњои чандрасонаї – барномањо 
барои Windows Media Player (WMP дар муњити СА 
MS Windows), QuickTime Player (дар СА Mac OS X), 
Winamp, VLC media player, Media Player Classic;

 инъикосгарони дарунмояи объектњои навъи flash (Flash- 
плеерњо) – барномањо барои иљрои парвандањои ауди-
ої ва видеоии вебсомонањо (Adobe Flash Player);

 инъикосгарони дарунмояи парвандањои pdf –  барномањо 
барои азназаргузаронї ва чопи парвандањои формати 
pdf (Adobe Reader).

 Системањои идоракунии махзани маълумот (СИММ) –  
барномањо барои идоракунии раванди сохтан ва коркарди 
махзани маълумот (MS Access, Paradox);
 Бозињои компютерї – барномањои дилхушї ва омўзишї 

(3D-шутер, «Гурба-Леополд», «Забони англисї меомўзем» 
ва ѓайра).
 Тарљумонњо – луѓатњои электронї барои тарљумаи ка-

лима ва иборањои алоњида (ABBYY Lingvo, МултиЛекс, 
ПРОМТ).

Барномањои татбиќии таъйиноти махсус (касбї) – маљ-
муи барномањое мебошанд, ки барои њалли масъалањои му-
шаххас ва махсуси соњањои гуногуни касбї (меъморї, сох-
тмон, тиб, илм, иќтисодиёт, саноати филмофарї, мусиќї 
ва ѓайра) равона шудаанд. Таъйиноти баъзе барномањои 
гурўњи мазкурро ёдовар мешавем.
 Системањои нашриявии рўимизї – барномањои сафња-

бандии рўзномањо, маљаллањо ва дигар маводи чопї 
(QuarkXPress, Adobe InDesign, Adobe FrameMaker, Corel 
Ventura, MS Publisher).
 Ќомусномањо, китобњои дарсї, маълумотномањои элек-

тронї ва луѓатњо – барномањои дастраскунандаи дониш аз 
ягон соњаи муайян.
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 Системањои тарљумаи худкор – барномањои тарљу-
монии матнњои касбї бо истифода аз махзани маълумоти 
соњањои мавзуї (Trados, Deja Vu, Star Transit).
 Серверњои СИММ – барномањои идорї барои сохтан 

ва коркарди махзани маълумоти системањои иттилоотї 
(mySQL, MS SQL Server, Sybase Adaptive Server Enteprise, 
Oracle Database).
 Виросторони графики сеченака (3D) – барномањо ба-

рои сохтан ва тањрири графикњои сеченака (Autodesk 3ds 
Max, 3D Studio MAX, Autodesk Maya, Blender, Cinema 4D, 
Zbrush).
 Виросторони видеої – барномањо барои коркарди ма-

водњои видеоии касбї (телевизион, кинематография – Adobe 
Premiere Pro, Grass Valley Ediu, Sony Vegas Pro) ва ѓайри-
касбї (хонагї – Windows Movie Maker, Corel VideoStudio 
Pro, Pinnacle Studio).
 Виросторони аудиої – барномањо барои коркарди ма-

водњои аудиоии касбї (радио, бозињои компютерї, саноа-
ти кино – Adobe Audition, Steinberg WaveLab, Sony Sound 
Forge. Audacity) ва ѓайрикасбї (хонагї – CyberPower Audio 
Editing Lab, Akram Audio Editor).
 Виросторони нотавї – барномањо барои сохтану 

коркарди матни нотавї ва навозиши он (Finale, Encore, 
Cakewalk Overture, Sibelius, MuseScore).
 Системањои экспертї – барномањо барои њал кардан 

ва бањо додан ба масъалањои махсуси соњавї: тиб – MYCIN, 
њарбї – ACES, электроника – ACE, информатика – CODES, 
химия – DENDRAL, геология – PROSPECTOR, тиљорат – 
РЕМОРАМА).
 Системањои лоињакашии худкор – барномањои коркар-

ди компютерии наќшањо, санадњои конструкторї, техно-
логї, 3D-амсилањо ва ѓайра (Компас, AutoCAD, ZwCAD, 
nanoCAD Электро, BtoCAD, BASE).
 Системањои иттилоотии географї – барномањо             

барои сохтан, тањрир ва тањлил намудани харитањои                      
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электронии географї (MapInfo, CREDO_DAT, ArcGIS, 
Arcview, GeoServer, GRASS, gvSIG, Арго, Полигон, Пано-
рама, ГИС Метео).

Ба саволњои зерин љавоб гўед:
1. Кадом барномањои СА «Windows»-ро барномањои хи-

дматї мегўянд? Вазифањои онњо аз чї иборат аст?
2. Барномаи хидматии «Муњофизи Windows» чї вазифа 

дорад? Барномањои «Роњбалад» ва «Таљњизот» чї?
3. Барномањои татбиќї чї гуна барномаанд?
4. Барномањои татбиќиро ба кадом гурўњњо таќсим ме-

кунанд?
5. Барномањои татбиќии таъйиноти умум аз барномањои 

татбиќии таъйиноти махсуси касбї чї фарќ доранд?
6. Оё шумо бо ягон барномаи татбиќии таъйиноти умум 

кор кардаед? Бо таъйиноти махсус чї?

Супоришњои зеринро мустаќилона иљро кунед:
1. Бо истифода аз барномаи хидматии «Роњбалад», пар-

вандаи шахсии худро аз хотираи компютер ёбед ва онро ку-
шоед. Амалњои мазкурро бо истифода аз барномаи хидма-
тии «Њамин компютер» такрор кунед.

2. Бо ёрии барномаи хидматии «Иљро кардан», парван-
даи шахсии худро ба кор андозед.

3. Бо истифода аз барномаи хидматии «Таљњизот», вази-
фањои тугмањои чапу рости мушро иваз кунед.

4. Бо истифода аз барномаи татбиќии WordPad оид ба 
мавзуи дарсї, наќли хаттї нависед, онро тањрир, формат-
бандї ва бо ягон номи мувофиќ сабт намоед.
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ЊАДДИ АЌАЛЛИ ЊАТМИИ ДОНИШИ 
ХОНАНДАГОН АЗ ФАННИ ТЕХНОЛОГИЯИ 
ИТТИЛООТЇ ВА САЛОЊИЯТНОКИИ ОНЊО

Њадди аќалли њатмии дониши хонандагон

Њадди аќалли њатмии мазмуни маводи таълим аз фанни 
технологияи иттилоотї ба хонандагони синфи 5 имкон ме-
дињад, ки:
 бо тарзњои ченкунии иттилоот, воњидњои миќдории 

иттилоот (бит, байт, килобайт ва ѓайра) шинос ша-
ванд;

 дар бораи сохти компютер, тарзи умумии кори ќисмњои 
асосї ва иловагии он тасаввурот њосил кунанд;

 блокњои сафњакалиди компютерро аз худ намоянд;
 тарзи истифодаи барнома-виросторони матнии таъли-

миро донанд;
 оид ба тарзи навишт ва тањрири компютерии диктанту 

наќли хаттї ва тайёр кардани рўзномаи деворию даф-
тари ёддошт тасаввурот дошта бошанд;

 оид ба мафњуми алгоритм тасаввурот дошта бошанд;
 дар асоси тањлили мисолњо мафњуми алгоритмро фањ-

монида тавонанд;
 компютерро њамчун воситаи худкори иљрои алгорит-

мњо дарёбанд;
 «махзани алгоритмњо»-ро дар мураттабсозии алго-

ритмњои  мураккаб истифода бурда тавонанд;
 сохторњои асосии алгоритми (хаттї, шоханок, такрор-

шаванда)-ро дар њалли масъалањои таълимї татбиќ 
карда тавонанд;

 дар сохтани алгоритми њалли масъалањо аз забони ал-
горитмї истифода бурда тавонанд;

 дар бораи намудњо ва вазифањои таъминоти барнома-
вии компютер – барномањои системавї-бунёдї, бар-
нома-трансляторњо, барномањои татбиќї, забонњои 
барномасозї ва ѓайра тасаввурот дошта бошанд;
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 барномањои стандартиро дар њалли масъалањои  таъ-
лимї татбиќ карда тавонанд.

Салоњиятњои фанни технологияи иттилоотї

Китоби дарсии фанни технологияи иттилоотї барои син-
фи 5 дорои салоњиятњои махсус мебошад. Ин салоњиятњо во-
дор месозанд, ки:
 унсурњои фарњанги иттилоотии хонандагон дар ра-

ванди омўзиши назарияи технологияњои иттилоотї 
ташаккул ёбанд;

 хонандагон бо воситањои иттилоотонии муосир ши-
нос шаванд;

 малакањои корбарии хонандагон бо технологияњои 
иттилоотию иртиботии замонавї инкишоф дода ша-
ванд;

 дониши хонандагон аз рўи технологияњои компюте-
рии корбарї бо барномањои стандартии системањои 
амалиётї рушд ёбад;

 хонандагон тарзњои татбиќи технологияњои њифзи ит-
тилоотро дар амалия донанд;

 бо технологияњои коркарди иттилооти матнї дар 
муњити системаи амалиётї шинос шаванд ва онњоро 
дар њалли масъалањои гуногуни њаётї истифода ба-
ранд; 

 моњияти мафњуми алгоритмро фањманд, хосиятњои 
асосии онро донанд ва дар мисоли алгоритмњои му-
шаххас онњоро нишон дода тавонанд;

 дар забони алгоритмии таълимї алгоритми њалли ма-
съалаи содаеро навишта тавонанд.

Самтњои муњтавоии фанни технологияи иттилоотї

Самтњои муњтавоии фанни мазкур ба хонандагон имкон 
медињад, ки онњо:
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 оид ба моњияти равандњои иттилоотї, сохтор ва ва-
зифањои унсурњои асосии системањои иттилоотї та-
саввурот њосил кунанд; 

 бо марњилањои асосии тараќќиёти техникаи иттило-
отию њисоббарорї ва таъминоти барномавии компю-
терњо шинос шаванд;

 тарзњои истифодаи љузвдонњои системавї ва барно-
мањои стандартии системањои амалиётиро донанд;

 бо виросторони матнии одї амалиёт гузаронида, та-
вассути онњо санадњои одии матниро сохта тавонанд;

 татбиќи системаи дастурњои алгоритмиро дар њалли 
масъалањои мушаххас нишон дода тавонанд.

Салоњиятнокии хонандагон доир ба 
фанни технологияи иттилоотї

Хонандагон њангоми омўзиши фанни технологияи итти-
лоотї соњиби салоњиятнокии хосса гардида, бояд донанд:
 номи мавзуи дарс ва шарњи он;
 мазмуни мавзуъ;
 вазифаи хонагї.
Хонандагон бояд инњоро иљро кунанд:
 ќайди мавзуи дарс дар дафтар;
 вазифаи хонагї;
 кулли супоришњои омўзгор;
 вазифањои компютерї.
Хонандагон бояд инњоро амалї карда тавонанд:
 шарњ додан ва фањмондани вазифаи хонагї;
 тавассути технологияњои иттилоотию иртиботї пеш-

нињод кардани тавзењот;
 конспект кардани мавзуъњо;
 бо риояи ќоидањои забони адабии тољикї беѓалат маќ-

сади худро рўи коѓаз овардан;
 перомуни њар мавзуи дарсї моњирона сухан рондан ва 

супоришњоро дар компютер иљро карда тавонистан.
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Дар самти истифода ва татбиќи технологияњои итти-
лоотию иртиботї хонандагон бояд:
 мафњуми иттилоотро фањмонда тавонанд;
 мисолњои ирсол, сабт ва коркарди иттилоотро дар 

фаъолияти амалї оварда тавонанд;
 оид ба ченакњои миќдори иттилоот маълумот дошта 

бошанд, воњидњои асосии миќдори иттилоотро до-
нанд;

 дар бораи таъминоти барномавии компютер тасавву-
рот дошта бошанд;

 аз «менюи система», «маълумотномањои барномањо», 
«нишондодњо барои истифодабарандагон» ва ѓайра 
истифода бурда тавонанд;

 ќоидањои одитарини кор бо компютерро донанд;
 ном ва таъйиноти ќисмњои асосї ва иловагии компю-

терро донанд;
 бо сафњакалид ва муш амалиёти одитаринро иљро кар-

да тавонанд;
 вазифањои барандагони (ноќилони) иттилоотро фањ-

монда тавонанд;
 вазифањои одитарини объектњои системаи амалиёти-

ро донанд;
 технологияњои асосии корбариро бо љузвдонњои си-

стемавии мизи корї ва барномањои стандартии систе-
мањои амалиётї донанд;

 бо ёрии виростори матнї тарзњои одитарини њуруф-
чинї, тањрир ва форматбандии матнњои кўтоњро исти-
фода бурда тавонанд;

 санадњои одитарини матниро бо ёрии виросторони 
матнї сохта тавонанд;

 амалиёти хондан, сабт кардан ва чопи матнро тавассу-
ти компютер иљро карда тавонанд;

 аз барнома-бозињои алгоритмсозї дуруст истифода 
бурда тавонанд;

 алгоритми равандњои дарстайёркунї, мактабравї ва 
ѓайраро кор карда баромада тавонанд;
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 барои њалли масъалањои таълимї алгоритм сохта та-
вонанд.

Супоришњо ба омўзгори фанни технологияи иттилоотї

Омўзгор дар раванди ба хонандагон омўзонидани мавзуъ-
њо бояд эљодкорї намояд, усулњои муосири ташкили машѓу-
лиятњоро фикр карда барояд ва ба масъалањои зерин диќќати 
љиддї дињад:
 гирифтани диктанти компютерї аз хонандагон;
 тањия намудани наќли хаттии компютерї ва дар син-

фхонаи компютерї амалан ба иљро расонидани он;
 ба хонандагон омўзонидани тарзи дурусти номани-

горї (мактубнависї) дар компютер;
 омўзонидани тарзи тайёркунии корти шиносої бо 

ёрии чопгар;
 сохтани дафтари ёддошт ва мушоњидањо ба воситаи 

виростори матнї;
 тайёр намудани матнњои компютерии гуногун барои 

рўзномаи девории синфї;
 коркарди масъалањои таълимї ва барои њалли онњо 

пешнињод кардани алгоритмњои мувофиќ.
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НАМУНАЊОИ САНЉИШИ ТЕСТИИ 
САТЊИ ДОНИШИ ХОНАНДАГОН

Намунаи 1

1. Кадом афзорњо таљњизоти асосии компютери фардиро 
ташкил медињанд?

a) Блоки системавї, сафњакалид, модем, сканер, муш;
b) Монитор, сафњакалид, модем, сканер, муш;
c) Сафњакалид, муш, блоки системавї, монитор; (*)
d) Винчестер, сканер, хотираи дохилї, протсессор. 

2. Иттилоот чист?
a) маълумоти нав дар бораи ягон ашёи муњити атроф, 

ки сатњи номуайянии донишро доир ба хосиятњои он кам ме-
намояд; (*)

b) хосиятњои объект;
c) ќисме аз муњити атроф;
d) синфхонаи компютерї.

3.  Кадом тасдиќ нодуруст аст?
a) иттилоот метавонад савтї бошад;
b) иттилоот метавонад матнї бошад;
c) иттилоот метавонад садої бошад;
d) иттилоот наметавонад графикї бошад. (*)

4.  Технологияи иттилоотї чист?
a) компютер;
b) тарзи кори компютер;
c) раванди табдилдињии иттилооти аввалия ба иттило-

оти натиљавї; (*)
d) иттилоот.

5. Воњиди ченаки иттилоот кадом аст?
a) метр, сантиметр, миллиметр;
b) бит, байт, Кбайт, Мбайт, Гбайт; (*)
c) сол, моњ, рўз;
d) соат, даќиќа, шабонарўз.
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6.  Бит чист?
a) раќами дуии 1 ё 0; (*)
b) танњо раќами дуии 1;
c) танњо раќами дуии 0;
d) як тонна иттилоот.

7.  Калимаи «компютер» чї маъно дорад?
a) љадвали функсияњо;
b) мошини тањлилї;
c) иттилоот;
d) њисоббарор. (*)

8.  Компютер масъаларо дар асоси чї њал менамояд?
a) супориши истифодабаранда;
b) сигнали барќї;
c) алгоритм;
d) барнома. (*)

9.  Пайдарпайии дастурњои компютериро чї мегўянд?
a) барнома; (*)
b) ќисми арифметикї;
c) алгоритм;
d) ќисми мантиќї.

10. Амалњои ќабул, ирсол, табдил, сабт ва истифодаи ит-
тилоот бештар ба кадом фан алоќаманд аст?

a) математика;
b) физика;
c) технологияи иттилоотї; (*)
d) химия;

11. Њамакора будани компютер ба чї вобаста аст?
a) ба љузъњои электронї;
b) ба ќисмњои физикї;
c) ба барномањои хотираи он; (*)
d) ба истифодабаранда.
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12. Компютерњои фардии ширкати IBM бо кадом ном 
маъруфанд?

a) IBM PC; (*)
b) ЭНИАК;
c) APLLE;
d) ПЕНТИУМ.

13. Номи русии банди «Намо»-и менюи равзанаи љузвдон 
кадом аст?

a) Вид; (*)
b) Обычный;
c) Инжинерный;
d) Правка.

14. Номи русии зербанди «Нишонањои калон»-и банди 
«Намо»-и менюи матнї кадом аст?

a) Мелкие значки;
b) Обычные значки;
c) Крупные значки; (*)
d) Упрядочить значки автоматически.

15. Шабакаи компютерї чист?
a) шабакаест, ки дастгоњњои канории иртиботии он ра-

дио аст;
b) шабакаест, ки дастгоњњои канории иртиботии он мо-

дем аст;
c) шабакаест, ки дастгоњњои канории иртиботии он те-

лефон аст; 
d) шабакаест, ки дастгоњњои канории иртиботии он 

компютер аст. (*)

16. Тасвири графикии сохтори мантиќии алгоритм чист?  
a) матн;
b) формулаю матн;
c) блок-наќша; (*)
d) барнома.
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Намунаи 2

1. Миќдори иттилооти манбаъ аз рўи кадом нишонањо 
муайян карда мешавад?

a) мазмун ва дараљаи даќиќии иттилоот;
b) дараљаи навї ва мазмуни иттилоот;
c) дараљаи навї, муњиммї, мукаммалї, рўзмаррагї, 

шавќоварї ва сањењии инфиродї; (*)
d) серталабї ва њаљми хотираи фаврии компютер.

2. Блоки раќамии сањфакалидро бо кадом тугма фаъол 
гардонидан мумкин аст?

a) Caps Lock; 
b) Num Lock; (*)
c) Tab; 
d) Ctrl .

3. Номгўи пурраи параметрњои парванда кадом аст?
a) ном, навъ ва андоза;
b) сана, ваќти охирони таѓйирот, ранг ва ном;
c) ном, навъ, андоза, сана ва ваќти охирони таѓйирот; (*)
d) ном, навъ, андоза, сана, ваќти охирони таѓйирот, ма-

кони нигањдорї ва ранг. 

4. Объекти хурдтарини виростори матнї чист?
a) калима;
b) пиксел;
c) абзатс;
d) аломат. (*)

5. Нусхабардорї ва љойивазкунии матн, танњо пас аз 
иљрои амали … имконпазир аст.

a) љойивазкунии калимањои ќисми зарурии матн; 
b) њазфи ќисми зарурии матн;
c) чопи ќисми зарурии матн;
d) људокунии ќисми зарурии матн. (*)



153

6. Системаи нигањдории љузвдонњо ва парвандањоро дар 
хотираи компютер ... меноманд.

a) мизи корї;
b) равзана;
c) сохтори парвандаї; (*) 
d) меню.

7. Номи СА Windows аз номи объекти асоситарини он ... 
гирифта шудааст.

a) љузвдон;
b) равзана; (*)
c) парванда;
d) меню.

8. Тасвири графикии объекти системаи амалиётї ... ном 
дорад.

a) барнома;
b) нишона; (*)
c) санад;
d) љузвдон.

9.  Бо ёрии кадом объекти СА, объектњои дохили онро 
коркард ва идора намудан мумкин аст? 

a) барнома;
b) парванда;
c) равзана; (*)
d) нишона.

10. Нишонањои объектњои мизи кории системаи амали-
ётиро аз рўи кадом нишондињандањо ба танзим овардан мум-
кин аст?

a) андоза, ном, санаи таѓйирот, ранг;
b) ранг, андоза, навъи љузъ, санаи таѓйирот;
c) ном, андоза, ранг, навъи љузъ;
d) ном, андоза, навъи љузъ, санаи таѓйирот. (*)
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11. Бо кадом андозањо нишонањои мизи кории системаи 
амалиётиро дар экран инъикос кардан мумкин аст?

a) нишонањои бузург, нишонањои маъмул, нишонањои 
хурд; (*)

b) нишонањои зарраї, нишонањои маъмул, нишонањои 
хурд; 

c) нишонањои бузург, нишонањои бузургтар, нишо-
нањои абарбузург;

d) нишонањои андозаи 1 см2, нишонањои андозаи 10 
см2, нишонањои андозаи 100 см2.

12. Вазифаи тугмаи «F1»-и сафњакалид аз чї иборат аст.
a) ба кор омода кардани барнома;
b) ба экрани монитор баровардани маълумотнома; (*)
c) ба охир расонидани кори барнома;
d) лаѓви амали иљрошуда. 

13. Маљмуи барномањои махсуси идоракунии сахтафзор, 
нармафзор ва дархостии истифодабарандаи компютер ... ном 
дорад.

a) мизи кории системаи амалиётї;
b) виростори матнї; 
c) системаи амалиётї; (*)
d) виростори графикї. 

14. Соњаи номдори барандаи (ноќили) компютерї, ки дар он 
иттилооти навъи муайян нигоњ дошта шудааст, ... ном дорад.

a) барнома;
b) љузвдон;
c) виростор;
d) парванда. (*) 

15. Объекти махсуси парвандаї, ки барои нигоњ доштани 
зерљузвдонњо ва парвандањо пешбинї шудааст, чист?

a) љузвдон; (*)
b) парванда;
c) барнома;
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d) виростор. 

16. Пайдарпай такроран иљрошавии баъзе марњалањои 
њалли масъаларо алгоритми ... меноманд.  

a) хаттї;
b) шоханок;
c) даврї; (*)
d) умумї.

Намунаи 3

1. Мавзуи фанни технологияи иттилоотї чист?
a) љобаљогузории иттилоот дар барандагони техникї;
b) иттилоот ва тарзњои нигањдории он;
c) иттилоот ва равандњои иттилоотї; (*)
d) татбиќи компютер дар раванди таълим.

2. Кадомаш воњиди ченаки иттилоот нест?
a) бит;
b) байт;
c) Кбайт;
d) бод. (*)

3. Воњиди ченаки хурдтарини иттилоот кадом аст?
a) байт;
b) мегагертс;
c) бит; (*)
d) килобайт.

4. Бит чиро ифода мекунад? 
a) адади дањиро;
b) адади њаштиро;
c) адади шонздањиро;
d) адади дуии 0 ё 1-ро. (*)

5. Њангоми људокунии объект кадом амал истифода ме-
шавад?

a) пахши тугмаи F8;
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b) пахши тугмаи NumLock;
c) пахши дукаратаи тугмаи чапи муш;
d) пахши тугмаи чапи муш. (*)

6. Пахши тугмаи рости муш чиро амалї менамояд?
a) барномаро ба кор медарорад;
b) менюи матниро мекушояд; (*)
c) банди менюро интихоб мекунад;
d) вазифаи тугмаи «Enter»-ро иваз мекунад.

7. Компютер чиро коркард мекунад?
a) мафњумро;
b) иттилоотро; (*)
c) танњо калимањои англисиро;
d) раќамњо, аломатњо ва хатњои каљро.

8. Вазифаи сафњакалид аз чї иборат аст?
a) аз воридкунии матн ва дастурњо; (*)
b) аз такягоњи дасти корбар будан;
c) аз сабти дискњо;
d) аз сохтани љузвдонњо.

9. Windows чист?
a) барномаи графикї;
b) системаи амалиётї; (*)
c) виростори матнї;
d) љадвали электронї.

10. Чї тавр фањмидан мумкин аст, ки барнома фаъол 
аст?

a) тугмањои «Alt» ва «F4»-ро пахш кардан лозим аст;
b) ба лавњаи масъалањо назар кардан лозим аст; (*)
c) ба бандњои менюи «Оѓоз» назар кардан лозим аст;
d) ба соати системавии экран назар кардан лозим аст.

11. Њангоми ќатъи кори компютер, иттилооти кадом хо-
тира њазф мешавад?

a) CD;
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b) хотираи доимї;
c) диски магнитї; 
d) хотираи фаврї. (*)

12. Парванда чист?
a) пайдарпайии номдори байтњо; (*)
b) маљмуи таѓйирёбандањо;
c) навъи объект; 
d) маљмуи ќоидањо.

13. Пайдарпайии дастурњои барои компютер фањмо чї 
ном дорад?

a) парванда;
b) љузвдон;
c) санад;
d) барнома. (*)

14. Бо ёрии кадом таљњизот иттилоот коркард мешавад?
a) сафњакалид;
b) сканер;
c) протсессор; (*)
d) монитор. 

15. Барномањои зараррасон чї ном доранд?
a) барномањои татбиќї;
b) вирусњои компютерї; (*)
c) барномањои корї;
d) барномањои стандартї.

16. Нишондоди даќиќи пайдарпайии амалиёт, ки пас аз 
иљрои он масъала њалли худро меёбад, кадом аст? 

a) протокол;
b) алгоритм; (*)
c) маљмуъ;
d) система. 

Эзоњ: Љавобњои дуруст бо аломати ситорача (*) ишора 
шудааст.
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